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ÖZET 

 

 

 

Siyasal etkinliklerin önemli iki aktörü vardır; siyasal partiler ve seçmenler. Politik 

süreçte alınan karar ve hedefler için seçmen davranıĢlarının iyi analiz edilmesi gereklidir. Bu 

davranıĢları yönlendiren sosyal ve ekonomik faktörler vardır. Sosyal faktörler kültür, eğitim 

düzeyi, cinsiyet vb. gibi bir çok etkeni içerirken ekonomik faktörler enflasyon, iĢsizlik, 

büyüme ve reel gelir gibi temel makroekonomik göstergeleri içerir. Bu davranıĢların 

makroekonomik performansa göre analiz edilmesine yönelik literatür, 1950‟lere dayanır. Bu 

araĢtırmalarda, seçmenlerin oy davranıĢlarının hangi ekonomik ve sosyal faktörler tarafından 

belirlendiği analiz edilmektedir.  Kamu Tercihi Teorisyeni Anthony Downs, 1957 yılında 

yazdığı “Demokrasinin Ekonomik Teorisi (An Economic Theory of Democracy)” adlı 

eseriyle ekonomi-siyaset iliĢkisini ortaya atan öncü araĢtırmacılardan biridir. Downs‟un 

Rasyonellik Hipotezi ve bunu temel alan araĢtırmalarda kiĢisel çıkarlarını ön planda tutan ve 

geçmiĢ göstergeleri göz önüne alarak oy veren seçmenler iĢgücü veya enflasyon verilerini 

dikkate alırlar.   

Bu çalıĢmada, Downs‟cu görüĢ esas alınarak Türkiye‟deki politik süreçte seçmenlerin 

oy verirken hangi ekonomik ve sosyal değiĢkenleri dikkate aldıkları araĢtırılmıĢtır. 

UlaĢılabilen veri seti kapsamında yapılan bu çalıĢmada elde edilen bulgulardan, Türkiye‟deki 

seçmenlerin bazı ekonomik değiĢkenlerde irrasyonel davrandıkları ve kısa dönemdeki etkilere 

göre hareket ettikleri yorumu yapılabilmektedir. 
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SUMMARY 

AN ECONOMĠC THEORY OF DEMOCRACY : AN ANALYSĠS FOR TURKEY 

 

 

 

There are two basic characters in political activities; political parties and electors. 

Elector behaviours should be analyzed very well in order for political parties to evaluate the 

electors‟ decision making process for the decisions and goals that have been taken by the 

political party during the political process. There are possible social and economic factors that 

guides these electors‟ behaviours. Whilst social factors may include factors such as culture, 

educational level, gender, etc... , economic factors may include factors such as inflation, 

unemployment, economic growth and real income of people. Analyzing these behaviours 

through macro-economic performance has been investigated by researchers starting from 

1950‟s. In most of these researches, which economic and social factors should be concerned 

by electors have been carefully analyzed. Famous public choice theorist Anthony Downs is 

one of the researchers who has worked the relationship between economics and politics in his 

book “An Economic Theory of Democracy” which published in 1957. In Down‟s Rational 

Hypothesis and the researches based on his point of view, electors, who votes in rational 

retrospective way and who place importance to their personal benefits, considers mostly 

labour force or inflation data in their comparison.  

In this research, we investigate the electors‟ behaviours and which economic and 

social parameters were being considered by electors in Turkey‟s political process based on the 

Down‟s point of view. Further, we conclude that electors vote according to short-term effects 

and show an irrational behaviours in some economical parameters corresponds to our limited 

data set content.  
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          ÖNSÖZ 

 

 

 

Günümüz demokratik sistemlerinde seçimler büyük önem taĢımaktadır. Seçimleri 

yönlendiren iki unsur vardır; siyasal partiler ve seçmenler. Siyasal partilerin uygulayacağı 

politikalar için seçmen davranıĢlarını yönlendiren etkilerin analiz edilmesi gereklidir. Seçim 

dönemlerinde siyasal partiler oy kazanacakları politikaları vaat ederken seçmenler kendilerine 

en yüksek faydayı getireceğine inandıkları vaatlere ve politikalara oy verirler. Bu sebeple 

seçmenlerin hangi ekonomik ve sosyal faktörleri dikkate aldıkları politika uygulaması için 

önemlidir. Bu konuda yaptığım çalıĢmayı sonuçlandırmamda görüĢleri ve destekleriyle 

katkılarını benden esirgemeyen değerli hocam Sayın Doç. Dr. Selim ÇAĞATAY‟a teĢekkürü 

borç bilmekteyim. 

Ayrıca tez jürimde görev alan Sayın Doç. Dr. Zeliha GÖKER ve Sayın Doç. Dr. 

Sayım IġIK‟a değerli tavsiyelerinden dolayı teĢekkür ederim.  

Bu süreçte beni sabırla destekleyen aileme ve eĢime Ģükranlarımı sunarım.  

 

 

        DilĢad TOKATLIOĞLU 

 

 



G Ġ R Ġ ġ 

 

 

 

     Politika kavramı, insanoğlunun milâttan önceki yıllarda ilkel yaĢamdan kurtulup modern 

yaĢama geçmesi ile önem kazanmıĢtır. Siyaset ile eĢ anlamlı olarak kullanılan politika eski 

Yunancada “Ģehir” anlamına gelen “polis” kelimesinden türetilmiĢtir. Bir siyasal topluluk ve 

Ģehir devletiyle ilgili iĢler anlamına gelmektedir (KıĢlalı, 2010, s.17). Siyasetin temelinin, 

Ģehirden ve Ģehir yönetiminden doğduğu görüĢü, yerel siyasetin tanımlanması açısından 

anlam taĢır. Yerel siyasetin Ģehir ve Ģehir yönetimi çerçevesinde taĢıdığı anlam ile siyasetin 

ilk doğuĢunda Ģehir yönetiminden filizlenmesi dikkat çekicidir. Yerel siyaset ve yerel 

demokrasinin genel siyasetin temeli olduğu yaklaĢımı, siyaset kavramının doğasıyla da 

örtüĢmektedir (Akdoğan, 2008). 

Eski Yunan‟da Platon‟la birlikte sistemli felsefe dönemi baĢlamıĢ, siyasete iliĢkin 

sorunlar ve bir toplum için en yetkin siyasal düzenin kurulup kurulamayacağı sorusu, 

felsefenin bir dalı haline gelen “siyaset felsefesi” içinde tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. Bu 

dönemde sözü geçen tüm siyasal kavramlar, dönemin dinsel inancının bir uzantısı 

durumundadır ve henüz dinden arınmıĢ bir siyasal düĢünce olamamıĢtır. Ancak insanın 

siyasal bir varlık olarak ele alınması, siyasal iliĢkiler, yapı ve kurumlar içinde yorumlanması 

felsefenin baĢlıca ilgi alanlarından biri olmuĢtur. Antik Yunan Filozofu Aristotales (MÖ. 384-

322), siyaseti insana iliĢkin eylemlerin en kapsamlısı olarak görüp insanı, Eski Yunan kent 

devletlerinin anayasalarını ve siyasal sistemlerini karĢılaĢtırmalı olarak incelemiĢtir. Bu 

incelemeyle ortaya çıkan “Politika” adlı eser siyaset biliminin en eski kaynağını oluĢturur. 

Aristo bu anlamda siyaset biliminin kurucusu sayılmıĢtır. Siyaset ancak 18. yüzyılda 

felsefeden bağımsız bir bilim dalı olarak insanlığın karĢısına çıkarılmıĢtır (KıĢlalı, 2010, s.23). 

Ġnsanoğlunun modern yaĢama geçmesi ile önem kazanan siyaset, devletin yönetilmesi 

anlamına gelirken politika, yönetimdeki uygulamaları kapsamaktadır. Siyasetin 

uygulanmasında iki önemli aktör vardır. Bunlardan ilki siyasal partiler, diğeri seçmenlerdir. 

Siyasal iktidarın belirlenmesinde sadece siyasal parti davranıĢı değil, aynı zamanda seçmen 

davranıĢı da önemli bir etkendir. Bir ülkede uygulanan politikalarda seçmenlerin hangi sosyal 

ve ekonomik faktörleri dikkate aldıkları önemlidir. Sosyal faktörler nitel özellikte olduğu için 

ölçülmeleri zordur bu nedenle uygulanacak politikalarda tutarlılık göstermeyebilir. Seçmen 
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davranıĢlarını açıklamaya yönelik somut açıklamalar ekonomi yoluyla gerçekleĢtirilir. Burada 

ekonomi-siyaset iliĢkisi ortaya çıkar. Standart ekonomi teorisinde bireyler, kendilerine en 

düĢük maliyetle en yüksek faydanın sağlanması yönünde hareket ederler. Siyasette seçmenler, 

siyasal partilerin geçmiĢ ve cari dönemde sergiledikleri performansı dikkate alarak 

kendilerine en yüksek faydayı sağlayana oy verirler. Bu bakıĢta bireyler kiĢisel çıkarları 

doğrultusunda hareket ederler, gerekli bilgiye ulaĢırlar ve oy davranıĢlarını gerçekleĢtirirler. 

Ancak seçmenlerin mevcut iktidar partisi ve alternatif partiler hakkında bilgiye ulaĢması 

yüksek maliyete sebep olabilir. Bu nedenle, seçmen her bilgiye doğru ulaĢamayacağı için, oy 

davranıĢının gerçekleĢtirilmesinde somut belirleyici rolü üstlenen ekonomik faktörler önem 

kazanır. Cari ve geçmiĢ dönemdeki makroekonomik göstergeleri dikkate alan seçmen, akılcı 

davranır. Kamu Tercihi Teorisinde, Downs‟cu rasyonaliteye göre seçmenlerin oylama 

kararlarında geçmiĢ ve cari dönemde gerçekleĢen enflasyon veya iĢsizlik göstergeleri etkilidir. 

Ancak, sadece ekonomik faktörler oy kararında yeterli olamayacağı için, sosyal faktörlerin de 

dikkate alınması gereklidir. Buradan yola çıkılarak oluĢturulan oy-popülarite 

fonksiyonlarında, ekonomik göstergelerin yanında, politik faktörlerin de yer alması gerektiği 

savunulmuĢtur. Bu konuda çoğunluğu ABD‟de olmak üzere farklı ülkelerde çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Downs‟un rasyonellik hipotezinde, bireyler oylamaya katılırken faydalarını 

maksimize etme çabasındadırlar; bu sebeple, sadece ekonomik göstergelere yönelik yapılan 

oylama davranıĢında düĢük iĢsizlik ve enflasyon oy kazandırıcı olacaktır. GeçmiĢ ve cari 

dönemdeki bu göstergeleri dikkate alarak geleceği tahmin edebilen seçmen, rasyonel 

seçmendir. Buradan yola çıkılarak yapılan çalıĢmaların çoğunda, iĢsizlik ve enflasyon gibi 

sadece ekonomik faktörlerin seçmen davranıĢlarını etkilemedeki güçleri zayıf kalmıĢtır. 

Bundan sonra yapılan çalıĢmalarda oluĢturulan modellere sosyal faktörler de dahil edilmiĢtir. 

Bu görüĢle yapılan çalıĢmaların bazılarında bazı sosyal faktörlerin seçmen davranıĢlarında 

etkili olduğu gözlenmiĢtir. Bu çalıĢmada, seçmenlerin oy verme davranıĢlarının 

incelenmesinde, ekonomik faktörlerin yanında sosyal faktörler de çalıĢılmıĢtır.  

AraĢtırmanın birinci bölümünde siyasetin en önemli iki aktörü olan siyasal partiler ve 

seçmenler konu edilmiĢtir. Siyasal parti çeĢitleri ve seçmen tiplerinden bahsedilerek siyaset 

anlayıĢında etkili olan faktörler belirtilmiĢtir.  

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde siyaset-ekonomi iliĢkisi ele alınmıĢ, bu iliĢkiyi temel alan 

Kamu tercihi Teorisinin çalıĢma ile ilgili esasları açıklanmıĢtır. ÇalıĢmanın amacını oluĢturan 

Kamu Tercihi Teorisyeni Anthony Downs‟un „Demokrasinin Ekonomi Teorisi” adlı eserinde 
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yer alan rasyonellik hipotezi çerçevesindeki seçmen davranıĢları açıklanarak, oy-popülarite 

fonksiyonlarından ve rasyonel geçmiĢe dönük oylama kararından bahsedilmiĢtir. 

Üçüncü bölümde iktisat-siyaset iliĢkisini konu alan literatürdeki çalıĢmalar özetlenmiĢtir. 

Bu çalıĢmaların çoğu ABD ve diğer Avrupa ülkelerinde yapılmıĢtır. Türkiye‟de bu konuda 

yapılan araĢtırmalara fazla rastlanmamaktadır. Bu konu kapsamında oluĢturulan modellerde 

ele alınan ekonomik faktörler genellikle geçmiĢ veya cari dönemde gerçekleĢen enflasyon, 

iĢsizlik, büyüme ve reel gelirlerdir. Çoğu faktörlerin yanında seçmenlerin kararlarında etkili 

olabileceği düĢünülen sosyal faktörler de incelenmiĢtir. Ele alınan bazı değiĢkenler 

istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar verirken bazılarında anlamlı sonuçlara ulaĢılamamıĢtır. 

Bu çalıĢmada oluĢturulan modellerde diğer araĢtırmalardan farklı olarak iller bazında veri 

alınmıĢ, dataya ulaĢılabilen sosyal faktörlerin yanında ekonomik faktörler olarak iĢgücüne 

katılım oranı, sanayi ve tarım istihdam oranları ile kiĢi baĢına genel bütçe gelirleri alınmıĢtır. 

Veri sınırlılığı sebebiyle enflasyon çalıĢmaya dahil edilememiĢtir.  

Raporun dördüncü bölümünde araĢtırmanın ampirik analizine yer verilmiĢtir. Bu 

kapsamda araĢtırmanın varsayımları, sınırlılıkları, evreni, örneklemi, veri kümesi ve 

baĢvurulan istatistiksel yöntemi açıklanmıĢtır. AraĢtırmada; 1985, 1990 ve 2000 yıllarına ait 

sayısal bilgilere ulaĢılabildiğinden 1987, 1991, 2002 seçimlerine ait ekonomik ve sosyal 

göstergeler kullanılmıĢ; yatay kesit analizine, regresyon tekniğine, kestirmede en küçük 

kareler yöntemine baĢvurulmuĢtur. Ayrıca bu bölümde araĢtırmanın bulguları açıklanmıĢ, 

modeller ve kullanılan değiĢkenler tablolar halinde gösterilmiĢtir. Üç seçim dönemine ait 

toplam sekiz model oluĢturulmuĢtur. Elde edilen katsayılarda genel olarak tarım istihdam 

oranları, kiĢi baĢına genel bütçe gelirleri ve yeterli içme suyu olan köy oranları pozitif, sanayi 

istihdamı ve iĢgücüne katılım oranları regresyon denklemlerine negatif olarak girmiĢtir. Bu 

katsayılar bazı modellerde istatistiksel olarak anlamlı, bazılarında anlamsız bulunmuĢtur. Bu 

negatif iliĢkiler dikkat çekicidir. Nüfus artıĢ hızı ve kentleĢme oranlarına ait katsayılar 

üzerinde bazı modellerde negatif, bazılarında anlamlı pozitif iliĢki ile gözlemlenmiĢtir. 

Bulgulara ait açıklamalar ve yorumlar dördüncü bölümde ayrıntılı Ģekilde açıklanmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

SĠYASET ANLAYIġINI ETKĠLEYEN FAKTÖRLER VE  

      SĠYASAL PARTĠLER 

 

 

 

Bu bölümde, seçmen davranıĢlarını yönlendirdiği düĢünülen siyaset anlayıĢını etkileyen 

faktörlerden ve siyasal partilerden bahsedilmiĢtir. 

1.1. Siyaset Tanımı 

Siyaset kavramı, bireyler arasındaki günlük iliĢkilerden, en üst düzeyde toplumsal 

örgütlenmelerin çok çeĢitli iliĢkilerine kadar pek çok öğeyi içine alan geniĢ kapsamlı bir 

kavramdır ve siyasal bilimciler tarafından, kavramın herkesçe benimsenen bir tanımı 

yapılamamıĢ, farklı tanımlar ortaya çıkmıĢtır. Bir görüĢe göre siyaset, devleti yönetme ve 

diğer devletlerle olan iliĢkilere yön vermeye iliĢkin olan her Ģeyin bilgisi olarak 

nitelendirilmekte, bir baĢka görüĢe göre de, toplumda yaĢayan insanlar arasındaki düĢünce, 

çıkar ve eğilim farklılıklarının yarattığı çatıĢmadan doğan bir duruma dönüĢebilmektedir 

(KıĢlalı, 2010, s.23). Burada çatıĢmanın asıl konusu, toplumdaki değerlerin paylaĢılması; 

çatıĢmanın yöneldiği amaç, iktidarın ele geçirilmesi ve sağladığı olanaklardan 

yararlanılmasıdır. 

Yakın tarihte ve günümüzde bazı devlet adamları ve düĢünürler siyaseti farklı Ģekillerde 

yorumlamıĢ, değiĢik tanımlar ortaya koymuĢlardır. Örneğin, Prof. Bülent Daver (KıĢlalı, 

2010, s.17), siyaseti, “Ülke, devlet, insan yönetimi” ifadesiyle tanımlanmaktadır. Ġngiliz Lord 

Butler (Akdoğan, 2008) siyaseti, “Mümkün olanın sanatı” olarak tanımlamıĢtır. Batılı düĢünce 

adamı Montaigne (Bilgin, 2005, s.17), “Siyas’i fazilet, nefis feragatine dayanır. Bu fazilet, 

umumun menfaatini tercih ettiren bir büyük sevgiden kaynaklanır. Hürriyet ve vatan sevgisi... 

Bütün mesele Cumhuriyete bu sevgiyi hâkim kılmak; eğitimin işi de bu sevgiyi aşılamaktır.‟‟ 

sözleriyle siyasetin eğitimle iliĢkisine değinmiĢtir. 20. yüzyıla damgasını vuran Alman 

Diktatörü Adolf Hitler (Akdoğan,  2008) ise siyaseti, “Bir milletin varlığını yürütme sanatı” 

olarak tanımlamıĢtır. Bu açıklamalardan da açıkça anlaĢılacağı gibi, bireylerin, düĢünürlerin 

ve devlet adamlarının kendi düĢüncelerine, yaĢam tarzlarına ve ideolojilerine göre siyaseti 

tanımlamaları farklılık göstermektedir.  
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Bir kavramı tanımlarken, herkes tarafından kabul gören ortak bir tanımlama yapılamadığı 

durumlarda, onun açıklanması yoluna baĢvurulur. Burada da, siyaset için ortak bir tanım 

vermek yerine onu açıklamak daha akılcı olabilir. Bu düĢünceyle siyaset, çıkar çatıĢmalarını 

ve iktidarı içeren, bunlar üzerinde belli amaçlara göre bir uzlaĢmaya varma ve bu amaçları 

gerçekleĢtirecek bir düzen yaratma çabası olarak açıklanabilir. Ġnsan topluluklarının 

oluĢturdukları devletlerin farklı amaçları, bu amaçlar ve menfaatlerin doğurduğu çıkar 

çatıĢmaları var oldukça, tüm insanlık için yetkin bir düzenin var olup olamayacağı, böyle bir 

düzen varsa bile koĢullarının neler olabileceği ortaya konulmaya çalıĢılır. Ġnsan 

topluluklarının kendi amaçlarına uygun düzen yaratma çabaları, kısaca siyasal davranıĢlar 

olarak adlandırılmıĢ, sosyal bilimlerin çalıĢma alanına girmiĢtir. 

1.2. Siyaset AnlayıĢını Etkileyen Faktörler 

Sosyal sistem içerisinde ortaya çıkan güç, iktidar ve ideoloji kavramları ile siyasal anlayıĢ 

arasında kaçınılmaz bir iliĢki vardır. KiĢilerin yaĢadıkları sosyal çevre içerisinde, iktidar ve 

güç anlayıĢları savundukları siyasal görüĢle iliĢkilendirilir. Bu sebeple siyasal olayların 

oluĢumunu belirleyen ve bu oluĢumlarda rol alan faktörleri genel anlamda incelemek siyaset 

anlayıĢının oluĢumunu kavramak için yararlı olacaktır. M. Ġhsan Çubukçu (2005, s.175) 

tarafından siyaset anlayıĢını etkileyen faktörler coğrafik, sosyal, bilimsel ve teknolojik, 

ideolojik, kültürel ve ekonomik olmak üzere beĢ baĢlık altında incelenmiĢ, bu faktörler Ģöyle 

özetlenmiĢtir.  

1.2.1. Coğrafik Faktörler 

Coğrafik faktörler, siyasal iktidarın bir toprak parçası üzerindeki oluĢumunu gösteren bir 

durumdur. Siyasetin maddî yönünü etkileyen, doğal oluĢumların siyaset üzerinde nasıl etki 

bıraktığı bu baĢlık altında incelenir. Dünya hâkimiyetine aday olan devletlerin veya devletler 

topluluğunun meydana getirmiĢ oldukları güç merkezleri, amaçları ve millî hedefleri 

doğrultusunda diğer ülkelerin iç güvenliğini ve egemenliğini etkileyecek Ģekilde kararlar 

alabilirler; bu sebeple ülkeler tarafından varlıklarının sürdürülmesi amacıyla diğer devletlerin 

jeopolitik ve jeostratejik konumlarına göre siyaset oluĢturulabilirler. Strateji uzmanı ve aynı 

zamanda bir devlet adamı olan Napolyon Bonapart, “Ülkelerin politikaları 

coğrafyalarındandır.” sözü ile coğrafik faktörlerin, geliĢtirilen siyasal ve ekonomik politikalar 

üzerindeki etkisini vurgulamıĢtır. 

Ġklimin insanlar ve dolayısıyla siyasal yaĢam üzerindeki etkilerini ortaya koyan ilk 

düĢünür Aristotales‟tir. Aristotales, özgürlük ile soğuk iklim arasında bir iliĢki bulunduğunu, 

sıcak iklimin ise boyun eğme eğilimlerini geliĢtirdiğini öne sürmüĢ; soğuk ülke insanlarının 
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cesaretli ama az zeki, sıcak ülke insanlarının zeki ama az cesaretli oldukları görüĢünde 

bulunmuĢtur (KıĢlalı, 2010, s. 40). 

Coğrafik faktörlerin oluĢturulan politikalar üzerindeki etkisini inceleyen diğer düĢünür 

siyaset sosyoloğu olan Charles Montesquieu olmuĢtur. Montesquieu, farklı bir yönden ele 

alarak konuyu “iklim teorisi” adı altında incelemiĢtir. Bu teoride, toplumlarda, soğuk iklimin 

kalbi ve kasları güçlendirdiğini, insanları kendine güvenli, cesaretli, intikam isteğine daha az 

kapılan bireyler haline getirdiğini bu sebeple de insanların bağımsızlığa daha düĢkün 

olduklarını; sıcak iklimin bağımlılığa ve ılıman iklimin liberal rejimlere ortam sağladığını ileri 

sürmüĢtür. Farklı yorumlara sebep olan bu teori,  jeopolitik konumun siyasal davranıĢlar 

üzerindeki etkisini açıklamada rol oynamaktadır (KıĢlalı, 2010, s.41). 

Coğrafi etkenlerin devletlerin siyasal davranıĢlarında da etkisi kaçınılmazdır. Bir devlet 

için doğal kaynaklar her ülkeye eĢit dağılmasa da uluslararası iliĢkilerde zenginlik ve kudret 

bakımından etkili bir araçtır. Bu sebepledir ki siyasal davranıĢta coğrafi faktörlerin etkisi,  

ekonomik ve diplomatik iliĢkilerde önemli rol oynamaktadır.  

1.2.2. Sosyal Faktörler 

Siyaset anlayıĢını etkileyen bir çok sosyal faktör vardır. Ülkenin nüfus yoğunluğu, 

modernleĢme, eğitim düzeyi, kentleĢme, meslek, din, kadın-erkek eĢitliği, basın ve yayın 

organlarının etkisi gibi bir çok özellikler bu faktörler arasında belirtilebilir. 

Bir ülkede nüfusun yoğunluğu ve yapısı o ülkeyi zenginleĢtirebileceği gibi, 

fakirleĢmesine de neden olabilir. Ekonomik bakımdan, ülkedeki nüfusun yoğunluğu kadar 

niteliği ve yapısı da önemlidir. Genç nüfusu fazla olan ülkeler, değerlendirebildikleri sürece iĢ 

gücü bakımından daha avantajlı konuma sahip olurlar. Nüfus yoğunluğu toprak ve doğal 

kaynaklarla birlikte bir güç unsuru oluĢturabileceği gibi, kiĢi baĢına düĢen gelirin azalması ve 

iĢsizliğin artmasına ve fakirliğe yol açan bir durum da oluĢturabilir.  

Nüfusun geliĢimini, ülkede yaĢayan sayısı ve millî gelir ile iliĢkilendiren farklı teoriler 

vardır. Sadece dinî ve siyasal düĢüncelerle nüfus artıĢının gereğini savunan düĢünceler olsa da 

teori niteliği kazanmamıĢtır. Gerçek nüfus teorileri, nüfus artıĢının ekonomik etkileri ile 

ihtiyaç maddelerinin üretimleri incelenerek oluĢturulmuĢtur. Buradan yola çıkan klasik 

iktisatçı Thomas Robert Malthus, oluĢturduğu nüfus teoreminde, nüfus artıĢının denetim 

altına alınmadığı takdirde geometrik olarak artarken gıda üretimini aritmetik olarak arttığını 

bu sebeple nüfus artıĢının açlık ve sefalete neden olacağını savunmuĢtur. (Polatlı, 2008), 19 

ve 20. yüzyılda sanayi ülkelerinde meydana gelen geliĢmeler bu tezin doğru olmadığını 
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güçlendirmiĢtir. Bugün genellikle kabul gören Optimum Nüfus Teorisi'ne göre, kolayca 

iĢletilebilen doğal servetlerinin büyüklüğüne, tarımsal üretimin azalan verim kanununun ne 

derece etkisi altına girmiĢ olduğuna, üretim yapısına ve uygulanan teknolojiye göre belirlenen 

optimum bir nüfus vardır. Her nüfus artıĢı, fert baĢına düĢen millî gelirin azalması için yatırım 

yapılmasını gerektirir. Ġlave nüfusun istihdam edileceği iĢlerin yaratılması, kendi hesabına 

çalıĢacakları araçlar ve iĢletme sermayesi ile donatılması, ayrıca konut sayısının artırılması, 

eğitim, halk sağlığı, ulaĢtırma gibi hizmetlerin geniĢletilmesi gerekir. Nüfus artıĢının 

ekonomik etkileri, nüfusun optimum düzeye ulaĢmadan önce veya sonra gerçekleĢmesine 

göre değiĢir. Optimum düzey aĢıldıktan sonra nüfus çoğalması halinde, ilave nüfusa iĢ 

sağlayabilmek için, uygulanmakta olan üretim yöntemlerini ve teknolojiyi iyileĢtirerek 

optimum düzeyi yükseltmek gerekir. 

Teori niteliğinde olan ve olmayan araĢtırmaların ortak özelliklerinden çıkarılacak en 

belirgin sonuç, aynı sosyal haklara sahip olan bir nüfus ile olmayan bir nüfusta, siyaset 

uygulamalarında aynı etkilerin görülmemesidir. Sosyal hakları ve kültürleri benzer nüfusa 

sahip olan ülkelerde siyasal birliğin kurulması ve ortak siyasal kültürün oluĢturulması 

genellikle daha kolay olurken aynı özelliklere sahip olmayan farklı nüfus gruplarına sahip 

olan ülkelerde daha zor olabilmektedir. Bu konuyla ilgili yapılan çalıĢmalarda oy 

davranıĢlarını etkileyen faktörler nüfus, ĢehirleĢme, din ve cinsiyetin siyasete katılımda etkisi 

gibi bazı sınıflara ayrılarak incelenmiĢtir.   

Ahmet Çabukel (2007), “Seçmen Hareketleri” adlı çalıĢmasında, seçmen davranıĢlarını 

etkileyen sosyal faktörleri modernleĢme, eğitim, kentleĢme ve cinsiyet ayrımı olarak 

incelemiĢtir. Bu faktörler Çabukel‟den yararlanılarak aĢağıda özetlenmektedir. 

ModernleĢme ile siyaset anlayıĢı arasındaki iliĢki üzerine yapılan çalıĢmalardan hareketle 

modernleĢmenin siyaset anlayıĢını dört yönde etkilediğini görmek mümkündür.  

ModernleĢme birinci olarak siyasal katılımın doğasını etkilemektedir. Toplum modernleĢtikçe 

sosyal farklılaĢma ve gruplaĢmalar artmakta bu da katılımın özerkleĢmesine yol açmaktadır. 

Ġkinci olarak, siyaset anlayıĢını sağlayan güdüler modernleĢmeye bağlı olarak artmaktadır. 

Siyasal gruplaĢmalar, sosyo-kültürel ve siyasal faaliyetler, medya vb. unsurlar 

modernleĢmeye bağlı olarak geliĢmekte ve bireyi siyasal katılım yolunda güdülemektedir. 

Üçüncü olarak modernleĢme, bağlılık anlayıĢının temelini değiĢtirmektedir. Geleneksel 

toplumlarda birey, aile, komĢuluk ve akrabalık gruplarına bağlılık gösterirken; modern 

toplumlarda daha çok sınıf temelli bir bağlılık geliĢmekte ve anlayıĢ bu temel üzerinde 

gerçekleĢmektedir. ModernleĢmenin siyaset anlayıĢı üzerindeki dördüncü etkisi, katılım oranı 
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üzerinde görülmektedir. ModernleĢmenin sağladığı maddî imkânlar, bireylerin farklı 

boyutlarda ve daha yüksek oranda katılım gerçekleĢtirmelerini sağlamaktadır. Modern 

toplumlarda katılıma etki eden en önemli faktörün “medya” olduğunu söylemek mümkündür. 

Medya modern toplumlarda hem bilgiye hem de habere kaynaklık etmektedir. Bu bakımdan 

bireyler siyasetle ilgili bilgi ve haberleri iletiĢim araçları vasıtasıyla elde etmektedirler. 

Siyaset anlayıĢını etkileyen bir diğer sosyal faktör de eğitimdir. Eğitimin siyaset anlayıĢı 

üzerinde çok boyutlu etkilerinden söz etmek mümkündür. Eğitim öncelikle bireye siyasetle 

uğraĢacak beceri, yetenek ve bilgiyi kazandırır, meslek ve statü sağlar. Eğitim ayrıca, bireyin 

çevresinde olup bitenlerden daha fazla haberdar olmasına hazırlar.  

Özellikle geliĢme sürecindeki ülkelerde ortaya çıkan ve siyasal yaĢamı önemli ölçüde 

etkileyen bir faktör kentleĢmedir. Seçim sonuçlarıyla ilgili ayrıntılı istatistikler 

incelendiğinde, kentlerdeki oy kullanma eğilimleri ile kırsal kesimlerdeki eğilim ayrılıkları 

dikkat çekmektedir. Genellikle, nüfusu çok olan yerleĢme yerlerinde seçmen oyları daha 

değiĢim yanlısı olmakta, az nüfuslu yerlerde ise çoğunlukla tutucu eğilimler göstermektedir. 

Seçmen davranıĢları ve anlayıĢları yönünden, kırsal kesim ile kentsel kesim arasında 

farklılıklar göze çarpar. 

Eğitim düzeyinin düĢüklüğü, dine ve törelere bağlılık, uğraĢlar ve yaĢam biçimi 

arasındaki benzerlik, yüz yüze iletiĢimin egemen oluĢu, dayanıĢma duygusunun güçlülüğü ve 

kaderci eğilimlerin belirginliği, kırsal kesim topluluklarının temel özelliklerini oluĢturur. 

Benzerliklerin çokluğu nüfusun azlığı, toplumsal iliĢkilerin kente göre daha yakın ve içten 

olmasını kaçınılmaz kılar. Kırsal kesim insanının, kendisini bir baĢkasının yerine koyması, 

olayları baĢkasının bakıĢ açısından da görebilmesi, baĢkalarının duygularını anlayabilmesi 

zordur.  

Yapının ağır değiĢtiği geleneksel toplumlarda, koĢulların ağır değiĢmesine paralel olarak 

tutum ve davranıĢlar da zor değiĢir. Böyle bir ortamda, her yenilik genellikle korku ya da en 

azından kuĢku uyandırır. Eğitim düzeyinin düĢüklüğü nedeniyle yeniliğin ne getireceği ile 

ilgili bilinç düzeyi de düĢüktür. Bilinmeyen durum ve korkuyu arttırır.  

Kent insanları için durumun tamamen tersine olduğu söylenebilir. Her gün ya da her an 

yeni insanlarla ve yeni durumlarla karĢılaĢmak, insanları sürekli görüĢ açıklamaya, kendini 

tanıtmaya, baĢkalarını anlamaya, yeniliklere alıĢmaya zorlayıcı etkiye sahiptir. 

Toprağa bağlı üretim, her ne kadar en fazla verimi almaya çabalasa da, doğa koĢulları alacağı 

verimi etkileyeceği için, insanların kaderci bir yapıya sahip olmalarına neden olabilir. 
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Sanayi koĢullarının etkin olduğu yerlerde durum bunun tam tersidir. Ġnsanlar burada 

kadercilikten uzaktırlar, kendi elleriyle yaptıkları iĢlerin iyi sonuç vereceğini bilirler. Bu da 

kent yaĢamındaki halkın toplumdaki bazı Ģeylerin değiĢebileceğine inanmalarını sağlar. 

Kırsal yerlerde seçmen kitlesinin üzerinde, yaĢlıların ve din adamları baĢta olmak üzere 

belirli bir kanaat önderi tabakanın etkisi belirgindir. KoĢullar çok ağır değiĢtiği için, bugün 

karĢılaĢılan sorunların çözümünde, o koĢullarla ya da benzerleriyle bir kuĢak önce de 

karĢılaĢmıĢ bulunanların edindikleri deneyim önemli bir araç olur. Deneyimlere ve dolayısıyla 

yaĢlılara saygı, bu nedenden dolayı, geleneksel toplumlarda belirgin bir tutum olarak önemini 

korur.  Böylece yaĢ, eğitim ya da çıkar nedeni ile tutucu olan bir kesimin etkisi ile seçmen 

kitlesi biçimlenmiĢ olur. Seçmene mesajlar genellikle o kiĢilerin aracılığıyla ve dolayısıyla 

yorumlarıyla ulaĢır. 

Kentlerde kiĢiler, kitle haberleĢme araçlarının etkisine daha çok açıktır. Kentlinin çeĢitli 

ortamlarda iliĢkileri artar ve kitlesel hareketler önem kazanır. Yeni düĢünceler ve dolayısıyla 

çağdaĢ ideolojiler, ancak kentsel ortamda yayılmaya uygun koĢulları bulurlar, Türkiye‟de 

kırsal alanlarda yazılı basın az olmasına rağmen, radyo ve televizyon etkisi giderek 

artırmaktadır.  

Kırsal kesimden göç eden insanlar seçimlerde kendilerine tapu vaadi veren liderlere, 

iktidara en yakın partilere doğru Ģekillenebilmektedirler. 

Cinsiyet de siyaset anlayıĢına ve siyasal katılıma etki eden önemli bir faktördür. Birçok 

ülkede yapılan araĢtırmalar, kadınların erkeklere oranla siyasete daha az katılım gösterdiğini 

ortaya koymaktadır. 

Siyasal katılımı sağlayan faktörlerden biri de son zamanlarda dikkat çekmeye baĢlayan 

dinî olgudur. Dinî değerler üçüncü dünya ülkelerinde toplumu bütün yönleriyle 

güdüleyebilecek bir güç haline gelmiĢtir.  

Siyasal partiler, seçim dönemlerinde kendilerine hedef aldıkları sosyal gruba yönelirler. 

Bazı partiler dar gelirli sosyal gruplara yönelik çalıĢmalar yaparak oy kazanmaya çalıĢırken, 

bazıları da yüksek gelirli sosyal gruplara yönelirler. Burada amaç, partilerin belirli gruplara 

yönelerek seçim maliyetlerini düĢürmeleridir (Telatar, 2004, s.329). 

1.2.3. Bilimsel ve Teknolojik Faktörler 

Dünya ekonomisinde hem globalleĢme hem de bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki 

geliĢmelerden kaynaklanan ciddi bir değiĢim süreci yaĢanmaktadır. Söz konusu değiĢim 
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süreci yeni ekonomi kavramı ile ifade edilmektedir. Bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki 

geliĢmeler, finansal piyasaların geniĢlemesine, aynı zamanda ekonominin verimlilik ve 

büyüme oranının artmasına katkı sağlamaktadır (Matti, 2002). Öte yandan bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerindeki geliĢmeler ile birlikte geleneksel piyasalardaki iĢlemlerin önemli bir 

bölümü elektronik piyasalara kaymakta, ayrıca yeni ödeme sistemleri gündeme gelmektedir. 

Gerek elektronik piyasalardaki geliĢmeler gerekse ödeme sistemindeki yenilikler, ekonomik 

hayatı ve aynı zamanda politika uygulamalarını etkilemekte ve doğal olarak politika 

yapıcıların sorumluluğunu artırmaktadır. Bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmelerin 

iktisat politikaları uygulamaları açısından meydana getirdiği en önemli etki, politika 

uygulamalarına iliĢkin Ģeffaflığın önem kazanmasıdır. Çünkü bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerindeki geliĢmeler, para ve maliye politikası uygulamalarına iliĢkin bilgi edinme 

olanağını artırmıĢtır. Piyasa katılımcıları, politika yapıcılarının kararlarını izleyebilirler ve 

kamusal faaliyetler hakkında yapılan her türlü yoruma çok kısa sürede ulaĢabilirler. Bu 

geliĢme, politika kararlarının reel ve finansal sektöre yansıma hızına ivme kazandırmıĢtır. 

Dolayısıyla, parasal ve malî konulardaki kararlara iliĢkin bilgilerin, spekülasyona yol 

açmayacak açıklıkta ve çabuklukta kamuoyuna duyurulması zorunlu hale gelmiĢtir (Erdoğan, 

2004, s.38-46).  

Teknolojinin siyasetteki bir diğer önemi diplomaside, stratejik oluĢumlarda ve kültürel 

iliĢkilerde ortaya çıkmasıdır. Teknolojik ve bilimsel geliĢmeler siyasetin yapıcı öğelerini 

birleĢtirmekte ve aralarındaki koordinasyonun sağlanmasında büyük önem taĢımaktadır. 

Kamu iletiĢim ve bilgi araçlarının geliĢimi sayesinde kültürler ve uygulanan politikalar bir 

sınır içerisinde kalmaktan çıkmıĢ, daha fazla ĢeffaflaĢma ve daha hızlı yayılma meydana 

gelmiĢtir. Bilimsel ve teknik ilerlemeler genel anlamda ülkeler için faydalı geliĢmelerdir; 

fakat söz konusu geliĢmelerde meydana gelen ülkeler arası farklılıklar, devletler arası güç 

çatıĢmalarına ve çeliĢkilere de yol açabilmektedir. Bir ülkede meydana gelen geliĢmeler diğer 

ülkeler üzerinde önemli bir baskı ve güç unsuru oluĢturabilmektedir, bu nedenle teknik 

ilerlemeler ulusal çıkarların yanında uluslararası çıkarları da olumlu etkilemelidir ki barıĢ ve 

huzur ortamı oluĢabilsin.  

1.2.4. Ġdeolojik ve Kültürel Faktörler 

Ġdeoloji kuramı ya da teorisi, bir bilinç formasyonu olarak ideolojinin yapısı, iĢleyiĢ 

mekanizmaları, fonksiyonları ve toplumsal bilinç biçimleriyle (bilim, felsefe, din vs.) iliĢkileri 

ve ayrımlarını konu edinen ve kuramsal olarak bu alanı açıklamaya çalıĢan teorik çabaların 

toplamını ifade eder. Değer yargıları, inançlar, bilgi, bilim, kimlik, din, felsefe, bakıĢ açısı, 
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dünya görüĢü gibi kavramların tamamı bir Ģekilde ideoloji ile iliĢkilidir ve bu nedenle ideoloji 

anlayıĢının içinde değerlendirilmeye tabi tutulurlar. Siyasal anlayıĢta ideolojinin önemi 

uluslararası iliĢkilerde ortaya çıkar. Marx ideolojiyi, inançların, insan tarafından yapılan 

maddî gerçekliğin bir ürünü olarak görürken klâsik liberal iktisatçılar inançların özellikle 

uluslararası iliĢkilerde ikincil bir rol oynadığını savunmuĢlardır (Atılgan, 2004).  

Siyasal partilerin, politika enstrümanlarını kullanırken hangi seçmenlerin ideolojik, hangi 

seçmenlerin var olan duruma yönelik karar verdiklerini iyi analiz etmeleri gerekir. Ġdeolojik 

davranıĢa sahip olan seçmenler, mevcut durum ne olursa olsun ideolojisinden vazgeçmeyerek 

aynı yolda yürümeyi tercih ederler. Siyasal partilerin, kendilerinden farklı ideolojiye sahip 

olan seçmen grubunu kendi tarafına çekmeleri zordur. Duruma yönelik karar veren seçmenler 

ise oylarını, seçim sürecindeki ekonomik ve siyasal geliĢimleri izleyerek belirlerler. Politik 

devresel dalgalanma teorisi de genellikle bu yöndeki seçmenin davranıĢına ıĢık tutar. Çok 

partili sistemlerde partiler, esas destek gruplarını kendilerinden uzaklaĢtırmaksızın uzun süre 

varlıklarını koruyabilmektedirler, fakat herhangi bir seçim döneminde daha farklı 

kesimlerdeki seçmenlerin de oyunu kazanabilmek için politika açılımına gitmeleri de 

mümkündür; ancak böyle durumlarda mevcut seçmenlerinden de oy kaybedip seçimi 

kaybetmeleri de mümkün olabilmektedir (Telatar, 2004, s.331). 

1.2.5. Ekonomik Faktörler  

Ekonomi, ulusal ve uluslar arası iliĢkilerde kendini gösteren en önemli unsurdur. Tarihten 

de örneklerin gösterilebileceği gibi, ülkeler arası savaĢlarda, siyasal oluĢumlarda ve kaynak 

kullanımında ortaya çıkan en büyük anlaĢmazlıklar ekonomik güçten ortaya çıkmaktadır. 

Ekonomi ve politikanın ilk odak noktası “bireysel tercihler”dir. Bireysel tercihlerin sosyal 

tercihlere nasıl aktarılacağı politik ve ekonomik kurumsal yapı ile iliĢkilendirilmekte, politik 

ve ekonomik kurumsal yapı da ideolojiye göre açıklanabilmektedir. Kurumsal yapı bazı 

ülkelerde planlı ekonomi ve tek partili dikta rejimi olabilirken, diğer ülkelerde ise piyasa 

ekonomisinin iĢlediği, demokratik çok partili sistemlerden meydana gelen rejimler 

olabilmektedir. Sosyal tercihler belirlendiği zaman ekonomi teorisi iĢlevsellik kazanır. 

Ülkelerde meydana gelecek ekonomik problemlerin çözümünde ekonomi politikası 

araçlarının hangisinin seçileceği sebep-sonuç ( nedensellik) iliĢkisine göre belirlenebilir. 

Bu anlamda uygulanacak ekonomi politikalarında sorumluluk, son karar merkezi olduğu 

için, politikacıya kaymaktadır. Ulusal ekonomiyi yönlendirmek riskli bir iĢtir. Sadece 

politikacı ya da ekonomist yeterli olmayabilir bu nedenle ulusal ekonomiyi yönlendirmek 

ekonomistlerin ve politikacıların koordinasyonuyla sağlanmalıdır (SavaĢ, 2005, s.3-6). 
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Politik iktisatta “iktisadî adalet” kavramı uzun süre siyasal iktisatçılar arasında tartıĢma 

konusu olmuĢtur. Ġktisatçıların bu konudaki görüĢ ayrılıkları, savundukları ideolojilere göre 

farklılık göstermiĢtir. Liberaller tarafından benimsenen ekonomi ile politikanın ayrı 

yürütülmesi düĢüncesine karĢılık, Marksistler tarafından tüm ekonomik ve politik iliĢkilerin 

birlikte yürütülmesi ve tüm sosyal iliĢkilerin ekonomik faktörlere dayandığı ileri sürülmüĢtür. 

Gerek marksizmi, gerek liberalizmi benimsemeyen iktisatçılar tarafından ise, faktörlerin 

karĢılıklı etkileĢim içerisinde olduğu ve toplumlarda çeĢitli unsurların birbirlerini etkilediği 

savunulmuĢtur (Hahnel, 2004, s.41-42). Sonuç olarak savunulan ideoloji ya da siyasal 

düĢünce ne olursa olsun, siyasal sistem içerisinde uygulanan ekonomi politikalarında kiĢisel 

çıkarlardan çok ulusal çıkarlar öne çıkmalıdır. Ulusal çıkarlar kiĢisel çıkarlarla bazen aynı 

yönde, bazen farklı yönlerde ortaya çıkabilir; burada önemli olan politik giriĢimlerle çıkarlar 

arasındaki koordinasyonun sağlanabilmesidir. 

Ekonomi-politika iliĢkisini yönlendiren en önemli unsur seçmen davranıĢıdır. Bu iliĢki 

çerçevesinde seçim süreci bir “piyasa” olarak nitelendirildiğinde, arz yönünde siyasal partiler,  

talep yönünde ise seçmenler yer alır. Hükümetlerin seçim dönemi içerisinde belirlemiĢ 

oldukları ekonomik politikaların, seçmen faydasını en üst düzeyde tutması gelecek dönem 

seçimlerinin kazanılması yönünde büyük rol oynar. Bu nedenle gelecek dönem seçimlerinde 

hükümet performansının belirlenmesi ve değerlendirilmesi yönünde ekonomik geliĢmelerin 

seçmen davranıĢını ne yönde etkileyeceği büyük değer taĢır. Ekonomi konusunda 

hükümetlerin kararlı davranıĢlara ve donanımlı bilgiye sahip olmaları çok önemlidir. Ancak, 

seçim piyasasındaki seçmen davranıĢları ile mal piyasasındaki tüketici davranıĢları arasında 

farklılıklar vardır. Bir tüketicinin mal ve hizmet alımında kendi isteği önem kazanırken, seçim 

piyasasında demokrasi gereği çoğunluğun isteği söz konusudur. Bu sebeple siyasal partiler ve 

seçmenler arasında oynanan “siyasal ekonomik oyun” incelenirken toplum içinde yer alan 

tüm seçmenlerin davranıĢları farklı değerlendirilmelidir. Bu yönde oluĢturulan politik-

devresel dalgalanma modelleri, tüketici-seçmen, üretici-hükümet arasındaki iliĢkileri temel 

almaktadır. Seçmen ve hükümet arasındaki iliĢkiler literatürde seçmen fayda fonksiyonları, 

popülarite fonksiyonları ile politika reaksiyon fonksiyonları yardımıyla açıklanmaktadır. 

Politik iktisat çerçevesinde gerçekleĢtirilen modellemelerden elde edilen genel kanı ise; 

hükümetler gelecek dönemde baĢarılı olmak istiyorlarsa seçmen faydasını maksimize 

etmelilerdir. Dolayısıyla politik devresel dalgalanmalar, seçmenlerin karar mekanizmalarında 

ekonomik geliĢmeleri kullanmaları ile ortaya çıkar. Yapılan modellemelerde seçmen 

davranıĢlarını etkileyen en temel ekonomik değiĢkenler iĢsizlik, enflasyon ve üretimdir. Bu 
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değiĢkenler kullanılarak ortaya çıkan ampirik sonuçlar farklı davranıĢlardaki seçmenlerin 

hangisine önem verdiklerine ıĢık tutarak hükümetlerin ona göre ekonomik politika 

uygulamalarına sebep olur (Telatar, 2004, s.329).  

1.3. Ekonomi-Siyaset ĠliĢkisi 

Ekonomi siyaset iliĢkisini tanımlarken kullanılan “Siyaset Ekonomisi”, “Ekonomi 

Politik”, “Politik Ġktisat” veya” “Yeni Politik Ġktisat” gibi birbirine yakın, eski ve yeni içerikli 

kavramlardır. Yeni içerikler eskilerinden önemli farklar göstermektedir.  “Siyaset Ekonomisi” 

kavramı ilk defa 1615 yılında Fransızlar ve 1761 yılında Ġngilizler tarafından kullanılmıĢtır. 

400 yıldan beri kullanılan bu kavram, daha sonra bütün klâsik iktisatta, “politik iktisat” olarak 

ele alınmıĢtır (Eren, 2010). Politik iktisat kavramı, iktisat ve siyaset bilimlerindeki kurallar 

incelenerek, bu kuralların, devletin ekonomik rolünün belirlenmesi amacıyla bir arada 

kullanıldığı bilim dalına verilen ad olmuĢtur.  

Siyaset ekonomisinin günümüzdeki anlamında veya yeni siyaset ekonomisinin ortaya 

çıkmasında; 1940 ve 1950'li yıllardan itibaren iktisat-siyaset iliĢkilerini ele alan geliĢmeler, 

siyaset ekonomisinin öne çıkmasını ve üzerinde çalıĢılabilir bir alan olmasını doğurmaktadır. 

Bu alandaki çalıĢmalar, özellikle siyaset-ekonomi iliĢkilerinde ele alınan ve siyaset 

kavramlarını ekonomi kavramlarıyla açıklayan kamu tercihi teorisi üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. 

Kamu tercihi teorisi kapsamında  “siyaset ekonomisi” aynı zamanda “politika biliminin 

ekonomik analizi” olarak da literatürde yer verilen bu kavram, ekonomi teorisinde oldukça 

ayrıntılı analizler için geliĢtirilmiĢ araç ve metotlarla, bunların politik süreç ile kamu 

sektörüne uygulanmasını konu almaktadır (Aktan, 2000). Bu teori, siyaset ekonomisi 

kavramının yerine değil, onun ortaya çıkmasında önemli öncülerden biri olarak kabul 

edilmektedir.  

Siyaset ekonomisinin ortaya çıkmasında kamu tercihi teorisi yanında bir baĢka geliĢme, 

politik ve ekonomik sistemler arasındaki karĢılıklı iliĢkileri inceleyen (Telatar, 2004, s.385) 

“politik konjonktür dalgaları” veya”„siyasal konjonktür dalgaları” kavramları olmuĢtur. 

Burada seçmenlerin, politikacıların ve bürokratların siyasal davranıĢlarında iktisat 

değiĢkenlerini ele almaları, bu kavramları önemli hale getirmiĢtir.  

Ercan Eren (2010), “Siyaset Ekonomisi, Ġktisat-Siyaset ĠliĢkisi” adlı makalesinde, siyaset 

ekonomisi ve yeni politik iktisadın geliĢmesinde rol alan faktörleri Ģöyle belirtmiĢtir:  

Kamu tercihi analizi ve siyasal konjonktür dalgalarından baĢka geliĢmeler de siyaset 

ekonomisinin ve yeni politik iktisadın geliĢmesinde rol oynamıĢtır. Bunlar refah iktisadı ve 
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sosyal tercih kavramlarındaki geliĢmelerdir. Kamu tercihi analizdeki geliĢmelerin, siyaset 

ekonomisini etkilemesi yanında kamu tercihi analizindeki geliĢmelere de önemli katkılar 

sağlamıĢtır. Bu bağlamda,  Anthony Downs'un 1957 yılında yaptığı, seçimlerde oy sayısını en 

yükseğe çıkarmaya (oy maksimizasyonu) dayalı çalıĢma ekonomi ve siyaset kavramlarının bir 

senteze ulaĢmasında önemli rol oynamıĢtır.  

Burada sözü geçen oy maksimizasyonu, 1970'li yıllardan itibaren öne çıkan 

“oportünistik” ve “partizan siyasal konjonktür dalgalanma” modellerinde, politikacıların oy 

maksimizasyonu çerçevesinde çıkarlarına iliĢkin hareket ettikleri ve benzeri görüĢlerin 

temelidir. Burada seçmeni elde etme yaklaĢımları önem kazanmaktadır. Seçmene yaklaĢım, 

uygulanan politikalarla gerçekleĢmektedir. Burada ortaya çıkan “ortanca seçmen” kuramı, 

partilerin ideolojik yakınlaĢmasını ve partilerin merkeze kaymalarını açıklar. Bu da Ģu anlama 

gelmektedir: Ġdeolojiler sol ve sağ olarak ikiye ayrıldığında, iki tarafta ortada yer alan 

seçmeni almak ister ki, kendi ideolojisine yaklaĢtırabilsin. Burada partilerin seçmenlere 

yakınlaĢması bakımından ortanca (uçlardan aynı uzaklıkta) seçmen kuramı  önem 

kazanmaktadır. 

Oy maksimizasyonu yanında, partilerin popülarite fonksiyonları da önemlidir. Partilerin 

popülarite kazanmaları, enflasyon, iĢsizlik ve büyümenin temel değiĢkenler olarak alınması 

durumunda ekonominin büyümesi ve iĢsizliğin düĢmesi popülariteyi artırır; enflasyon ya da 

iĢsizliğin artması durumunda da popülarite düĢer. BaĢta Ġngiltere olmak üzere farklı ülkelerde 

yapılan çalıĢmalarda, siyaset ekonomi iliĢkisi ile ilgili Ģu sonuçlar ortaya çıkmıĢtır: Seçmenin 

enflasyona önem vermesi sağ grupta yer almasını, muhafazakar yapısını göstermektedir. 

ĠĢsizliğe önem vermesi de daha çok sol eğilimde yer aldığını iĢaret sayılır. Buradan yola 

çıkılarak yapılan diğer tespitlerde de, gelir dağılımının ve sınıf yapısının seçmen üzerinde 

önemli rol oynadığı ve üst gelir grubunda olan seçmenin enflasyona, alt gelir grubundakilerin 

de daha çok iĢsizliğe önem verdiği ortaya çıkmıĢtır.  

1.4. Siyasal Etkinliklerin Aktörleri 

Siyasal etkinliklerin baĢlıca iki aktörü vardır; bunlar siyasal partiler ve seçmenler. Bu 

kısımda, kamu tercihi teorisi kapsamında siyasal partiler ve seçmen davranıĢlarından söz 

edilecektir. 

1.4.1. Siyasal Partiler 

Demokratik yaĢamın en değiĢmez öğelerinden biri siyasal partilerdir. Türkiye‟de 1961 ve 

1982 anayasalarında “Partiler Demokrasisi” anlayıĢından hareketle siyasal partiler demokratik 
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yaĢamın vazgeçilmez unsuru sayılmıĢ ve siyasal partilerin serbestçe faaliyette bulunup 

politika uygulayabilmeleri ilke olarak kabul edilmiĢtir ( Demir, 2010). 

Siyasal partilerin en büyük hedefleri en çok oyu alarak iktidara gelebilmektir. Bu yolda 

yapılan politika belirlemelerindeki araç da seçmen davranıĢlarının analizidir.  

1.4.1.1. Siyasal Parti Tanımı 

Siyasal partiler, belirli bir misyona sahip, siyasal iktidarı ele geçirmek ve elde tutmak 

amacını taĢıyan ülke genelinde örgütlenmesini tamamlamıĢ ve kendi felsefesi dahilinde ülke 

yönetimine iliĢkin programa sahip kuruluĢlardır ( Tokgöz, 1999, s.12 ). 

Zübeyir Tokgöz (1999, s.11), “DemokratikleĢme Sürecinde Siyasal Partiler” adlı 

kitabında siyasal partilerin ortak özelliklerini Ģöyle açıklamaktadır: 

- ÇağdaĢ siyasal rejimlerde görülen tüm siyasal partilerin amacı, siyasal iktidarı ele 

geçirmektir. Siyasal iktidarı ele geçirmek ihtiyacı ise, bir siyasal partinin yapı taĢı olan sosyal 

katmanların ortak sosyal ve ekonomik çıkarlarının korunması veya yeni çıkar elde etmek 

iradesinden ortaya çıkar. 

- Siyasal partilerin ülke geneline yayılmıĢ örgütleri vardır. Ülkenin küçük birimlerinden 

baĢlayarak baĢkentlerine kadar tüm yerleĢim birimlerinde teĢkilatlanırlar. Buradaki amaç; 

siyasal partinin tüm topluma yayılmak ve toplumdan mümkün olduğunca fazla destek alma 

isteğidir. Totaliter rejimlerde ise, parti siyasetinin ülkenin her köĢesinden hissedilmesi ve parti 

propagandalarının her bireye yoğun Ģekilde ulaĢması zorunluluğu ülke çapında örgütlenmeyi 

gerekli kılmıĢtır. 

- Tüm siyasal partiler, o ülkenin yasalarına uygun Ģekilde ekonomik, sosyal, kültürel 

konularda ve ülkenin diğer sorunlarını çözmeye yönelik olarak, kendi felsefi görüĢlerinin ıĢığı 

altında bir parti programına sahiptir. 

- Tüm siyasal partilerin yaĢamları süreklilik gösterir. Yani belirli bir süre için kurulmuĢ 

bir siyasal oluĢum, adı parti olsa dahi siyaset bilimi açısından parti sayılmaz. Siyasal partilerin 

ömürleri sınırsızdır. Zaman içerisinde bir siyasal partinin adının değiĢmesi veya herhangi bir 

sebeple kapatılması yasalar önünde Ģeklen kapatılma olarak gösterilebilir, fakat bunun hiçbir 

önemi yoktur. Önemli olan siyasal partinin üstlenmiĢ olduğu misyondur. Bu misyon yaĢayan 

toplumun bir parçası olduğundan, toplumla birlikte varlığını sürdürür.  
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1.4.2. Siyasal Parti ÇeĢitleri  

Siyasal partilerin sınıflandırılması çeĢitli siyaset bilimcileri tarafından yapılmıĢ. Ünlü 

Fransız siyaset bilimcisi Maurice Duverger (Özbudun, 1962, s.98) siyasal partileri, 

yapılanmalarını göz önüne alarak “Kadro Partileri” ve “Kitle Partileri” olarak ikiye ayırırken 

parti yapısını temel kriter olarak almıĢtır. Ġlk kitabında çeĢitli yapı özelliklerini göz önünde 

bulundurarak partileri bir çok tanımlamalara tabi tutmuĢtur. Amerikan Siyaset Bilimcisi 

Sigmund Newman (Tokgöz, 1999, s.37) ise, siyasal partileri “parti” ve “seçmen” iliĢkisine 

göre sınıflama yoluna gitmiĢtir. Newman‟a göre partilerin seçmenlerle kurduğu iliĢkiler 

önemlidir. Bu iliĢkileri birey temsil partileri ve toptan bütünleĢme partileri Ģeklinde ayırmıĢtır. 

Bir diğer sınıflandırma ise, 20. yüzyıla hâkim görüĢlerin ıĢığında oluĢturulmuĢtur. Bu 

sınıflandırmada partiler merkez partileri, ideolojik partiler ve marjinal partiler Ģeklinde 

ayrılmıĢtır (Tokgöz, 1999, s.38). 

Siyasal parti tiplerinde kadro partileri ve kitle partileri ayrımı partiler tipolojisinde en 

yaygın olanıdır. Pek çok ülkede her iki tip birden bulunur. Avrupa demokrasilerinde 

muhafazakâr, liberal, sosyal demokrat, sosyalist ve komünist partiler bunun tipik örneklerini 

oluĢturur (Kapani, 2010, s. 185). 

1.4.2.1. Kadro Partileri 

Günümüz Avrupa‟sının muhafazakâr, liberal ve sağ radikal partilerinin büyük ölçüde 

girdiği sınıflanma grubu kadro partileridir. Kadro partileri, oy hakkının belirli miktarda vergi 

verenlere,  belirli miktarda toprak sahibi olanlara verildiği, bir baĢka tanımla sınırlı oy 

hakkının geçerli olduğu ve siyasal iktidarı belirleme hak ve yetkisinin aristokrat ve burjuva 

sınıfının siyaset sahnesindeki temsilcileridir (Öztekin, 2003, s.82). 

Kadro partileri, az sayıda üyeden ve aktif seçkin gruplarından oluĢan parti 

modellerindendir. 19. yüzyıl batı demokrasilerindeki seçme ve seçilme hakkının varlıklı 

kiĢilere tanındığı sınırlı oy sisteminde, partiler bu karaktere sahiptir.  Genellikle siyasal 

yelpazenin sağ kanadında yer alan bu partiler için önemli olan sayısal çoğunluk değil üyelerin 

niteliğidir. Seçme ve seçilme hakkının varlıklılara sağlanma amacı, bu kiĢilerden yararlanarak 

parti adaylarına parasal destek ve oy sağlamaktır (Kapani, 2010, s. 185).  

Tarihte öncelikle Ġngiltere‟de rastlanılan Whig‟ler ve Tory‟ler olarak anılan, sonradan 

Muhafazakar Parti ve Liberal Parti haline dönüĢen bu tür partilerde önemli olan, 

parlementodaki kadronun oluĢumu ve politik etkinliğidir. Bunların alt yapıları „komite‟ 

Ģeklindedir. Milletvekili yahut parlamento üyesi olacak kiĢinin seçilmesinde halka ya da parti 
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örgütüne danıĢma niteliği veren ve sadece bununla sınırlı bir etkinlik yapan kadrolar olarak 

ortaya çıkmıĢlardır (Sav, 2011). 

Kadro partilerinin üyeleri genel olarak parlamento kökenlidir. Kadro partilerinde teĢkilât 

ile üyeler arasında sıkı bir bağ yoktur, bu sebeple disiplin eksikliğine rastlanabilir. Bunun 

nedeni, üyelerin güçlerini partiden değil kendi kiĢisel özelliklerinden almalarıdır. Bu sebeple 

genel olarak muhafazakar partiler kadro partileri sınıfına girmektedir. 

1.4.2.2. Kitle Partileri 

Bu tür partiler, 20. yüzyılın baĢlarında demokrasinin geliĢmesine paralel olarak geniĢ halk 

kitlelerine ulaĢılması ile ortaya çıkmıĢtır. Kitle partilerinde, büyük ölçüde sosyalizmin etkisi 

görülür. Kadro partilerinde üyelerin sosyal özellikleri önem kazanırken, kitle partilerinde 

üyelerin sayısal çoğunlukları ön plana çıkar. Kitle partileri yapısal olarak büyük ve katı 

örgütlere ihtiyaç duyarlar bu sebeple parti içinde bürokrasi hakimdir. Kitle partileri, kadro 

partilerinin aksine merkeziyetçi yapıdadır. Üyelerini sıkı disiplin altına alarak eğitirler ve 

ideolojik bir çerçevede yetiĢtirirler. Kitle partileri ocaklar Ģeklinde örgütlenen, partinin 

ideolojisine sıkı Ģekilde bağlanan üyelerden oluĢurlar. Partilere yeni üyelerin kazandırılması 

ve eğitilmesi ocaklar vasıtasıyla gerçekleĢtirilir.  

Sanayi devrimi, iĢçi sınıfının geliĢmesi ve genel oy hakkının tanınmasının da bir sonucu 

olarak, 19. yüzyılın ikinci yarısından sonra doğan sosyalist partiler ile 20. yüzyılda kurulan 

komünist ve faĢist partiler, bu modelin en belirgin kategorilerini oluĢtururlar. Kitle partilerinin 

ortak özellikleri, çok sayıda üyeden oluĢan bir tabana, belli bir ideoloji etrafında sıkı 

disiplinli, merkezî ve hiyerarĢik bir örgütlenmeye dayanmaları, malî güçlerini de esas olarak 

üyelerinden almalarıdır. 20. yüzyılda liberal kadro partileri kitle partisi modelinden az çok 

etkilenerek üye sayılarını artırma, kitlelere açılma ve daha disiplinli olarak örgütlenme yoluna 

gitmiĢlerdir. Kitle partileri için üyeler sadece malî yönden değil, siyasal yönden de önem taĢır. 

Ġdeolojik çizgileri daha belirgin ve tutarlıdır (Kapani, 2010, s 186). 

Kitle partileri, özellikle sosyal düĢüncelerin, sosyalizmin, Marksist düĢüncenin ve iĢçi 

sınıfının örgütlenme gereğinin ortaya çıkmasından sonra daha fazla öne çıkmıĢlardır. 

Örgütlenme aĢağıdan yukarıya doğru sıkı ve yoğun biçimde geliĢtirilmiĢtir. Bir baĢka kitle 

partisi türü olan faĢist partilerin örgütlenmesi ise milis yoluyla olmuĢtur. Bunlar gösteriyor ki, 

siyasal partilerin amaçlarına ulaĢmalarında örgütlenme yöntemi ve modeli önemlidir, tek 

örgütlenme modeli yoktur. Her parti kendi siyasal, toplumsal ve ideolojik amaçlarına uygun 

bir örgütlenme modeli geliĢtirir (Sav, 2011). 
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Ergun Özbudun (1962), Maurice Duverger‟in Kara Avrupası‟nın sosyalist partilerini 

temel unsur olarak ocaklara dayanmaları sebebiyle kitle partileri sınıfına soktuğunu ileri 

sürmüĢtür. Sosyalist partilerin geniĢ ve devamlı bir bürokrasiye sahip olması gerektiğini, 

doktrinin önemli bir rol oynadığını ve sadece siyasal alanda kalmayarak toplum, ekonomi, 

aile gibi alanları da kuĢattığını öne sürmüĢtür.  

1.4.2.3. Bireysel Temsil Partileri 

Bireysel temsil partilerinde parlamenterlere fazla sorumluluk yüklenmez; üyelerinin 

iliĢkileri zayıftır ve üyeler sadece seçim dönemlerinde ön plana çıkarlar. Bu tür partiler 

disiplin ve ideoloji yönünden zayıftır. Modern demokrasinin politik gerçekleriyle 

bağdaĢmadığı için günümüzde önemini yitirmiĢ bir parti türüdür (Kapani, 2010, s. 189). 

Bireysel temsil partilerinde politikacı-seçmen iliĢkisi güçlü değildir. 

1.4.2.4. Toptan BütünleĢme Partileri 

Bu tür partiler, üyeleri ile çok sıkı iliĢkilerde bulurlar. Toptan bütünleĢme partileri 

isminden de anlaĢılacağı gibi, ideolojiye fazlasıyla önem verirler, üyeleriyle birlik içerisinde 

hareket ederler. Ġdeoloji, parti üyelerini birleĢtiren unsurdur. Üyelerinden sıkı sorumluluklar 

beklenir ve disiplinsizlik, itaatsizlik gösteren üyeler partiden uzaklaĢtırılır. Parti içi çalıĢmalar 

en üst düzeyde tutulan bu tür partilerde ast-üst iliĢkisi çok önemlidir (Çubukçu, 2005, s. 51). 

Toptan bütünleĢme partilerine en belirgin iki örnek komunist ve faĢist partilerdir. „Türkiye 

Komünist Partisi‟ bu tür partiler içerisinde düĢünülebilir. Almanya‟ya bir dönem damgasını 

vuran Adolf Hitler‟in Nazi Partisi de faĢist partiler arasında dünyada gösterilebilecek en 

belirgin örnektir. 

1.4.2.5. Merkez Partileri 

Merkez partileri belli ideolojiye sahip olmayan kendi bünyesinde farklı görüĢler 

barındırabilen parti çeĢitlerindendir. Katı düĢüncelerden uzak ve geniĢ halk kitlelerine 

ulaĢmaya çalıĢırlar. Merkez partileri hem sağ hem de sol cenahta bulunurlar. En önemli 

özellikleri, belli bir sosyal gruba ait olmamalarıdır. Merkez partilerinde, ideoloji kavramına 

fazla önem verilmediği için üyelerin özel yaĢamlarıyla fazla ilgilenilmez. Parti kadroları 

seçmen gözünde daha çok itibar kazanacak üyelerden oluĢturulur (Tokgöz, 1999, s. 45). 

Türkiye, Ģekil olarak merkez partilerin fazla olduğu bir ülkedir. Fakat içerik olarak 

araĢtırıldığında söz konusu partilerin var olan özelliklere ne kadar uyum sağladığı tartıĢma 

konusudur. Yukarıda sözü edilen Türkiye Komünist Partisi‟nin bir merkez partisi olmadığı, 
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savunduğu belli bir ideoloji olması bakımından açıktır. Fakat Milliyetçi Hareket Partisi‟nin 

bir merkez partisi olarak nitelendirilmesi tartıĢılabilir. 

1.4.2.6. Ġdeolojik Partiler 

Belirli ekonomik ve sosyal hedeflere ulaĢmak için politikalar kuran ve iktidar kazanmaya 

ya da politik popülariteye bağımlı kalmayan siyasal parti türlerine “ideolojik” partiler adı 

verilir (Parlaktuna ve Bahçe, 2006, s.5). 

Bu tür partiler kesin ve katı düĢünce sistemine sahip olabilirler,  üye olmak isteyenlerin 

partinin düĢünce sistemini iyi benimsemeleri gerekir. Üyelerin özel, sosyal ve ticari hayatları 

benimsedikleri ideolojiye göre yönlenir. Ġdeolojik partilerde üst düzeyde bir otorite hissedilir, 

çekirdek kadro değiĢmez verilen ve uygulanacak tüm kararlar bu kadro dahilinde 

değerlendirilir (Tokgöz, 1999, s.42-43). Ast-üst iliĢkilerinin fazlasıyla önem kazandığı bu tür 

partiler, yapı ve düĢünce itibariyle demokratik parti sisteminin dıĢında kalır.  

Ömer Çaha (2002, s.221-222) “Türkiye‟de Siyasal Partiler ve Avrupa Birliği” adlı 

makalesinde, resmî ideolojiye değinerek, Türkiye‟de parti demokratikleĢmesinin önünde 

bulunan en büyük engelin, partilerin taĢımıĢ olduğu “resmi ideoloji” kavramı olduğunu öne 

sürmektedir. Ayrıca ideolojiyi, bugünün dünyasında iniĢe geçen bir kavram olarak 

nitelendirmiĢtir. Özellikle devrimci, dönüĢtürücü ideolojilerden bugünün dünyasında uzak 

kalındığını belirtmiĢtir. Bu tür ideolojilerden biri olan faĢizmin de, Ġkinci Dünya SavaĢı ile 

Avrupa‟da tarihe gömüldüğünü belirtmiĢtir. Türkiye de siyasal parti sorunlarının “ideoloji” 

kavramından ortaya çıktığını ve hem siyasal hem de sosyal yaĢamı kuĢatan ideolojinin 

dünyada “bilgi toplumu” olarak ilerlenmesi yönünde engel teĢkil ettiğini belirten yazar, eğitim 

anlayıĢından yasal mevzuata kadar her alanda katı düĢünceler sistemi olan ideolojilerden uzak 

kalınması gereğini savunmuĢtur.  

1.4.2.7. Marjinal Partiler 

Marjinal Partiler, çağdaĢ hukuk sisteminden ayrı kalmıĢ, varlığını her Ģekilde sürdürmeye 

çalıĢan saplantılı bir parti çeĢididir. Bu tür partilerin üyeleri toplum dıĢında kalmıĢ, adından da 

anlaĢılacağı gibi, toplum kurallarına muhalefet etmeyi amaç edinmiĢ üye tiplerinden oluĢur. 

Bu sebeple terör hareketlerine destek veren partiler bu tür parti grubuna girerler. Marjinal 

partiler, bazı durumlarda dıĢ ülkelerin yönlendirmesi ile faaliyette bulunabilirler. Hücre 

Ģeklinde örgütlenen bu partilerde kararları partiye egemen kiĢiler verir. Bu tür partilere üye 

olmak ne kadar zor ise üyelikten çıkmakta neredeyse imkânsızdır (Tokgöz, 1999, s.47-48). 
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Türkiye‟de bu tür partilere rastlamak mümkündür. Yakın zamanlarda bu tür partilere 

verilebilecek en belirgin örnek BarıĢ ve Demokrasi Partisi‟dir.  

1.5. Seçmenler 

Siyasal yaĢamın önemli iki aktöründen diğeri seçmenlerdir. Bir ülkenin siyasal yaĢamını 

düzenleyen yasalar gereğince, oy kullanma hakkını elde etmiĢ ve demokratik olarak 

seçimlerde kendi siyasal iradesini özgürce kullanabilen kiĢilere, “seçmen” adı verilir 

(Çabukel, 2007).   

Politik ekonomide, politikacı arz eden olarak nitelendirildiğinde, seçmen de talep eden 

kısımda yer alır. Burada talep eden, piyasayı yönlendirir. Bunun anlamı, seçim döneminde en 

belirleyici unsur seçmenlerdir. Seçmenler çeĢitli yönlerden tiplere ayrılırlar. 

1.5.1. Seçmen Tipleri 

Seçmenlerin farklı gruplara ayrılmasında en büyük neden belirsizliktir çünkü kararları net 

olan seçmenler belirsizlik içinde kalanları etkileyebilirler. Belirsizlik olgusu, „ikna‟ sürecini 

doğurur. Ġknanın “davranıĢların, niyetlerin, duyguların, kanaatlerin değiĢtirilmesi ya da 

değiĢtirilmemesine yönelik olarak iletiĢim unsurlarından yararlanılan psikolojik süreç” olarak 

tanımlanması mümkündür ( Özkan, 2007, s. 51). 

Belirsizlik seçmenleri, sahip oldukları bilgiler bakımından farklılaĢtırmakta ve bazı 

seçmenler diğerlerine göre bilgi üstünlüğüne sahip olabilmektedir. Bilgi sahibi olan 

seçmenler, destekledikleri partiye duydukları bağlılığın yoğunluğuyla diğer seçmenleri de 

ikna etme yoluna gidebilirler. Bu durumu Anthony Downs, “Taraftarlık Yoğunluğu” olarak 

nitelendirmiĢtir ( Downs, 1957, s.82-83). 

Belirsizlik, bilgisizlik ve ilgisizlik kavramlarından farklıdır. “Siyasal ilgisizlik” seçim 

sonucunun seçmenleri ilgilendirdiği halde seçime katılmamalarıdır. “Siyasal bilgisizlik” ise, 

okuma-yazma düĢüklüğü, yanlıĢ ve taraflı bilgilendirme ya da bilgilendirmenin engellenmesi 

gibi çeĢitli sebeplerden dolayı seçmenlerin yeterince haberdar olmamasını sağlayarak 

etkilenmelere açık olmasıdır ( OdabaĢ ve Güngör, 1999, s.627). 

Siyasal iktidarı belirlemek için sandığa giden seçmenlerin en çok ihtiyaç duydukları 

konuyu “siyasal bilgi” oluĢturmaktadır. Siyasal bilgi de ancak sağlıklı bir siyasal iletiĢim ile 

kurulabilir. Siyasal kadroların halka yeterli bilgi vermemeleri, seçim kampanyalarında içten 

olmamaları, sorunları ve nedenlerini dürüstçe ortaya koymamaları, seçim nutuklarında 

gerçekçi olmamaları, seçmenlerin ihtiyaç duydukları bilgilerden çok göz boyamaya yönelik 



21 
 

abartılı konuĢmalar yapmaları halkın tercihinin sandığa doğru olarak yansımasını engeller 

(Özkan, 2007, s.50). 

Seçmenlerin ayrılmasında, karar dereceleri önemlidir. Bazı seçmenler, yeterli bilgiye 

sahip olamadıkları için kararsızdırlar ve her türlü bilginin etkileyebileceği gruba girerler.  Bu 

bağlamda seçmenler üç gruba ayrılabilirler: Karar vermemiĢ olan “ĢaĢkınlar”, deneme-

yanılma süreciyle bazı partiler lehine karara ulaĢmıĢ “yarı bilgili pasifler” ve deneme yanılma 

sürecinde bugünkü hükümet ile öncekiler arasında bir fark olmadığını düĢünen”„yarı bilgili 

nötrler”. Söz konusu seçmenlerin seçim günü kararsız kalmaları durumunda, yarı bilgili 

pasifler oy kullanır, ĢaĢkınlar ve yarı bilgili nötrler çekimser kalırlar.  

Açıklanması gereken bir diğer seçmen tipi, alıĢkanlık üzerine oy verenlerdir. Bu tür 

seçmen gruplarının fikirlerini değiĢtirmek zordur, çünkü seçim dönemlerinde farklı partiler 

hakkında bilgi sahibi olsalar da oy verecekleri partiler bellidir. Bu seçmen tiplerinde 

“ideoloji” kavramı da önem kazanır. Belirli ideolojik gruba dâhil olan seçmenlerin fikirleri 

değiĢtirilemeyeceği için ne olursa olsun aynı partiye oy vereceklerdir. Bu tür seçmenlere 

“fanatik” veya “sadık” seçmen adı verilmektedir.  

Tahrikçi bir seçmen, karar bakımından pasif bir seçmenin karar eĢiğini aĢması 

durumunda onu desteklediği parti yönüne çekebilir.  Bu durumda pasif seçmen kararsızlıktan 

çıkarak tahrikçi hale gelebilir. ġaĢkın seçmenler de yeni bilgilerle donatılarak kararsız 

kalmaktan kurtarılabilir. Pasif veya kararsız seçmenlerin karar eĢiklerini etkileyerek onları 

kendi politikalarına doğru çekmek için de siyasal politika değiĢikliklerine gitmek siyasal 

partilerin iĢidir.  

GeçmiĢe dönük oylama modellerinde politik eĢikler, seçmenlerin ekonomik olaylara 

iliĢkin değerlendirmelerinde politik eĢikler önemli rol oynar.  GeçmiĢe bakarak oy kararı 

verecek seçmenler genellikle ekonomik verilerden yararlanır. GeçmiĢte meydana gelen 

enflasyon, iĢsizlik ve büyüme oranları, oy verme kararını yönlendiren önemli değiĢkenlerdir 

(Downs, 1957, s.86). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KAMU TERCĠHĠ TEORĠSĠ VE DOWNS’CU YAKLAġIM 

 

 

 

Bu bölümde, iktisat-siyaset iliĢkisini temel alan Kamu Tercihi Teorisi ve Anthony 

Downs‟un rasyonellik yaklaĢımı açıklanmıĢtır.  

2.1. Kamu Tercihi Teorisi 

Kamu tercihi, politik süreçte alınan karar ve uygulamaları iktisat biliminin kullandığı araç 

ve varsayımlara dayalı olarak açıklayan bir disiplindir. Kamu tercihi teorisi; Politikanın 

Ekonomi Teorisi, Yeni Politik Ġktisat, Kollektif Karar Alma Teorisi gibi adlar ile de 

anılmaktadır (Kaplan,2004). Teorik temelleri 18. yüzyılın baĢlarına kadar uzanmakla birlikte 

Kamu Tercihi Teorisi aslında geliĢimi itibariyle yeni bir disiplindir.  18. ve 19. yüzyıllarda 

bazı matematikçiler (Condorcet, Borda, Laplace ve Lewis Caroll) siyasal karar alma sürecinde 

oylama mekanizmasının matematiksel analizi ile iliĢkilendirilmiĢlerdir (Aktan, 2000, s. 25). 

Bu matematikçilerin çalıĢmaları 1950′li yılların baĢlarında Arrow ve Black‟ın iki önemli 

çalıĢması ile tekrar gün ıĢığına çıkarılmıĢtır. Kenneth Arrow‟un Sosyal Seçim ve Bireysel 

Değerler (Social Choice and Individual Values, 1951) ve Duncan Black‟ın Komiteler ve 

Seçimler Teorisi (The Theory of Committees and Elections, 1958) adlı eserleri modern kamu 

tercihi teorisinin geliĢiminde yeni ufuklar açabilecek çalıĢmaların esaslarını teĢkil etmiĢtir. 

Daha sonra, Anthony Downs, 1957 yılında Demokrasinin Ekonomi Teorisi (An Economic 

Theory of Democracy) ve Mancur Olson 1965′de Kollektif Faaliyetin Mantığı (Ther Logic of 

Collective Action) adlı önemli eserlerini yayımlamıĢlardır (Aktan, 2000, s. 26). 

Kamu tercihi alanında önemli diğer bir eser, 1962 yılında James M. Buchanan ve Gordon 

Tullock tarafından yazılan ve “Oybirliğinin Hesabı” (The Calculus of Consent) olmuĢtur.  

Aralarında Geoffrey Brennan, Richard Wagner, Robert D. Tollison, Viktor J. Vanberg, 

Charles Rowley, Roger Congleton‟un da yer aldığı bir çok bilim adamı kamu tercihi ve 

anayasal politik iktisadın geliĢimine önemli katkılarda bulunmuĢlar, bu katkılarını hala 

sürdürmektedirler (OdabaĢ, 2001, s.2-3). 

Kamu tercihi teorisi alanında yapılan çalıĢmaların baĢlangıcı 1950‟lere dayanmaktadır. 

Bu teori, Amerika‟da siyasal süreçleri eleĢtiren bir düĢünce sistemi olarak ortaya çıkmıĢtır 

http://www.biriyilik.com/


23 
 

(Akçagündüz, 2010, s.29). Bu teorinin geliĢtirilmesinde katkıda bulunanlar iktisat kökenli 

bilim adamlarıdır. Ġktisat biliminin araç ve metotlarını politik sürece uygulayan bu 

teorisyenler, yaĢadıkları dönemdeki temel sorunları incelemiĢlerdir. Bu sorunlar; devlet 

teorisi, seçim sistemleri, seçmen davranıĢları, siyasal partiler, bürokrasi ve Keynesyen 

görüĢlerin eksiklikleri gibi yönetsel sistemin temel kavramları olmuĢtur (Akçagündüz, 2010, 

s.29). Kamu tercihi teorisinde, bireylerin kiĢisel faydalarını artırmaya çalıĢtıkları varsayılır. 

Politik karar alma sürecinde seçmenler “faydayı” politikacılar da politik kârları en yüksek 

düzeye çıkarmaya gayret ederler.  

Kamu tercihi teorisi, iki önemli düĢünce okulu etrafında ĢekillendirilmiĢtir. Bunlar 

Anthony Downs ve George Stigler‟in temsil ettiği “Chicago Okulu” ile James Buchanan ve 

Gordon Tullock tarafında temsil edilen “Virginia Okulu” dur (Çoban, 2003, s.76-78). 

2.1.1. Kamu Tercihi Teorisinin Ġnsan DavranıĢına ĠliĢkin Saptamaları 

Kamu tercihi teorisiyle ilgili çalıĢmalarda insanlar ön planda tutulmuĢ,  bunlarla ilgili  iki 

önemli saptamada bulunulmuĢtur. Bunlardan biri bireycilik, diğeri akılcılıktır (rasyonalite). 

- Bireycilik: Politika biliminde bireycilik iki anlam taĢımaktadır. Ġlkinde birey, 

değerlendiren, seçen ve tercihte bulunan bir birim olarak kabul edilir. Ġkincisinde devlet, birey 

için var olan bir kurumdur. Bu anlamda bireycilik devleti açıklamak için geliĢtirilmiĢ teoriler 

arasında yer alır ve Buchanan tarafından metodolojik bireycilik olarak adlandırılır.  

Metodolojik bireycilik teorisinde bireycilik bir analiz yöntemidir. Bireysel tercihler 

kurumsal yapı tarafından etkilenebilir. Ancak iktisat teorisinde bireysel tercihler her türlü 

kurumsal etkinin dıĢında ele alınırlar. Seçmenlerin politik karar alma mekanizmalarında yer 

almalarını sağlayan en önemli neden fayda maksimizasyonu amacıdır. Seçmenlerin politik 

karar alma sürecinde aktif bulunmaları elde edecekleri faydanın, politik katılım sonucu elde 

edeceği maliyetten fazla olmasına bağlıdır. Bunun yanında seçmenlerin politik süreçte pasif 

olarak yer almaları mümkündür. Beklediği faydanın oy kullanma maliyetinden yüksek olması 

durumunda seçmen politik sürece katılır.  

     Fi – (Fio + Mi) > 0 (2.1)  

 Fi seçmen i‟nin politik sürece katılmak için beklediği faydayı, Fio, seçmenin politik sürece 

katıldığı için vazgeçtiği faaliyetlerin değerini göstermektedir. Mi, oylamaya katılmanın 

maliyetidir. Faydanın maliyet ve vazgeçilen faaliyetlerin değerinden yüksek olması 

durumunda seçmen politik sürece katılır. Seçmenlerin vatandaĢlık görevi amacıyla oylamaya 

katılmalarının yanında siyasal partiler tarafından cezalandırılmaları ya da ödüllendirilmeleri 
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önemlidir. Ġktidara gelen siyasal partilerin oy verenlere daha fazla hizmet vermesi 

seçmenlerin oylamaya katılma oranlarını yükseltebilir. Bu durumun formülü Ģöyledir: 

(Fi + Öi + Oi + Ci) - Fio + Mi > 0 (2.2) 

Fi, seçmen i‟nin beklediği faydayı gösterirken Öi,, sandığa gitmek için sağlayacağı özel 

çıkardır. Oy vermekten duyduğu tatmin (vatandaĢlık görevi) Oi, cezalandırmanın 

gerçekleĢmesine bağlanan ağırlık Ci  olarak gösterilmiĢtir (Bulutoğlu, 2008, s. 117 ).  

Kamu tercihi teorisinde ortak davranıĢlar yerine bireysel davranıĢlar ön plandadır. Bu, 

inceleme alanı olarak alınan çıkar gruplarında bireylerin topluca hareketleri yerine kiĢisel 

hareketlerini temel alınması anlamına gelir. Bu konuda yapılan araĢtırmaların sonunda 

bireylerin kamu çıkarları yerine kiĢisel çıkarları peĢinde koĢtukları, oylarını buna göre 

yönlendirdikleri sonucuna varılarak bir diğer ifade ile „Rasyonel Egoist‟ oldukları 

saptamasına varılmıĢtır (Çoban, 2003, s.78-80). 

- Akılcılık (Rasyonalite): Akılcılık bir davranıĢ biçimidir ve iktisat teorisinin temelini 

oluĢturur. Akılcılık klâsik iktisatçıların özgün çalıĢmalarında yer alır. Klâsik iktisatçılar, 

kanunlar ve kurumlar çerçevesinde, kendi kiĢisel çıkarları peĢinde koĢan bireylerin toplum 

çıkarlarına da hizmet ettiklerini görmüĢler ve böyle bir model geliĢtirmiĢlerdir. Kamu tercihi 

yaklaĢımının aynı zamanda önemli bir ilkesi de olan „akılcılık‟, aynı zamanda “homo 

economicus” olarak da isimlendirilen bireye ait bir davranıĢ biçimidir. Buchanan‟a göre, her 

birey kendi çıkarını maksimize edecek Ģekilde bir davranıĢ gösterir. Bu ilke içerisinde birey, 

kendi kiĢisel çıkarlarını maksimize etmeye çalıĢan bir varlık varsayımı ile 

modelleĢtirilmektedir (OdabaĢ, 2001, s. 3). 

- Politik Mübadele: Politik süreç içerisinde bireyler arasında mübadele söz konusudur. 

James Buchanan (Buchanan, 1987(a), s.246), piyasa sürecinde bireylerin kendi faydalarını 

maksimuma ulaĢtırma çabası içinde olduklarını belirtmiĢtir. Seçim sürecinde ise bu fayda, 

piyasadan temin edemeyecekleri kamusal mal ve hizmetlerdir. Buchanan, politik mübadelenin 

kurulu bir anayasal düzen içerisinde gerçekleĢmesi ve bu yasal düzen içerisinde toplumun 

bütün üyelerini ilgilendirmesi sebebiyle politik mübadelenin ekonomik mübadeleden daha 

karmaĢık olduğunu vurgulamıĢtır. Buchanan‟ın Politik mübadele kavramını, 19. yüzyıl 

iktisatçıları “catallaxy” olarak tanımlamıĢlardır. Ġktisat bilimine catallaxy olarak 

yaklaĢıldığında, dikkatler mübadeleye ve ticarete çevrilmiĢtir. Politik süreçte bu mübadele 

seçmenler ve siyasal partiler arasında olan gönüllü sözleĢme olarak görülmektedir. Piyasayı 

geliĢtirmek için mübadele süreci içerisinde ticaret ve sözleĢme ilkeleri düzenlenmektedir. 
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Siyasal süreçte de toplumsal refahı artırmaya yönelik politikalar uygulamayı hedefleyen 

siyasal partilerin anayasal kurallarla düzenlenen ilkelere uyması beklenir (Buchanan, 1987(a), 

s.247). Ġnsan davranıĢlarına iliĢkin rasyonellik kavramı politik mübadele ile birleĢtirildiğinde 

Kamu Tercihi Teorisi ortaya çıkmaktadır. 

Kamu tercihi teorisyenleri, bireylerin kamusal alanda karar verirken kamu yararını 

maksimize etmeye çalıĢtıklarına inanmazlar. Bu bağlamda bireyler seçmen iken faydalarını, 

siyasal partiler oylarını, bürokratlar bütçelerini, çıkar grupları da rantlarını maksimize etmek 

için çalıĢırlar. (Kaplan, 2004). Politikacıların baĢlıca istekleri, seçildikten sonra da kendi 

çıkarları doğrultusunda hareket ederek destek gruplarını artırmaya yöneliktir. Burada 

seçmenlerden oy elde etme amacıyla ortaya çıkan maliyetler, seçmen çıkarlarına yönelik 

maliyetlerden daha fazla olacaktır. Bu sebeple rasyonel bir politikacı için doğrudan seçmen 

çıkarlarına yönelmek destek gruplarının artmasına neden olacaktır (Aktan, Dileyici, 2007, 

s.18-19). 

2.1.2. Kamu Tercihi Teorisi ve Anthony Downs 

Anthony Downs politik iktisadın öncü bilim adamlarındandır. “Demokrasinin Ekonomi 

Teorisi” ve “Bürokrasinin Ġçinde” adlı eserleriyle bu alana önemli katkılarda bulunmuĢtur. 

Kamu Tercihi teorisinin 1950‟li yıllarda Amerikalı iktisatçıların ilgi alanına girmesiyle 

birlikte Anthony Downs, 1957 yılında „Demokrasinin Ekonomi Teorisi‟ isimli araĢtırması ile 

siyasete ekonomi açısından yaklaĢımı ortaya atan öncü araĢtırmacılardan biri olmuĢtur. 

ÇalıĢmasında, seçmen–parti iliĢkisini göz önüne alan Downs, “Tek bir seçmen, seçim 

sonucunu tek bir oyla değiĢtiremeyeceğini bildiği halde neden oy kullanır?” sorusunu sormuĢ; 

bu soru, seçmen davranıĢını açıklamayı amaçlayan bir teorinin anahtar sorularından biri 

olmuĢtur. Buna yönelik geliĢtirilen “ortanca seçmen” teoremi bu konudaki literatürün 

yönünde belirleyici olmuĢtur.  

Seçmenin seçim sonuçlarına etki gücünün zayıf olmasının yanında, seçmen tercihinin tam 

olarak yansıtılması da mümkün olmaz. Downs araĢtırmalarında, siyasal partilerin tek 

amacının „iktidarı kazanmak ve sürdürmek‟ olduğunu belirtmiĢtir. Bu görüĢ,  “oy 

potansiyelinin maksimizasyonu” fikrinin kaynağı olmuĢtur. Seçmenin politikada her olup 

biten konusunda haberdar olması mümkün değildir. Haberi olsa da ancak bazı konularda 

uzmanlaĢabilmektedir. Bu noktada siyasal partilerin davranıĢı, seçmen çoğunluğunu 

sağlayabileceği politikaları belirleyip ona göre Ģekil almaktır ( Saraçoğlu, 2000, s.5). Anthony 

Downs, oylama yöntemleri içerisinde çoğunluk modeline ağırlık veren bir araĢtırmacı 
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olmuĢtur. Çoğunluk modeli, siyasal partilerin tercihlerinde çoğunluğa sahip seçmenlerin karar 

verici olmalarıdır (Mueller, 1976, s.400). Downs, uzlaĢmaya hazır ya da herhangi bir parti 

hakkında kayıtsız seçmenlerin, büyük seçmen grubunun tercihine yakın hareket edeceklerini, 

çoğunluğun tercihlerini dikkate alan siyasal partilerin de buna uygun politikalar belirleyerek 

oylarını artırmaya yöneleceklerini belirtmiĢtir (Downs, 1957, s.122). 

Downs „Rasyonel Seçmen‟ hipotezinde, bireylerin, politik süreçte oylamaya 

katılmalarını, faydalarını maksimize etme çabalarına bağlar. (GüneĢ, 2001, s. 134). Politika 

davranıĢlarını öz çıkar temelli firma davranıĢlarına benzer kabul ederek politik karar verme 

süreçlerini iktisat alanına taĢıyan Downs, siyasal parti davranıĢında “Akılcı Seçmen 

hipotezinden ortaya çıkan “KiĢisel Çıkar Önderliği Aksiyomunu” çıkıĢ noktası almıĢtır. 

(Downs, 1957, s.27). Downs, “Seçmen tercihlerinin akılcı olması, uygulanacak politikalar 

hakkında bilgilendirilmelerine bağlıdır. Ancak bu Ģekilde seçmenler hangi partiye oy 

verecekleri konusunda doğru karar verebilirler.” görüĢüne karĢıdır. Çünkü, seçmenin, 

rasyonel olsa da uygulanacak politikalar hakkında bilgi edinmeyi çok önemsemeyeceğini 

belirtmiĢtir.  Buradan hareketle seçmen bilgisini incelemek amacıyla yapılan ampirik 

çalıĢmalar da Downs‟un bu görüĢünü destekleyerek, seçmenlerin konuyla tamamen 

ilgilenmediklerini ortaya koymuĢtur. Seçmenlerin bilgileri, çıkar noktaları doğrultusunda 

gerçekleĢir. Bunun yanında organize çıkar grupları tarafından seçmenler, bu grupların kendi 

çıkar alanlarına çekilmek için yanlıĢ bilgilendirebilirler. Böyle bir durumda seçmen bilginin 

doğru ya da yanlıĢlığı ile ilgilenmeden sadece kendisini ilgilendiren konu hakkında fikir 

sahibi olur (Aktan ve Dileyici, 2001). 

Demokratik sistemlerde kamusal karar alma mekanizmasında en etkili organ siyasal 

partilerdir. Downs, siyasal partilerle ilgili yaptığı analizinde, partilerin siyasal süreçteki 

çalıĢmalarını, firmaların fiyat sürecinde yaptıkları çalıĢmalara benzetmiĢtir. Downs‟a göre 

siyasal partiler, marjinal vergi artıĢı nedeniyle kaybedilen oy sayısını, kamu harcamalarındaki 

artıĢ sebebiyle kazanılan oy sayısına eĢitlemeye çalıĢırlar. Bunun anlamı Ģudur: Siyasal 

partiler, kamu harcamalarını finanse etme amacıyla yapılan uygulamalardan kaynaklanan oy 

kaybını, seçmenlerin yararına yaptıkları harcamalarla karĢılayıp, eĢitlemeye çalıĢırlar (Aktan, 

Dileyici, 2001). 

Anthony Downs, siyasal partiler konusunda “parti içi güç savaĢı” analizinden 

bahsetmektedir. Bunun anlamı, iktidardaki parti üyeleri ile oy verenlerin tamamen aynı fikirde 

olmamaları sebebiyle parti içi güç savaĢının analizinin gerekli olmasıdır. Downs, siyasal 

partileri ortak amaçları hedef edinen “takım” olarak nitelendirmektedir. GörüĢ ayrılıklarına 
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düĢülmesi durumunda, kiĢiler rasyonel hareket edeceklerinden doğru olan yönünde karar 

verilecektir. Siyasal parti hedeflemelerini ise Downs, kiĢilerin ortak çıkarda buluĢabilmeleri 

ile nitelendirmektedir. Downs modelinden yola çıkılarak yapılan modellemelerde de, 

partilerin iktidara gelebilmek için verdikleri vaatleri, parti üyelerinin kendi kiĢisel hırs ve 

isteklerini karĢıladığı ölçüde yerine getirdikleri varsayılmaktadır. Burada, „kiĢisel çıkar 

önderliği aksiyomu‟ ortaya çıkmaktadır. Downs‟a göre iktidar partileri, özel hedefleri 

doğrultusunda politika uygulamaktadırlar. (Downs,1957, s.28-29), Downs‟un bu analizi, 

Türkiye bakımından düĢünüldüğünde,  her iktidar döneminde tartıĢma konusu olan 

milletvekili dokunulmazlığının kaldırılması uygun bir örnek teĢkil edebilir. Aslında, 

dokunulmazlığın kaldırılması politikacılar için seçmenin güvenini oluĢturmaktadır. KiĢisel 

çıkarlarına ters düĢmeyen, sicili temiz olan milletvekilleri dokunulmazlığın kaldırılmasını 

desteklerken, ters düĢen milletvekilleri ise karĢıdır.  

Downs, analizinde, „ideoloji‟ kavramına da değinmiĢtir. Downs‟a göre ideolojiler, 

partilerin hangi politikalarla oy kazanacaklarını belirlemede yardımcıdır.  Böylece ideolojiler, 

her politikanın seçmen üzerinde ki etkisini teker teker incelemek yerine belirli politikaların 

etkilerini inceleyerek karar verme sürecindeki belirsizlikleri ortadan kaldırır. Downs, 

partilerin dürüst davrandıklarının söylenebilmesi için seçim öncesi politikaların, ideolojilerin 

ve vaatlerin tutarlı olması gerekliliğini savunur. Burada ideoloji Ģöyle önem kazanır: Partilerin 

belirli sosyal gruplara yönelmesi, o grupların tutarlılığı konusunda süreklilik göstermektedir; 

böylece siyasal partilerin davranıĢları da tutarlılık gösterecektir (Downs, 1957, s.114). 

Downs kamu tercihi yaklaĢımında, siyasal partiler, baskı ve çıkar grupları, bürokratlar, 

vergi mükellefleri ve seçmen davranıĢları önemli bir yer tutar. 

2.1.2.1. Kamu Tercihi Teorisinde Seçmenlerin Parti Tercihi 

Kamu tercihi teorisyenlerinden Anthony Downs, “Ekonomik Siyaset Kuramı” 

çerçevesinde fayda-maliyet esasına göre bencil-rasyonel bireylerin düĢünceleri çerçevesinde 

siyasal davranıĢları incelemiĢtir. Downs, demokrasi incelemelerinin merkezine parti 

rekabetini, seçimler ve seçmenlerin öncelikleri ile iliĢkilerini yerleĢtirmiĢ, rekabet eden 

partilerin siyasetini de buna eklemiĢtir. Downs, siyasal aktörlerin kamu yararına yönelik 

hareket ettikleri düĢüncesine karĢı çıkmıĢtır. Siyasal olayların analizinde mümkün olduğu 

kadar kiĢisel çıkarlara yönelik hareket edildiğini belirtmiĢtir. Seçmenlerin karar alternatifleri 

arasındaki dengeyi sağlaması, seçime katılan adayların ve partilerin farklılaĢma beklentisine 

dayar. Partilerin farklılaĢma beklentilerini de, seçmenin, A partisi zaferiyle B partisinin 

zaferinden beklediği faydalar arasındaki farklılık olarak tanımlamıĢtır. Seçmen B partisine 
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oranla A‟dan daha fazla yarar sağladığında oyunu A‟ya verirken; B partisinden beklentisi 

çıkarına daha fazla uyuyorsa B partisine verir. Seçmenlerin iki partiden de beklentileri yoksa 

ilgisizleĢecekleridir. Bunun anlamı, seçime katılmamalarıdır (Akçagündüz, 2010, s.31).  

2.1.2.2. Kamu Tercihi Teorisinde Baskı ve Çıkar Grupları 

Bu konuda kamu tercihi teorisyenleri, baskı ve çıkar gruplarının hangi durumlarda ortaya 

çıkacağını incelemiĢlerdir. Buradan hareketle alınan kararlar küçük bir gruba yarar sağlıyor ve 

daha büyük gruplara dağılıyorsa, daha az maliyetle daha fazla alana yayılabilen grup baskı 

grubunu oluĢturmaktadır (Çoban, 2003, s.79). Buradan yola çıkıldığında, gerçek hayatta 

alınan kararlar bir grubun menfaatini pozitif yönde etkilerken diğerininkini negatif 

etkileyebilir. Örneğin, karar mekanizmalarının vermiĢ olduğu bir genel af kararının çıkması 

mahkûmları olumlu yönde etkilerken, toplumda önemli bir tepki yaratabilir.  Burada oylarını 

maksimize etmeyi amaç edinen karar mekanizmaları önemli bir baskı grubu haline gelir. Bu 

durum, haksızlıklara ve dengesizliklere sebep olabilir. Politik yozlaĢma sonucu, sosyal amaçlı 

verilen kararlar toplumun tamamı yerine bir kısım çıkar gruplarına aktarılmaktadır (KayabaĢı, 

2005, s.57). 

Kamu Tercihi Teorisinde seçmenler, oylamadan kaynaklanan maliyetin elde edecekleri 

faydadan yüksek olması halinde politik sürece katılmak istemezler. Seçmenin bireysel oyunun 

küçük bir etkiye sahip olduğunu bilmesi gerçek bilgi edinme çabasının önüne geçmektedir. 

Seçmenler rasyonel tercih yapabilmek için bilgilenme maliyetine katlanmalılardır. 

Seçmenlerin bir bölümü tarafından bilgi edinme maliyetini göze alınarak araĢtırma yapılır. 

DüĢük gelirli seçmen grubu tarafından bu maliyet göz ardı edilemez. Medya ve baskı-çıkar 

gruplarının etkisi yoksul seçmenler üzerinde daha çok etkilidir. Seçmenlerin bilgisiz olması 

toplumda yer alan bireylerin eğitim ve kültür seviyesinin eĢit olmamasından 

kaynaklanmaktadır. Böylece siyasal partilerin, medyanın ve baskı-çıkar gruplarının yanlıĢ 

yönlendirmeleri seçmenlerin yanlıĢ bilgilendirilmesine sebep olabilmektedir. (Downs, 1957, 

s. 54-55). 

2.1.2.3. Kamu Tercihi Teorisine Göre Bürokratların DavranıĢları 

Piyasa ekonomisinde mal ve hizmetlerin firmalar tarafından sunulmasına benzer Ģekilde 

kamu ekonomisinde hizmetlerin sunulması devlet daireleri ya da bürokratlar tarafından 

yapılmaktadır. Siyasal organlar devlet egemenliğini temsil etmekte ve seçmenler tarafından 

belirlenmektedir. Devlet idaresinde çalıĢanlar ise bürokrasiyi oluĢturmaktadırlar (Bulutoğlu, 

2008, s.135). Anthony Downs ve Gordon Tullock bürokrasinin ekonomik teorisi ile ilgili en 
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önemli çalıĢmaları yapmıĢlardır. Downs ve Tullock çalıĢmalarında bürokrasinin özel çıkar 

yaklaĢımı üzerinde durmuĢlardır. (Aktan, 1990, s.220) Bu araĢtırmacılara göre bürokratlar da 

toplum çıkarları yerine, kendi çıkarlarını maksimize eden kararlar verebilirler. Burada 

bürokratların gelirleri, statüleri ya da iĢ bağlantılarını kuvvetlendirecek yönde karar almaları 

ve diğer karar verenleri bu yönde etkilemeleri mümkün görülmektedir. Yasal kurumların 

faaliyetleri bürokratların istekleri doğrultusunda yönlendirilebilir. Ancak, bürokratların kendi 

çıkarlarını gözetirken toplum çıkarları yönünde de hareket etmeleri sağlanabilmektedir. 

Ekonomide bir çiftçi kendi çıkarlarını maksimize etme arzusunu diğer insanların ihtiyaçlarını 

karĢılama mekanizmasına dönüĢtürebilir. Böyle bir mekanizma, bürokrasi için 

gerçekleĢtirilebilmektedir. Niskanen bu konuyla ilgili görüĢlerini “Bürokrasi ve Temsili 

Devlet” adlı eseriyle ortaya koymaya çalıĢmıĢtır. Niskanen (Özkıvrak, 2002, s. 146), 

bürokratların hükümetlere karĢı monopolcü avantajlara sahip olduğunu, bürokratların 

istedikleri yönde hükümetleri yönlendirebileceklerini varsaymıĢtır. Hükümetlerle bürokratlar 

arasında monopol iliĢkisi olduğunu öne süren Niskanen, bürokratlar ile hükümetler arasında 

bir pazarlık olması durumunda, bürokratların daha avantajlı olduğunu savunmuĢtur. Ayrıca 

bürokratların fayda amacıyla ücretlerini artırmak ve ücret dıĢı gelirlerini yükseltmek için 

hareket ettiklerini belirtmiĢtir. 

2.1.2.4. Kamu Tercihi Teorisyenlerine Göre Vergi Mükelleflerinin DavranıĢları 

Kamu tercihi teorisyenleri, vergi mükellefi vatandaĢların bu konudaki davranıĢlarını da 

incelemeye almıĢlar; vergi istisnalarının, indirimlerinin mükellefleri olumsuz davranıĢlara 

itebileceğini öne sürmüĢlerdir. ABD‟deki meydana gelen “mortgage krizi” buna bir örnek 

olarak gösterilebilir. Ev için verilen kredi faizlerinin vergiden düĢülmesi yönünde verilen 

vaatler, kiĢileri ihtiyaçları dıĢında ev almaya yönlendirmiĢ ve kaynakların verimsiz Ģekilde 

kullanımına sebep olmuĢtur. (Akçagündüz, 2010, s.33). Türkiye‟de bu duruma hemen her 

iktidar döneminde uygulanan vergi afları örnek gösterilebilir. Politikacıların oylarını ya da 

kiĢisel çıkarlarını maksimize etme amacıyla gerçekleĢtirilen aflar, vatandaĢlarda rahatlık 

sağlayarak vergiden kaçma problemi ortaya çıkabilir. 

2.2. Kamu Tercihi Teorisinde Seçmen DavranıĢları 

Siyaset olgusu, ancak topluluk halinde yaĢayan insanlar arasında doğar. Her topluluğun 

yerleĢmiĢ olduğu bir doğal çevre vardır. Topluluk ile kendisini çevreleyen doğal koĢullar 

arasında sürekli bir etkileĢim söz konusudur. Bu etkileĢimin ürünü olan teknolojik düzey ve 

doğal çevrenin doğrudan sağladığı olanaklar, o toplumun ekonomik yapısının belirlenmesinde 

temel etkeni oluĢturur. Ekonomik yapı ise siyasal geliĢim üzerinde önemli bir etki yapar. Bun 
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yanında, siyasal davranıĢlara etki eden faktörler arasında bireyin yaĢadığı aile, toplumdan 

kazandığı kültürel özellikler büyük önem taĢır. (KıĢlalı, 2010, s.37). Siyasal davranıĢlara etki 

eden faktörlerin tümü seçmen davranıĢlarını da etkiler. 

GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde siyasal iktidarın belirlenmesinde seçmen davranıĢı 

en önemli faktördür.  Ġktisat teorisinde siyaset-ekonomi iliĢkilerini irdeleyen araĢtırmaların 

önemli bir bölümüne göre seçmen davranıĢları kiĢisel çıkar güdüsüyle belirlenir. Buna göre 

siyasal iktidarların cari ve geçmiĢ dönem performanslarını değerlendiren seçmenler 

kendilerine en çok faydayı sağlayan ve temel iktisadî sorunların üstesinden gelebilen partilere 

oy verirler. (Çinko, 2009, s.103 ). Bu nedenle geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde siyasal 

partiler politika uygulamalarında seçmen davranıĢlarını esas alırlar. Bu nedenle seçmen 

davranıĢlarının iyi analiz edilmesi gerekir. Bu sebeple aĢağıda kamu tercihi teorisi seçmen 

davranıĢı yönünden ele alınmaktadır. 

Kamu Tercihi Teorisyenleri temsili bir demokraside seçilenlerle ilgili üç farklı analiz 

yapmıĢlardır. Bunlar: Seçmen davranıĢlarının nasıl oluĢtuğu, temsilcilerin seçilme yöntemleri 

ve temsilcilerle seçmenlerin karar alma süreçleridir. Bu analizler sonucunda seçmenlerin 

kiĢisel çıkarlarına göre oy verdikleri saptanmıĢtır (Çoban, 2003, s. 80-85).  

Oy maksimizasyonunu hedefleyen siyasal partiler, kararsız ve ortada kalan seçmenleri 

yanlarına çekmek isterler. Bu konudaki yaklaĢımlara “ortanca seçmen kuramı” adı 

verilmektedir (Eren, 2010). Ġktidarı hedefleyen siyasal partiler, oylarını artırma düĢüncesiyle 

ortada bulunan seçmenleri memnun etme yoluna gideceklerdir. Böylece belli karara 

varamayan ve politik görüĢe sahip olmayan seçmenler kendilerine gıda, elbise, yakacak vb. 

somut fayda sağlayabilen ya da çıkarlarına uygun vaatlerde bulunan siyasal partilere 

yöneleceklerdir. Bu nedenle ortanca seçmen kuramı, oy kararlarında gelecek etkileri zor 

gören, miyop olarak nitelendirilen seçmenler üzerinde daha etkilidir. Bu tür seçmenlerin 

sayıları toplumda arttığı zaman politik süreci etkileme potansiyelleri de artacaktır. Bu sebeple 

bilinçli olmayan seçmenin kamu hizmet arzını etkilemesi mümkün olabilmektedir (Kaplan, 

2004).  

Örneğin, genel seçimlerin tatil zamanına rastlaması durumunda bir seçmen oy çoğunluğu 

sağlayacak bir partiyi tahmin edebilir ve oyunun bir Ģey değiĢtirmeyeceğine inanabilir. Böyle 

bir durumda yapacağı tatili daha önemli görüp oy kullanmayabilir. Fakat kendi menfaatine 

yarar sağlayabilecek bir referandumda yapacağı tatili göz ardı ederek oylamaya katılabilir. 

Seçmen, kamu hizmetleri piyasasının talep eden kısmındadır. Piyasada mal talebinin 

gerçekleĢmesi için sadece gelirini göz önüne alır. Burada kime nasıl oy vereceği ise çeĢitli 
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etkenlere bağlıdır. Oy vereceği adayın görüntüsü, iletiĢim kabiliyeti ve vaatlerinin seçmen 

menfaatini hangi oranda etkileyeceği önemlidir. Bir adayın, seçmen için yapabilecekleri ne 

kadar fazla ve bunun seçmene olan maliyeti ne kadar az ise o kadar fazla oy alır (Sakal, 1998, 

s.217). 

2.2.1. Downs YaklaĢımında Seçmen DavranıĢı 

Downs yaklaĢımının temel amacı siyasal yönetimin davranıĢ modelinin geliĢtirilmesidir. 

Bu açıdan seçmenlerin ve politikacıların davranıĢ biçimlerini açıklamaktadır. Bu yaklaĢıma 

göre partilerin öncelikli amacı iktidara gelmektir. Partiler oylarını maksimize etmek isterken 

seçmenler, faydalarını maksimize etmek isterler. Seçmenler oylarını genellikle partilerden 

hangisinin, beklediği faydayı maksimize edeceğine bakarak oy verir. Ayrıca iki parti varsa 

oyunu tercih ettiği partiye, ikiden fazla parti olması durumunda diğer seçmenlerin de 

tercihlerini göz önüne alarak oy verecektir. Tuttuğu partinin kazanma Ģansını yüksek 

görüyorsa partisine, kazanma Ģansı yoksa tutmadığı partinin önünü kesmek için baĢka bir 

partiye oy verebilir. Seçmen ileriye dönük olarak Ģimdiki seçimde kazanma Ģansı olmasa bile 

gelecek seçimde kazanacağını düĢündüğü partisine oy verebilir. Tüm bu olasılıkların dıĢında 

seçmen çekimser kalabilir veya oyunu kullanmayabilir (SavaĢ, 1998, s.159). 

Politikacılar ise yeniden seçilme Ģanslarını artırıcı Ģekilde hareket ederler. Oylarını 

maksimize etmeye çalıĢan hükümet bazı seçmenlere maliyetler yüklerken bazılarına da 

sübvansiyon yoluyla fayda sağlamaktadır. Politikacılar açısından kamu yatırımları, kendisine 

oy kazandırıp kazandıramayacağı bakımından önem taĢır ( GüneĢ, 2001, s. 141). 

Rasyonel bir seçmenin fayda değerlendirmesi aĢağıdaki model ile ifade edilmiĢtir 

(Downs, 1957, s.38-40). 

A B

t+ 1 t+ 1E(U ) E(U )         (2.3)  

   

Modelde t seçim günü sona eren dönemi, t+1 seçimi izleyen dönemi, U
A
 seçim günü 

sona eren dönemde iktidar partisinden beklenen faydayı, U
B 

seçim günü sona eren dönemde 

iktidar dıĢı muhalefet partisinden beklenen faydayı, E beklenti operatörünü belirtmektedir. 

Modelde, seçmenlerin, bir sonraki seçim dönemi boyunca kendilerine diğer partilerden 

daha yüksek fayda sağlayacağına inandıkları partiye oy verdikleri varsayılmıĢtır. Seçmenler, 

hangi partinin en yüksek fayda sağlayacağını bulmak için, her bir partinin iktidarda olması 

halinde elde edeceklerine inandıkları faydalar arasında karĢılaĢtırma yapar. Ġki partili 

sistemde, söz konusu karĢılaĢtırma Ģöyle yapılmaktadır: Bu ifadeye göre seçmen, iki partiden 
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“beklenen fayda farklılığı” pozitif ise iktidardaki partiye, negatif ise muhalefet partisine oy 

vermekte; fark sıfır ise çekimser kalmaktadır. Rasyonel bir seçmen, siyasal partilerin her vaat 

ettiklerini yapamayacaklarının farkındadır. Seçmen davranıĢının böyle olması karĢısında, 

partilerin bugünkü performanslarından hareketle neler yapabileceğinin tahmin edilmesi önem 

kazanır. Ancak gerçek hayatta bu tür tahminler yanıltıcı olabilir bu sebeple Downs oylama 

kararını sadece geleceğe iliĢkin olaylar yerine, bugünkü olaylara dayandırmanın daha rasyonel 

bir davranıĢ olacağını ileri sürmektedir. 

Bununla birlikte çok partili sistemde iki partili sistemde mevcut olmayan bir durum 

ortaya çıkmaktadır ki bu durum rasyonel bir seçmenin tercih ettiği parti dıĢında bir partiye oy 

verebilmesidir. Bu durumun Downs yaklaĢımında seçmen davranıĢına ters düĢtüğü 

söylenebilir ancak Downs, seçimlerin esas amacının hükümeti seçmek olduğunu belirterek 

gerçekte böyle bir çeliĢkinin olmadığını ileri sürer. Bu sebeple Downs‟un yaklaĢımında, 

seçimler yalnızca hükümet seçme aracı olarak ele alınmaktadır ve rasyonel davranıĢ bu 

çerçevede tanımlanmaktadır. 

2.2.2. Makroekonomik Göstergeler ve Oylama DavranıĢı 

Hükümetlerin uyguladıkları makroekonomik politikalar, Kamu Tercihi Teorisinin gerçek 

hayata uyarlanmasıdır. Downs yaklaĢımına göre oy verme davranıĢında bu politikaların hangi 

ölçüde dikkate alındığı, seçmenlerin rasyonellikleriyle ilgilidir. Oylama davranıĢını ekonomik 

göstergelere dayanarak gerçekleĢtiren seçmen, rasyonel seçmendir (Downs, 1957, s.39). 

Bilgi edinme sürecinin maliyetli olması,  seçmeni hazırda olan bilgiye yönlendirir. 

Hükümet performans değerlendirmesinde enflasyon, iĢsizlik oranı, gelir artıĢ oranı gibi hazır 

göstergeler daha kolay değerlendirilebilir. Ülke içi geliĢmeler, skandallar, isyanlar, iç ve dıĢ 

politik krizler gibi siyasal olaylar, ölçümü zor durumlardır. Bu nedenle ekonomik değiĢkenler 

seçmenlere performans değerlendirmesinde belirleyici rol oynar. Oylama kararlarının 

ekonomik bakımdan incelendiği araĢtırmalar, çoğu ülkede benzer sonuçlar vermiĢtir. Yüksek 

iĢsizlik ve enflasyon oranları oy kaybına sebep olurken, yüksek gelir artıĢının oy kazanmaya 

yardımcı olduğu ortaya konmuĢtur (Price, 1997, s. 409). 

2.2.3. Oy-Popülarite (Vote-Popülarity) Fonksiyonları 

Hükümet politikalarının değerlendirilmesinin standart ifade biçimi, eĢ zamanlı kuadratik 

kayıp fonksiyonudur (Price,  1997, s. 409). Bu fonksiyon aĢağıdaki gibi ifade edilmiĢtir: 

L = aπ
2
 + b(u – u

*
)
2 

;  a,b > 0        

           (2.4) 
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Fonksiyonda L kayıp fonksiyonunu, π enflasyon oranını, u fiili iĢsizlik oranını, u
*
 doğal 

iĢsizlik oranını belirtmektedir. 

Downs yaklaĢımında bu fonksiyon rasyonelliğin bir ifadesi olarak nitelendirilir. Bu 

fonksiyonda, sıfır düzeyindeki enflasyon ve sıfır düzeyindeki doğal iĢsizlik oranı gerçek 

hayatta mümkün olmayacak bir durumdur. Ancak olabildiğince düĢük enflasyon ve doğal 

iĢsizlik oranı, vatandaĢın refahını yükseltmekte ve bunu baĢaran politikacılar 

ödüllendirilirken, baĢaramayanlar düĢük oy düzeyiyle cezalandırılmaktadır.  

Ekonomik oy verme teorisi, VP (oy popülarite) fonksiyonu ile ortaya konmuĢtur. 

Nanneststad ve Paldam (1994, s. 214) VP fonksiyonunu  Ģöyle açıklamaktadır: 

V-Fonksiyonu: V oyu göstermekte ve hükümete verilen oylardaki değiĢiklikleri 

ekonomik ve siyasal değiĢkenler aracılığıyla açıklamaktadır. Bu nedenle fonksiyonun e kısmı 

ekonomik, p kısmı politik değiĢkenleri ifade etmektedir. 

P-Fonksiyonu:  P popülarite anketini göstermekte ve benzer Ģekilde tanımlanmaktadır. 

VP-Fonksiyonu: Oy ve popülariteyi, V fonksiyonu ve P fonksiyonu birlikte ifade 

etmektedir. Bu sebeple VP fonksiyonlarından söz edilmektedir. 

Siyasal partilerin ekonomik göstergelere yönelik değerlendirilmesi, oy popülarite (VP) 

fonksiyonu ile ifade edilmektedir. Bu fonksiyonda, seçmenlerin oylama yapmadan önce,  

ekonomik durumları gözlemlediklerini ve oylama davranıĢlarını buna göre 

gerçekleĢtirdiklerini belirtmektedir. Downs‟u çıkıĢ noktası alan ekonomik oylama davranıĢı 

alanındaki ilk analizler, Amerikan seçmenleri kapsamında 1970‟li yıllarda yapılmıĢtır. 

Popülarite fonksiyonları için Mueller‟in (1970), oylama davranıĢı için Kramer‟in (1970) 

yaptığı analizler, literatürde önemli yer tutmaktadır. Bu çalıĢmalarda aĢağıdaki genel 

değerlendirme fonksiyonu kullanılmaktadır (Telatar, 2004, s.349): 

i j

t t 1 t p t p
i 1 j 1

n n
ONAY F a.onay ,(1 a). (eko.değer) ,(1 a). (pol.değer)  

 

 
    

   (2.5)

 

Burada ONAY, iki alternatifli bir değerlendirme göstergesidir. Ġlki hükümet için 

onaylama oranı, ikincisi hükümetin bir seçimdeki destek oranıdır. Zaman aralığı t olarak, 

ekonomik ve politik faktörlerin iki değerlendirme göstergesini etkileyebilmeleri için gerekli 

zaman p olarak gösterilmektedir. “eko.değiĢ.” ekonomik değiĢkenleri, “pol.değiĢ.” siyasal 

değiĢkenleri ifade etmektedir. 
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a katsayısı, seçmen hafızasını göstermektedir. Katsayı seçmenlerin sadece bugünkü 

performansı dikkate almaları durumunda sıfıra, geçmiĢi baz almaları durumunda 1‟e 

yaklaĢmaktadır. Seçmenlerin hangi döneme göre oy verdiğini belirleyen bu katsayıya, 

“indirgenme parametresi”  adı verilmektedir. Bu parametre, seçmenlerin ne derece geleceğe, 

ne derece geçmiĢe yönelik oy verdiğini açıklar. Oylama kararlarında Miyopluk/Rasyonalite 

olarak tanımlanan bu durum aĢağıda açıklanacaktır. 

2.2.4. Oy Kararında Miyopluk ve Rasyonalite 

Seçmenlerin hangi durumlara yönelik oy verdikleri önemlidir ve çeĢitli ampirik 

çalıĢmalara konu olmuĢtur. Bu konuda önemli bulgulara ulaĢan Hibbs (1982(a), s.459), 

Almanya, Ġngiltere ve ABD için yaptığı bir çalıĢmada, bugünkü hükümet zamanında 

gerçekleĢen verileri geçmiĢ verilerle karĢılaĢtırarak bu ülkelerdeki seçmenlerin önceki 

dönemlerde gerçekleĢen ekonomik göstergeleri dikkate alarak oy verdiği sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Hibbs (1982a, s.435), bugünkü ve geçmiĢ ekonomik olaylara iliĢkin a katsayısını çoğu 

çalıĢmasında 0,8 bulmuĢ, bu katsayının 1‟e yakın olması seçmenlerin önceki dönemlerdeki 

verilere bakarak oylama davranıĢını gerçekleĢtirdiğini göstermiĢtir. Chapell ve Keech (1985) 

tarafından yapılan çalıĢmada, elde edilen sonuçlar da bu bulguyu desteklemiĢ, seçmenlerin 

gelecek için verdikleri oyda bugünkü değerleri dikkate aldıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu 

sonuçlar, seçmenlerin oy kararlarında ne derece “miyop”, ne derecede “rasyonel” oldukları 

konusunun önemini vurgulamaktadır.  

2.2.4.1. Politik Miyopluk 

Oy kararındaki miyopluk, seçmenlerin kısa dönem ekonomik etkilere göre hareket 

etmeleri anlamına gelir. Politika oyununda, seçmenlerin davranıĢları politikacıların 

davranıĢlarıyla benzerlik gösterir. Tıpkı politikacılar gibi seçmenler de, kısa dönemde 

faydalarını arttıracak politikalara oy verirler. Bu mübadele özellikle seçim dönemlerinde en 

üst düzeye çıkar. Ġki tarafta da seçim sonrası yani uygulanan politikanın uzun vadeli sonuçları 

düĢünülmez (KayabaĢı, 2005, s. 66). Politikacı kamu çalıĢanlarına yapılacak bir zammın 

ileride nasıl ve hangi kaynak kullanılarak finanse edileceğini hesaplamaz. Para basarak 

ücretleri arttırır, ya da vergi oranlarını düĢürür; bunun karĢılığını seçim sandığında alır ve 

sonra bunu, ağır vergilerle finanse eder (Aktan, 2000, s.9). Bu etkileri uzun dönem için analiz 

edemeyen miyop seçmen, dönemlik karar verir. 
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2.2.4.2. Rasyonel GeçmiĢe Dönük Oylama 

GeçmiĢte sergilenen ekonomik politikaları takip eden, bugünkü politikaların gelecekte 

yaratması beklenen sonuçları dikkate alan ve oylama davranıĢını bunun doğrultusunda 

gerçekleĢtiren vatandaĢ, “Rasyonel GeçmiĢe Dönük” oy veren seçmendir. Bu çalıĢmanın 

amacını oluĢturan Downs‟cu oylama davranıĢı, “Rasyonellik YaklaĢımı” temeli üzerine 

kurulmuĢtur. Böylece geçmiĢ ekonomik göstergeleri dikkate alarak geleceği tahmin eden 

seçmen, Downs‟cu yaklaĢıma göre rasyonel seçmendir.  

GeçmiĢe dönük oylama modellerinde kullanılan ekonomik değiĢkenler genel olarak 

iĢsizlik, enflasyon, reel gelir, kamu harcamalarıdır. Bunlar arasında seçmenler tarafından en 

etkili görülen iĢsizliktir. Enflasyon, seçmenler açısından ayrımı zor bir değiĢkendir. Bunun 

nedeni herhangi bir ekonomik veya finansal kararı daha riskli hale getirdiği için bir belirsizlik 

unsuru olduğu gibi, yaratacağı dağıtımsal sonuçların öngörülmemesi sebebiyle tesadüfî bir 

nitelik taĢımaktadır (Telatar, 2002, s.368). Hibbs (1982(a) ve 1982(b)), ekonomik koĢulların, 

farklı gelir grubundaki kiĢilerde değiĢik etkileri olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. AraĢtırmacı, 

düĢük gelir grubundaki seçmenlerin iĢsizliğe önem verdiğini, yüksek gelir gruplarının 

enflasyon üzerinde yoğunlaĢtığını belirtmiĢtir.  

“Rasyonel” nitelikteki seçmenler, seçim döneminde yaratılan ekonomik geniĢleme 

politikalarından etkilenmeyen, gerekli öğrenme sürecini tamamlamıĢ, kandırılamayan 

seçmenlerdir. Rasyonel beklentilerin dahil edildiği geçmiĢe dönük oylama modellerinde 

enflasyonun oylama kararını etkilediği varsayımı altında seçmenlerin enflasyon beklentileri Ģu 

Ģekilde olmalıdır (Telatar, 2004, 378-379):  

e

t t t 1π E(π I )   

        (2.6) 

EĢitlikte π t
e
, t-1 döneminde t dönemi için oluĢturulan enflasyon beklentisini, π t , t 

döneminde gerçekleĢen enflasyon oranını, It-1, t-1 döneminde seçmenler tarafından oluĢturulan 

mevcut bilgiyi belirtmektedir.  

Bu eĢitliğe göre rasyonel seçmenler, t dönemine iliĢkin beklentilerini oluĢtururken, sahip 

oldukları tüm bilgiyi kullanırlar. Bu bilgi, geçmiĢi içinde bulunduran, geleceği de buna göre 

kestirebilen seçmenin bilgisini oluĢturur. Burada iktidar partisinin ekonomi yönetiminde sahip 

olduğu yetenek düzeyi ve göstergeleri doğru olarak yansıtması büyük önem taĢır. Çünkü 

seçmenin sahip olduğu bilgi düzeyi somut verilere dayanmaktadır. Ancak rasyonel seçmen, 
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bu verilerdeki kandırmaya yönelik değiĢimlerin farkında olan, oy kararını buna göre 

yönlendirebilen seçmendir. 

2.3. AraĢtırmanın Amacı 

Siyasal etkinliklerin iki önemli aktöründen biri olan seçmenlerin, oylama davranıĢında 

hangi iktisadi geliĢmeleri dikkate aldıkları siyasal partilerin politika uygulamaları için önemli 

bir göstergedir. Literatürde 1925‟den bu yana bu konuda birçok ülkede çalıĢmalar yapılmıĢ, 

seçmenlerin oy verme davranıĢları analiz edilmiĢ, teoriler geliĢtirilmiĢtir. Bu kapsamda, Kamu 

Tercihi Teorisi önemli bir yer tutar. Kamu Tercihi Teorisinde seçmenlerin oy verme 

davranıĢlarını, dolayısıyla siyasal partilerin aldıkları oyları etkileyen faktörler genel olarak 

ekonomik ve sosyal faktörler olarak iki grupta ele alınmıĢtır.  

Bu çalıĢmada Anthony Downs‟un ortanca seçmen kuramı ve rasyonellik hipotezinden 

hareketle Türkiye‟de genel seçimlerde en çok oy alan partilerin oy yüzdeleri üzerinde etkili 

olan faktörler ampirik olarak araĢtırılacaktır. Bu faktörler, genel seçim yıllarından hemen 

önceki yıllara ait ekonomik ve sosyal göstergeleri içermektedir. AraĢtırmada; 1987, 1991 ve 

2002 yıllarındaki genel seçimler üzerine odaklanılacaktır. Seçim yıllarının belirlenmesine ait 

bilgiler dördüncü bölümde açıklanmıĢtır. 
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Seçmen davranıĢı üzerindeki ekonomik etkilerle ilgili ilk araĢtırmalar, 1920-1930 yılları 

arasında yapılmıĢtır. Bu dönemde geliĢen zor ekonomik Ģartlar karĢısında oylama davranıĢı 

gerçekleĢmiĢ, veriler ancak ekonominin düzgün gittiği zamanlarda toplanmıĢ ve değiĢkenler 

arasındaki iliĢki daha yüzeysel incelenmiĢtir. (Monroe, 1978, s. 139) 

Bahnhart (1925), Kötü ekonomik geliĢmeler esnasında popülist partinin yükseliĢi ile ilgili 

yaptığı çalıĢmada, 1880-1890 yılları arasında Nebraska‟da meydana gelen tarımsal zorluklar 

ve kıtlık nedeniyle cumhuriyetçi partinin çöküĢünü ve popülist partinin ortaya çıkmasını konu 

almıĢtır. Bu dönemde kurulan yeni partilerin ekonomik zorluklarla nasıl baĢa çıktıklarını 

iĢleyen araĢtırmacı ekonominin, oylama davranıĢında etkili bir faktör olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢtır. Bu çalıĢma, ekonomik oylama davranıĢıyla ilgili ilk araĢtırmalardandır. 

Tibbitts (1931),  Parti seçiminin ekonomik geliĢmelerle iliĢkisi üzerine yaptığı çalıĢmada 

Amerika‟nın kuzeydoğu bölgesinde 1882 ve 1884 yıllarında ekonomik geliĢmelerin partiler 

üzerindeki etkisi kesit analiziyle incelenmiĢtir. Ekonomi konusunda seçmenlerin kısa dönemli 

hafızalarının olduğu, sadece buhran ve bolluk dönemlerinin dikkate alınarak, arada geçen 

sürenin önemsenmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca buhran dönemlerinin devresel 

dalgalanmalara yol açarak görevdeki partilere oy kaybı yaĢattığı belirtilmiĢtir. 

Ogburn ve Coombs (1940), 1932-1936 yılları arasında BaĢkan Roosevelt seçimindeki 

değiĢimleri yatay kesit analiziyle inceledikleri araĢtırmada, birkaç ekonomik göstergenin 

seçim üzerinde etkisini çalıĢmıĢlardır. Ġmalat sektöründeki ortalama ücretlerle satıĢları, çiftçi 

baĢına düĢen ortalama çiftlik sayısını köy ve kasabalarda çalıĢan bütün çiftçi sayılarıyla 

oranlayan araĢtırmacılar, üç eyalette Roosevelt seçimiyle ekonomik göstergeler arasında 

pozitif, iki eyalette negatif iliĢki olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Ancak ulaĢılan genel kanı , bu 

yıllar arasında gerçekleĢen refah  ile Roosevelt seçimleri arasında sistematik bir iliĢkinin 

olmadığı yönündedir.  

1920-1950 yılları arasında yapılan çalıĢmalar, bireylerin neden oy verdikleri ve aileden 

gelen oylama davranıĢı, etnik köken, dini inançlar gibi sayısallaĢtırılması zor olan sosyal 

özellikler üzerine kurulmuĢtur. Bu nedenle elde edilen sonuçlar fazla somut değildir. 1960 

yılından itibaren politika kararlarında etkili olan ekonomik göstergeler, genel olarak 

Amerikan seçmenleri kapsamında çalıĢılmıĢtır. Ekonomik değiĢkenler her ne kadar politika 



38 
 

uygulamalarında önemli bir yer tutsa da, sosyal özelliklerin oylama davranıĢı üzerinde etkisi 

inkar edilemez.(Monroe, 1978, s. 142). 

Mueller (1970), Amerikan seçimlerinde iki farklı baĢkan dönemleri arasındaki 

popülerliğini incelenmiĢtir araĢtırma da, 1945 yılında baĢlayan Truman döneminden 1969 

yılında sona eren Johnson dönemine kadar geçen sürede oylama davranıĢını analiz etmiĢtir. 

AraĢtırmasında, regresyon analizi yöntemiyle 24 yıllık zaman periyodunda baĢkanların 

popülerliğini açıklayan dört değiĢken kullanmıĢtır. BaĢkan popülerliğini bağımlı değiĢken 

olarak aldığı modelinde, azınlıkların kurduğu koalisyonları, uluslar arası krizler ya da anlık 

olaylar karĢısında baĢkan popülerliğindeki yükselmeyi temsil eden bayrak etrafında 

toplanmayı, ekonomik faktörleri ve savaĢın baĢkan popülerliği üzerindeki etkisini bağımsız 

değiĢkenler olarak almıĢtır. Elde edilen katsayılar, ekonomik faktörler ve savaĢ etkileri baĢta 

olmak üzere, bu değiĢkenlerin baĢkan popülerliğini yüksek düzeyde açıkladığını göstermiĢtir. 

Ekonomik krizlerin kötü etkiye sahip olduğu belirlenen modelde, Kore savaĢının BaĢkan 

Truman üzerinde önemli bir negatif etkiye yol açtığını, ancak Vietnam SavaĢının BaĢkan 

Johnson üzerinde önemli bir etki yaratmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu durumu Truman‟ın 

savaĢ yıllarındaki partizan politikalarına ve orduya müdahale etmesine, aynı zamanda bu 

dönemde meydana gelen ırk ayrımcılığının ülkede yarattığı iç krizlere de bağlamıĢtır. 

Kramer (1971), Amerikan seçmenlerin oy davranıĢları üzerindeki kısa dönem etkilerini 

incelemiĢ, 1896-1964 yılları arasında Amerika‟da gerçekleĢen seçim dönemlerini ele almıĢtır. 

Dönemin modern istatistiksel tekniklerini kullanan araĢtırmacı hipotezinde, gelir artıĢının 

görevdeki hükümet üzerindeki olumlu etkisi ile fiyat artıĢları ve iĢsizliğin olumsuz etkilerini 

test etmiĢtir. Modelinde 1896-1964 yılları arasında gerçekleĢen kongre seçimlerindeki 

Cumhuriyetçi partilerin paylaĢtığı oyları bağımlı, aynı dönemdeki reel gelir, enflasyon ve 

iĢsizlik gibi makroekonomik göstergeler bağımsız değiĢken olarak almıĢtır. Elde edilen 

katsayılar, seçmenler üzerinde iĢsizlik göstergelerinin anlamlı bir etkisi olmadığı, doğru 

uygulanan reel gelir ve enflasyon politikalarının oy davranıĢında anlamlı olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢtır. Ekonomik değiĢkenlerin politika üzerinde önemini vurgulayan Kramer‟in bu 

çalıĢması, Amerika dıĢında gerçekleĢtirilen analizlere de ıĢık tutmuĢtur. 

Yukarıda belirtilen Mueller ve Kramer‟in çalıĢmaları, Anthony Downs‟u(1957) çıkıĢ 

noktası almıĢtır. (Nannestad ve Paldam, 1994, s.215). 

Stigler (1973), seçim dönemlerindeki ekonomik geliĢmelerle ilgili yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada, Kramer‟in (1971) model katsayılarını küçük değiĢikliklerle tekrar analiz etmiĢtir. 

Zaman periyodunu geniĢleterek 1900-1970 yıllarını almıĢ, iĢsizlik verilerine ulaĢamadığı için 

daha öncesini almamıĢtır. Diğer farklılık değiĢkenler üzerinde gerçekleĢmiĢ; Kramer‟in 
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bağımlı değiĢkenindeki azınlık partilerinin oylarını dıĢlayarak iki büyük partiyi ele almıĢtır. 

Ayrıca Stigler, Kramer‟in (1971) dikkate almadığı savaĢ yıllarını modeline dahil etmiĢtir. Bu 

değiĢikliklerin nedeni, araĢtırmacının seçmen rasyonalitesini incelemek istemesidir. Ancak, 

kısa dönemli ekonomik etkilerin oy davranıĢında etkili olmadığını gören araĢtırmacı, 

oluĢturduğu modelinde iĢsizliğe göre reel gelir artıĢının seçmen davranıĢları üzerinde daha 

etkili olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Stigler (1973), bu sonuçtan hareketle rasyonel beklentilere 

sahip seçmenlerin hükümet çalıĢmalarını takip etmeleri durumunda, politik etkiler sebebiyle 

ekonomideki devresel dalgalanmalardan hükümeti sorumlu tutmamaları gerektiği görüĢünü 

savunmuĢtur. Bu görüĢ, farklı araĢtırmacılar tarafından sorgulanmıĢ, rasyonellik anlayıĢı bazı 

eleĢtirilere uğramıĢtır. 

Tufte (1975), Amerikan genel seçimlerindeki belirleyici ekonomik faktörleri konu aldığı 

çalıĢmasında, seçmenlerin ekonomi yönetiminde baĢkan performansını değerlendirirken, 

neleri dikkate aldığını araĢtırmıĢtır. AraĢtırmacı modelinde iki basamak izlemiĢtir; ilkinde reel 

gelir artıĢındaki seçim yılında gerçekleĢen performansı bir önceki yılla karĢılaĢtırmıĢ, 

ikincisinde baĢkanın partisindeki sandalye sayısıyla oy kaybını karĢılaĢtırmıĢtır. Modelinde 

1938-1970 dönemleri arasında dört yılda bir gerçekleĢen seçimleri ele almıĢtır. Gözlem 

sayısını yetersiz görmesine karĢın elde ettiği sonuçların, Kramer‟in model katsayılarıyla 

uyumlu olduğunu saptamıĢtır. Güvenilirlik derecesinin yüksek çıkması, elde ettiği sonuçları 

desteklemiĢtir. Model sonucunda, gelirdeki 100 dolarlık değiĢimin oylarda %3,5 oranında 

farklılık meydana getirdiği sonucuna ulaĢmıĢtır. Ayrıca, model tahmininde elde ettiği 

sonuçları 1970 yılındaki seçime uyarlamıĢ ve düĢük gözlem sayısına rağmen güvenilir 

denebilecek sonuçlara ulaĢmıĢtır.   

Kernell (1977), BaĢkan popülaritesi ile oy davranıĢı arasındaki iliĢkiyi konu aldığı 

çalıĢmasında, ekonomik değiĢkenlerin politik önemi yerine, baĢkan performansının seçmen 

davranıĢlarını ne ölçüde etkilediğini incelemiĢtir. Bu araĢtırmasında baĢkan performansını 

beğenmeyen seçmenlerin, politika uygulamasında daha fazla dikkate alındıklarını belirtmiĢtir. 

AraĢtırmacı, 1978 yılında bunu takiben yaptığı çalıĢmasında, bu kez ekonomik değiĢkenlerin 

politik önemini konu almıĢtır. Fiyat değiĢimlerinin, seçmenin gözündeki baĢkan popülerliğini 

etkilediği, ancak iĢsizliğin bunun üzerinde anlamlı etkiye sahip olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Fair (1978), BaĢkan seçimlerinde ekonomik göstergelerin etkisini araĢtırdığı 

çalıĢmasında, ABD BaĢkan seçimlerini etkileyen ekonomik değiĢkenleri, literatürde bu 

konuda yapılan çalıĢmaları esas alarak incelemiĢtir. Cumhuriyetçi ve Demokrat partileri ele 

aldığı modelinde, 1889-1976 yılları arasında yapılan seçimleri değerlendirmiĢtir. Ġki parti 

arasındaki oy paylaĢımını bağımlı; kiĢi baĢına düĢen GSMH, iĢsizlik ve GSMH deflatörünü 
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bağımsız değiĢkenler olarak almıĢtır. BaĢkan seçimlerine yönelik ekonomik oylama 

davranıĢında, kiĢi baĢına düĢen GSMH ve iĢsizliğin anlamlı etkisi olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢtır.  

Hibbs, Rivers, Vasilatos (1982(a)), makroekonomik performansta geçmiĢe dönük 

hükümet politikalarının önemini Amerika, Ġngiltere ve Almanya kapsamında araĢtırmıĢlardır. 

Bu ülkelerde oluĢturulan iĢsizlik ve enflasyon politikalarının farklı gelir grupları üzerindeki 

etkilerini inceleyen araĢtırmacılar, seçmenlerin hangi göstergelere yönelik oy verdiği üzerinde 

durmuĢtur. Seçmenlerin geçmiĢ hükümet performansıyla iktidar döneminde gerçekleĢen 

performansı dikkate alarak oy verdikleri sonucuna yüksek (alfa) değeriyle ulaĢmıĢlardır. 

Amerika için düĢük gelirli iĢçi seçmenlerin iĢsizliği, orta ve yüksek gelirli seçmenlerin 

enflasyon politikalarını dikkate alarak oy verdiği sonucuna ulaĢmıĢlardır. Ġngiltere‟de ve 

Almanya‟da ise, aynı Ģekilde iĢçi grubunun geçmiĢ iĢsizlik göstergelerini dikkate aldığını 

ancak Amerika‟dan farklı olarak enflasyon bakımından sınıflar arası farkın etkili olmadığı 

sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Hibbs, Rivers, Vasilators (1982b), meslek grupları ve partizan grupların Amerikan 

BaĢkanlarına yönelik politik desteklerinde ekonomik ve sosyal olayların etkilerini 

incelemiĢlerdir. Bu etkilerin değerlendirilmesinde (1982(a)) da belirtilençalıĢmalarında 

kullandıkları modeli geliĢtirerek dinamik bir model oluĢturmuĢlardır. ĠĢsizlik, enflasyon ve 

reel gelir artıĢını ekonomik değiĢkenler; Vietnam savaĢı, Watergate skandalı ve uluslararası 

krizleri sosyal değiĢkenler olarak almıĢlardır. Mesleki gruplarda politikaya ilgi duyan 

öğrencileri çalıĢma kapsamlarına almıĢ, Watergate skandalı ve bundan doğan krizlerin bu 

grupların oy davranıĢlarında anlamlı bir faktör olduğunu belirtmiĢlerdir. Demokrat ve 

bağımsızlar tercihlerinde ekonomik bakımdan iĢsizlik ve reel gelir artıĢını, sosyal bakımdan 

Vietnam savaĢının anlamlı olduğu, Cumhuriyetçi grupların ise enflasyon göstergelerini 

dikkate alırken, Vietnam geliĢmelerini önemsemedikleri sonucuna ulaĢmıĢlardır.  

Chapell ve Keech (1983), rasyonel seçmenlerin geleceğe yönelik oy kararlarında geçmiĢ 

ekonomik göstergeleri dikkate almalarını değerlendirmiĢlerdir. Literatürdeki geçmiĢe dönük 

oylama modellerini zaman serileriyle analiz ettikleri çalıĢmada, hükümet popülaritesini 

açıklamaya yönelik makroekonomik değiĢkenlerini tekrar incelemiĢlerdir. Elde edilen analiz 

sonuçları hükümetlerin geçmiĢ dönemde gerçekleĢen yüksek enflasyon ve iĢsizlik karĢısında 

cezalandırılırken artan gelir karĢısında ödüllendirildiklerini göstermiĢtir.  AraĢtırmacılar, 

seçmenlerin bugünkü ekonomiye yönelik politika seçimlerinin gelecekte yaratacağı sonuçları 

dikkate aldıklarını ve hükümetlerin göstergeleri manipüle etme ihtimalini de göz önünde 

bulundurarak rasyonel karar verdiklerini belirtmiĢlerdir.  
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Powell ve Whitten (1993) ekonomiye yönelik oylama davranıĢı analizinde politik 

geliĢmelerin değerlendirilmesi ile ilgili çalıĢmada, ele aldıkları makroekonomik değiĢkenler 

yanında politik geliĢmelerin etkilerini incelemiĢlerdir. Bu çalıĢmada, 19 geliĢmiĢ ülkede 

gerçekleĢen 102 seçim dönemi kapsamında ekonomik ve politik faktörlerin zaman serisi 

analizini yapmıĢlardır. ÇalıĢmada üç çeĢit modelleme yapmıĢlar, ilk modelde sadece 

makroekonomik bağımsız değiĢkenleri (büyüme, enflasyon ve iĢsizlik) bağımsız, görevdeki 

hükümetin bir geçmiĢ döneme göre oy kazanç veya kaybını bağımlı değiĢken olarak 

almıĢlardır. Bu modelleme sonucunda elde edilen katsayılar, güvenilirliğin düĢük düzeyde 

olduğunu göstermiĢtir. Bu sebeple ele alınan ülkelerde sadece makroekonomik değiĢkenlerin 

istatistiksel bir manidarlık göstermediği saptanmıĢtır. Bu sonuçtan sonra görevdeki hükümetin 

politika yapma konusundaki sorumluluğunun, oy davranıĢında bir sapma meydana 

getireceğinden hareketle kısa dönemli sapmaların bağımsız değiĢkenlere eklendiği bir model 

oluĢturulmuĢtur. Bu modelde güvenilirlik bir öncekine göre artmıĢ, hükümetin yerine getirdiği 

sorumlulukların ekonomik değiĢkenlerle birlikte oy kazancına katkıda bulunduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. OluĢturulan son modele sağ, sol ve merkez partilerinin enflasyon, iĢsizlik ve 

partilerin ideolojik özelliklerini değiĢkenlerini eklemiĢler; böylece güvenilirliği öncekilere 

göre daha yüksek bir model oluĢturmuĢlardır. Model sonucunda, ele alınan ülkelerde sağ 

partilerin enflasyon üzerinde etkili olduğu, sol ve merkez partilerinde iĢsizlik göstergeleri 

üzerinde etkili olduğuna ulaĢmıĢlardır. Yaptıkları üç modelin ortak sonucu ise sadece 

ekonomik değiĢkenlerin doğrudan oylama davranıĢında etkili olmadığı, bunun yanında politik 

geliĢmelerin ve ideolojilerin dikkate alınması gerektiği sonucuna ulaĢmıĢlardır. Ekonomiye 

yönelik oy davranıĢında büyümenin yüksek çıkması oy kazancına, düĢük enflasyon ile 

iĢsizliğin oy kaybına sebep olduğu bulgularına ulaĢmıĢlardır. 

Price (1997), yaptığı politik devresel dalgalanmaların ve makroekonomik güvenilirliğin  

değerlendirilmesi ile ilgili çalıĢmada, makroekonomik politika oyunları ile iliĢkilendirdiği 

modern politik devresel dalgalanma teorilerini, rasyonel beklentiler varsayımıyla 

değerlendirmiĢtir. Literatürde bu konuda yapılan çalıĢmaları tekrar inceleyen araĢtırmacı, 

seçmen davranıĢlarını etkileyen ekonomik faktörler yanında stratejik politika oyunlarındaki 

güvenin politik devresel dalgalanmalardaki önemini belirtmiĢtir. Bu konuyu Merkez Bankası 

bağımsızlığı ile açıklayan araĢtırmacı,  partizan ve oportünistik devresel dalgalanma 

modellerinin ülkelerde uygulanan para ve maliye politikalarında önemli bir yere sahip olduğu 

ve makroekonomik politika kararlarında dikkate alınması gerektiği sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Literatürde, ekonomik oylama davranıĢına yönelik ilk ampirik çalıĢmalar genel olarak 

Amerika ve diğer geliĢmiĢ ülkeler üzerinde yapılmıĢtır. Seçmen davranıĢlarında ekonomik 
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göstergelerin incelendiği araĢtırmalarda, bazı göstergeler anlamlı bulunurken bazıları 

anlamsız bulunmuĢtur. Genel olarak iĢsizlik, enflasyon ve kiĢi baĢına düĢen gelir gibi 

makroekonomik değiĢkenlerin incelendiği bu araĢtırmalarda, gelir seviyesi yüksek olan 

toplumlarda enflasyon önem kazanırken düĢük gelirli toplumlarda iĢsizlik ve gelir 

göstergelerinde rasyonellik yönünden belirleyici katsayılara ulaĢılmıĢtır. Ancak bu konuda 

yapılan çalıĢmalarda, kullanılan istatistiksel yöntemlerin geliĢmesine karĢın, oy verme 

davranıĢlarını etkileyen bağımsız değiĢkenlerin sadece ekonomik göstergelerle sınırlı kalması 

seçmen davranıĢlarını açıklamakta yetersiz kalmıĢtır. Bu yetersizlikte, seçmen davranıĢlarını 

etkileyen sosyal ve politik faktörlerin ölçülmesindeki zorlukların önemli rol oynadığı 

söylenebilir. 

Türkiye‟de, iktisadi geliĢmelere yönelik seçmen davranıĢlarını açıklayan araĢtırmalara 

fazla rastlanmamaktadır. Bu konuda yapılan ilk çalıĢmalar, 1960 yılına dayanır. Düzensiz 

siyasal geliĢmeler sebebiyle yapılan araĢtırmalar düzgün bir seyir izlememiĢtir. Bu konuda 

yapılan diğer çalıĢmalar Kamu yönetimi alanında sosyal yönlüdür. Seçmen davranıĢlarını 

açıklayan Türkiye kapsamındaki iktisadi ve sosyal bazı araĢtırmalar aĢağıda özetlenmiĢtir.   

Bulutay ve Yıldırım (1968), Türk seçmenlerinin oy verme eğilimlerindeki iktisadi 

sebepleri araĢtırmıĢlar, 1950-1965 yılları arasındaki seçimlerde seçmen davranıĢları üzerinde 

ekonomik etkilerin ağırlığını analiz etmiĢlerdir. KiĢi baĢı milli gelir ve tarımsal ürün fiyatları 

değiĢkenleriyle yaptıkları analizde, özellikle gelir artıĢının Türk seçmenleri üzerinde önemli 

bir etkiye sahip olduğu bulgusuna ulaĢmıĢlardır. Türk seçmenlerinin oy verme davranıĢlarında 

ekonomik faktörleri göz önünde bulundurdukları sonucuna ulaĢmıĢlardır. Bu çalıĢma, 

ekonomik oylama davranıĢını Türkiye kapsamında araĢtıran öncüler arasında yer almıĢtır. 

Bulutay (1970), Türk toplumsal hayatında iktisadi ve siyasal geliĢmelerin etkisini 

incelediği çalıĢmasında, tarım ürünlerinin fiyatlarıyla seçmen davranıĢları arasındaki iliĢkiyi 

incelemiĢtir. 1964-1968 arası dönemleri veri aldığı araĢtırmada, milli gelirin ne kadarını tarım 

kesiminin oluĢturduğu, bu gelirin tarım sektöründeki halka nasıl dağıtıldığı ve bunun seçmen 

oylarını ne Ģekilde etkilediğini analiz etmiĢtir. Türkiye‟de bu sektördeki gelirin büyük 

kısmının daha üst sınıflara dağıldığı sonucuna ulaĢan araĢtırmacı, bu sonucun Türkiye‟nin 

kapitalistleĢmesine yönelik önemli bir gösterge olduğunu belirtmiĢtir.  

BakırtaĢ (1998), Kamu tercihi Teorisinden hareketle ortaya çıkan politik ekonomik 

dalgalanmalar kuramı kapsamında, Türkiye‟deki politik yapının ekonomi üzerindeki etkisini 

incelemiĢtir. Geleneksel fırsatçı politik dalgalanmaları Phillips eğrisi yardımıyla analiz eden 

araĢtırmacı, geliĢmiĢ ülkeler için yapılan bu çalıĢmayı Türkiye‟ye uyarlamıĢtır. Ancak, elde 

edilen sonuçlar, bu çalıĢmanın Türkiye için anlamlı olmadığını göstermiĢtir. 
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Eren ve Bildirici (1999), Siyasal konjonktür dalgalanmalarının Türk seçmenleri 

üzerindeki etkilerini regresyon denklemiyle inceledikleri araĢtırmalarında, makroekonomik 

değiĢkenlerde meydana gelen değiĢimlerin seçmen davranıĢlarıyla olan iliĢkisini ele 

almıĢlardır. 1960-1999 yılları arasındaki dönemleri 1983-1990 ve 1990-1999 olarak ikiye 

ayıran araĢtırmacılar, ilk dönemde, meydana gelen enflasyon, iĢsizlik, büyüme, din, reel 

asgari ücret ve terör göstergelerini kullanmıĢ, ikinci dönemde modele atıl iĢsizlik oranları ile 

gecekondu oranları dahil etmiĢlerdir. Yukarıdaki incelemeyi seçimlere katılan siyasal partiler 

için ayrı ayrı yapan araĢtırmacılar, her iki dönemde de bu değiĢkenlerin seçmen 

davranıĢlarında anlamlı olmadığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Onur (2001), Seçimlerin ekonomi ve devlet bütçesi üzerindeki etkisini incelediği 

çalıĢmasında, uyarlanmıĢ beklentilere dayanan fırsatçı politik konjonktür dalgalanmaları 

modelini Türkiye için test etmiĢtir. ÇalıĢmada, 1950-2000 yılları arasında gerçekleĢen 13 

seçim dönemi sonuçlarını panel regresyon tahmin yöntemi ile değerlendirmiĢtir. Konsolide 

bütçe açığını bağımlı; GSMH‟daki büyüme, emisyon hacminin büyümesi, transfer 

harcamaları ve vergi göstergelerini bağımsız değiĢkenler olarak almıĢ, enflasyon ve iĢsizlik 

göstergelerini durağan oldukları için analizine dahil etmemiĢtir. AraĢtırmada, Türkiye‟de 

gerçekleĢen seçimlerde konsolide bütçe açığının büyüdüğü,  politikacıların fırsatçı ve 

seçmenlerin geçmiĢe yönelik oy verdikleri sonucuna ulaĢmıĢtır.  

AvĢar (2002), “Seçmen davranıĢının sosyo-ekonomik boyutları ve mesleğin seçmen 

davranıĢı üzerindeki etkileri” konulu tez çalıĢmasında, seçimlerin en önemli aktörü seçmen 

davranıĢlarıyla ilgili temel kavramları ele almıĢtır. AraĢtırmacı bu çalıĢmada, seçmen 

davranıĢları üzerinde etkili olan sosyo-ekonomik faktörleri ve bu faktörlerin seçmen tercihine 

ne Ģekilde yön verdiğini incelemiĢtir. Sosyo-ekonomik faktörlerde en önemli unsurlardan biri 

olan meslek kavramını çalıĢmıĢ, farklı meslek gruplarına ait bireylerin oy verme 

davranıĢlarını analiz etmiĢtir. AraĢtırmanın ampirik bölümünü Isparta ili çerçevesinde 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmada, yüksek eğitim düzeyinin sosyal statüyü artırdığı, yüksek bir 

gelir seviyesi oluĢturduğu, bunun oy verme bilincini geliĢtirdiği; fakat bazı yüksek meslek 

grupları için, önlerindeki engeller sebebiyle katılımın düĢük olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Meslek gruplarında katılımın düĢük olmasının sebepleri arasında özellikle memurların 

önündeki hukuki mevzuatları göstermiĢtir. Ayrıca, bir derneğe, sendikaya veya mesleki 

kuruluĢa üye olanların siyasete daha aktif düzeyde katıldıkları sonucunu vurgulamıĢtır. 

Aydın ve Özbek (2004), ailenin seçmen davranıĢları üzerindeki etkisini demografik 

özellikler yönünden incelemiĢlerdir. AraĢtırma, Kocaeli il sınırları içinde ikamet eden ve 3 

Kasım 2002 seçimlerinde oy kullanan seçmenlerden alınan bir örneklem üzerinde 
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gerçekleĢtirilmiĢtir. Yüz yüze anket yöntemi kullanılan çalıĢmada çoklu karĢılaĢtırmalarda tek 

yönlü varyans analizi ve ikili karĢılaĢtırmalarda t testine baĢvurulmuĢtur. Elde edilen sonuçlar, 

seçmenlerin aileden etkilenmelerinde cinsiyet, yaĢ, eğitim düzeyi, çalıĢma durumu, medeni 

durum ve aileyle birlikte yaĢama durumlarının anlamlı olduğunu göstermiĢtir. AraĢtırmacılar, 

bunların yanında seçmenlerin hane halkı büyüklükleri, gelir düzeyleri ve aile türlerini de 

çalıĢmalarına dahil etmiĢler ancak; istatistiksel bir manidarlık elde etmemiĢlerdir. Politika 

uygulamalarında aile etkisinin göz ardı edilemeyeceğini, politikacıların seçim turları 

esnasında küçük bir çocukla ilgilenmelerinin dahi sempatizanlığa yol açarak oy verme 

davranıĢını etkileyebileceğini belirtmiĢlerdir. 

BakırtaĢ ve Koyuncu (2005), seçimsel politik dalgalanmalar hipotezinin Türkiye için 

geçerliliğini test ettikleri çalıĢmalarında, 1987-2003 yılları arasındaki enflasyon oranları, alıcı 

fiyatları ile gayrisafi yurtiçi hasıla, M1 parasal büyüklüğü, bankalar arası faiz oranları ve 

kamu kesimi nihai tüketim harcamalarının aylık göstergelerini bağımlı; iki seçim arasında 

geçen süre, Türkiye‟deki hükümet sıklıkları ve seçim sıklığını bağımsız değiĢkenler olarak 

almıĢlardır. Seçim zamanı olan ve olmayan dönemleri kukla değiĢken olarak modele dahil 

etmiĢlerdir. En küçük kareler yöntemi kullanılan analiz sonucunda, hipotezin Türkiye‟de 

kamu harcamaları ve gayrisafi yurtiçi hasıla için geçerli olduğu; M1, bankalararası faiz 

oranları ve enflasyon oranları için geçerlilik göstermediği sonucuna ulaĢmıĢlardır.  

Çubukçu (2005), “Genel ve Yerel Seçim Ayrımına Göre Seçmen DavranıĢlarının 

Analizi” adlı tez çalıĢmasında, siyasi partilerin seçilebilmek amacıyla seçmenleri kendi 

doğrultularına çekebilmek için farklı pazarlama stratejileri uyguladıklarını belirtmiĢtir. Bu 

kapsamda siyaset pazarlaması kavramının ortaya çıkmasına sebep olan siyaset, siyasal 

katılma, siyasal partiler, siyasal partilerin iĢlevleri ve çevre unsurları ile siyasal iletiĢim 

kavramlarını incelemiĢtir. Bu kavramlar çerçevesinde uygulanan siyaset pazarlamasını 

seçmen davranıĢlarının analizinde kullanarak seçmenlerin karar verme süreçlerinin partiler 

üzerindeki önemini vurgulamıĢtır. ÇalıĢmasını, Erzurum ve Trabzon illerindeki son genel ve 

yerel seçim üzerinde gerçekleĢtirmiĢtir. Olgu ve olaylara davranıĢsal bir açıdan bakarak 

siyasal olaylar karĢısında toplumun yaklaĢımlarının, düĢüncelerinin ve eğilimlerinin neler 

olduğunun iyi tahlil edilmesi gereğini ve seçmen davranıĢlarında sosyolojik, psikolojik, 

rasyonel ve ideolojik faktörlerin etkili olduğunu vurgulamıĢtır. Seçmen davranıĢlarının 

Erzurum ve Trabzon illerinde yukarıdaki özellikler yönünden farklılık gösterdiğini; buna 

dayanarak demografik ve sosyo-kültürel özelliklerin seçmen davranıĢlarında dikkate alınması, 

siyasal partilerin politika uygulamalarını bu farklılıkları göz önüne alarak gerçekleĢtirmesi 

gereğini vurgulamıĢtır. 
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Akarca ve Tansel (2006), 1950-2004 arasındaki genel ve yerel seçimler kapsamında 

ekonomik performans ve politik sonuçlar arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Seçimlerde en 

fazla alınan oy yüzdesini bağımlı; kiĢi baĢına düĢen GSMH, enflasyon oranı, iktidar partisinin 

görevdeki yıl sayısı ile on tane kukla değiĢkenini bağımsız değiĢkenler olarak almıĢlardır. 

Makroekonomik değiĢkenlerin seçmenler üzerindeki etkilerini regresyon denklemiyle 

değerlendiren araĢtırmacılar, model analizlerinde bu yıllar arasında gerçekleĢen genel ve yerel 

seçimlerde Türkiye seçmenlerinin geçmiĢ göstergeleri hesaba kattığı ve kiĢi baĢına düĢen 

GSMH değiĢkenine enflasyona oranla daha duyarlı oldukları sonucuna ulaĢmıĢlardır.  

Akarca ve Tansel (2007), 1995 seçimlerinde rol oynayan ekonomik ve sosyal faktörleri 

değerlendirdikleri çalıĢmalarında, Türk seçmenlerinin ekonomik koĢullarda meydana gelen 

değiĢimlere duyarlılıklarını,  geçmiĢ göstergelerin etkisini ve koalisyon hükümetleri 

durumunda seçmenlerin nasıl tepki verdiğini incelemiĢlerdir. Bu yılda seçime giren siyasal 

partilerin ekonomik ve sosyal bakımdan belirleyici politikalara sahip olmadıkları sonucuna 

ulaĢan araĢtırmacılar, yaptıkları değerlendirmelerde, Türkiye seçmenlerinin oy verme 

eğilimlerinde sosyo-ekonomik çevrelerinden etkilenme düzeylerinin yüksek olduğunu, 

geçmiĢi göz önüne almadıklarını ve koalisyon durumunda en önemli gördükleri partiyi 

tuttuklarını belirtmiĢlerdir. 

Dalgıç (2006), “Türkiye‟deki seçmen davranıĢlarını etkileyen sosyo-ekonomik faktörler” 

adlı tez çalıĢmasında, 2007 seçimi öncesi Türkiye‟de seçmenlere ait sosyal, ekonomik ve 

demografik özelliklerin oy verme davranıĢını nasıl etkilediğini incelemiĢtir.  

 

ÇalıĢmanın örneklemi olarak Türkiye genelini temsil edeceği varsayımıyla, Ġstanbul iline 

ait seçim sonuçları alınmıĢtır. Veri analizinde çapraz tablolardan ve ikili karĢılaĢtırmalardan 

yararlanılmıĢtır. Eğitim, cinsiyet, yaĢ, medeni durum, hane halkı nüfusu, ev mülkiyeti, parti 

üyeliği ve gelir gibi özelliklerle ilgili bilgilerin anket yöntemiyle toplandığı araĢtırmada, 

özellikle gelir düzeyinin seçmen davranıĢlarını önemli düzeyde etkilediği sonucuna 

varılmıĢtır. Gelir düzeyi yüksek seçmenlerin daha bilinçli ve rant amaçlı oy verdikleri, hane 

halkı nüfusu 5 ya da daha fazla seçmenlerin birbirinden etkilenme düzeylerinin yüksek 

olduğu, mülkiyet sahipliğine iliĢkin politikaların önem kazandığı ve seçmenlerin parti 

üyeliğine olumlu bakmadığı belirtilmiĢtir.    

Seçmen davranıĢları ampirik analizinin modelleme yoluyla yapıldığı yabancı ülkelerde ve 

Türkiye‟de yapılan araĢtırmalar Tablo 2.1 ve 2.2‟de özetlenmiĢtir. 
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TABLO 2.1 YABANCI ARAġTIRMALAR ÖZET TABLOSU 

Yazar ve Yıl Ülke Zaman 
Analiz 

Yöntemi 

Bağımlı 

DeğiĢken(ler) 

Bağımsız 

DeğiĢken(ler) 

C. Tibitts, 

(1931) 
ABD 1882-1884 Yatay kesit Oy Sayısı 

Seçim 

kampanya 

masrafları 

Ekonomik 

krizin sebep 

olduğu oy 

kaybı sayısı* 

W.F. 

Ogburn ve 

L.C. 

Coombs 

(1940) 

ABD 1932-1936 Yatay kesit 

 

BaĢkanın oy oranı 

 

 

Ġmalat 

sektöründeki 

ortalama 

ücretler* 

 

Köy ve 

kasabalardaki 

çiftçi sayısı* 

J.E. Mueller 

(1970) 
ABD 1945-1969 

Zaman 

serisi 

BaĢkanın görevde 

kaldığı yıl sayısı 

Azınlık 

partilerin 

aldığı oy 

sayısı 

Uluslararası 

kriz sayısı* 

SavaĢta ölen 

ve gazi sayısı* 

G.H. 

Kramer 

(1971) 

ABD 1896-1864 
Zaman 

serisi 
Oy sayısı 

Reel gelir* 

Enflasyon* 

ĠĢsizlik 

G. Stigler 

(1973) 
ABD 1900-1970 

Zaman 

serisi 
Oy sayısı 

SavaĢta ölen 

ve gazi sayısı 

Reel gelir* 

Enflasyon* 

ĠĢsizlik 

E.R. Tufte 

(1975) 
ABD 1938-1970 

Zaman 

serisi 
Oy sayısı 

Sandalye 

sayısı 

Reel gelir* 

S. Kernell 

(1977-1978) 
ABD 1930-1970 

Zaman 

serisi 

BaĢkanın görevde 

kaldığı yıl sayısı 

Enflasyon* 

ĠĢsizlik 

 

R.C. Fair 

(1978) 

 

ABD 

 

1889-1976 

Zaman 

serisi 
Oy oranı 

KiĢi baĢına 

düĢen GSMH* 

ĠĢsizlik* 

GSMH 

Deflatörü 

D.Hibbs, 

R.D. Rivers, 

N. Vasilatos 

(1982a) 

ABD 

 

1961-1979 
Zaman 

serisi 

BaĢkanın görevde 

kaldığı yıl sayısı ĠĢsizlik* 

Enflasyon* 

Reel gelir* 
Ġngiltere 

 

Ġktidar partisinin 

görevde kaldığı yıl 

sayısı 
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Almanya Ġktidar partisinin 

görevde kaldığı yıl 

sayısı 

D.Hibbs, 

R.D. Rivers, 

N. Vasilatos 

(1982b) 

 

 

ABD 

 

 

 

 

1979-1981 

 

 

Zaman 

serisi 

Ġktidar partisinin 

görevde kaldığı yıl 

sayısı 

Reel gelir 

ĠĢsizlik* 

Enflasyon* 

Vietnam 

savaĢında ölen 

ve gazi sayısı* 

Her seçim 

döneminde 

Watergate 

olaylarının 

sayısı* 

Uluslararası 

Kriz sayısı* 

H.W. 

Chapell ve 

W.R. Keech 

(1985) 

ABD 
 

1957-1980 

Zaman 

serisi 

BaĢkanın 

görevdeki yıl sayısı 

Reel gelir* 

ĠĢsizlik* 

Enflasyon* 

 

G.B. Powell 

ve G.D. 

Whitten 

(1993) 

 

17 

GeliĢmiĢ 

ülke 

 

1969-1988 
Yatay kesit 

Hükümetin oy 

kazancı 

Büyüme* 

Enflasyon 

ĠĢsizlik 

Kısa dönemli 

oy sapmaları* 

Sağ-sol ve 

merkez 

partiler 

zamanında 

gerçekleĢen 

enflasyon, 

iĢsizlik ve 

büyüme* 

S. Price 

(1997) 
Ġngiltere 1950-1990 Yatay kesit Oy sayısı 

Enflasyon* 

ĠĢsizlik* 

(*) : 0,05 düzeyinde modelde anlamlı görünen değiĢkenleri göstermektedir. 

 

TABLO 2.2 TÜRKĠYE‟DEKĠ ARAġTIRMALAR ÖZET TABLOSU 

Yazar ve Yıl Ülke Zaman 
Analiz 

Yöntemi 

Bağımlı 

DeğiĢken(ler) 

Bağımsız 

DeğiĢken(ler) 

T. Bulutay 

ve N. 

Yıldırım  

(1968) 

Türkiye 1950-1965 
Zaman 

serisi 
Oy sayısı 

KiĢi baĢına 

düĢen GSMH* 

Tarımsal ürün 

fiyatları 

T. Bulutay 

(1970) 
Türkiye 1964-1968 

Zaman 

serisi 
Oy sayısı 

Tarımsal ürün 

fiyatları 
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KiĢi baĢına 

düĢen GSMH* 

 

E. Eren ve 

M. Bildirici 

(1999) 

 

Türkiye 

 

 

 

1960-1999 

 

 

 

Panel veri 

 

Oy yüzdeleri 

Enflasyon 

ĠĢsizlik 

Büyüme 

Kuran kursuna 

kayıtlı kiĢilerin  

Asgari ücret 

değiĢimleri 

Terörden 

ölenlerin oranı 

Atıl iĢsizlik 

oranları 

Gecekondu 

oranları 

S. Onur 

(2001) 
Türkiye 1950-2000 

En küçük 

kareler 

yöntemi ve 

Panel veri 

Konsolide 

Bütçe açığı 

Emisyon 

hacmi* 

GSMH 

Ġ. BakırtaĢ 

ve C. 

Koyuncu  

(2005) 

Türkiye 1987-2003 

En küçük 

kareler 

yöntemi 

Enflasyon 

Alıcı 

fiyatlarıyla 

GSYĠH 

M1 parasal 

büyüklüğü 

Bankalar arası 

faiz oranları 

Kamu kesimi 

nihai tüketim 

harcamaları 

Ġki seçim 

arasında geçen 

ay sayısı* 

Ġki seçim 

arasındaki 

sürenin yasal 

seçim süresine 

oranı 

A.T. Akarca 

ve A. Tansel 

(2006) 

Türkiye 1950-2004 

En küçük 

kareler 

yöntemi 

Oy yüzdesi 

Reel gelir* 

Enflasyon* 

Ġktidar süresi 

A.T. Akarca 

ve A. Tansel 

(2007) 

Türkiye 1995 

En küçük 

kareler 

yöntemi 

Oy sayısı 

GeçmiĢ seçim 

dönemlerindeki 

enflasyon 

GeçmiĢ 

dönemlerdeki 

koalisyon 

sayısı* 

GSMH 

büyümesi* 

KiĢi baĢına 

düĢen GSMH* 

6 yaĢ üstü 

eğitim gören 

nüfus 

Ġstihdam edilen 

kadın sayısı* 

(*) : 0,05 düzeyinde modelde anlamlı görünen değiĢkenleri göstermektedir. 
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Seçmen davranıĢlarını açıklamaya yönelik geniĢ literatürden seçilen ve önemli olduğu 

düĢünülen araĢtırmalar yukarıda özetlenmiĢtir. oy davranıĢlarında hangi makroekonomik ve 

sosyal göstergelerin dikkate alındığına yönelik literatür 1925‟lere kadar dayanmaktadır. 

Seçmen davranıĢlarını etkileyen faktörlerin çalıĢıldığı araĢtırmalarda bazen sadece ekonomik 

bazen sosyal bazen de ikisinin birden etkileri gözlenmiĢtir. Yurt dıĢında yapılan 

araĢtırmalarda yöntem olarak zaman serisinin kullanıldığı ve oldukça uzun dönemi kapsadığı 

görülmektedir. Türkiye‟de seçim dönemleri arasında tutarlılık olmaması, dönemler arası 

önemli olayların olması verinin düzenli ve bu konudaki araĢtırmalara uygun Ģekilde 

alınmaması sebebiyle araĢtırmacıların veri sıkıntısıyla karĢılaĢtığı görülmektedir. 

Yabancı literatürde genellikle enflasyon, iĢsizlik ve gelir gibi makroekonomik göstergelerin 

yer aldığı ekonomik değiĢkenler, araĢtırmanın yapıldığı yıllarda meydana gelen uluslararası 

krizler ve olayların sosyal değiĢkenler olarak yer aldığı görülmektedir. Belirtilen ülkelerde 

yapılan araĢtırmalarda vurgulandığı gibi, enflasyon ve iĢsizlik göstergelerinin istatistiksel 

olarak anlamlı sonuçları, seçmenlerin ekonomik düzeylerine göre değiĢmektedir. Genellikle 

yüksek gelirli seçmen grupları enflasyonu daha fazla dikkate alırken düĢük gelirli seçmen 

gruplarının iĢsizliği daha çok dikkate aldığı gözlenmektedir. Bunların yanında meydana gelen 

krizler ve skandallar gibi olumsuzlukların seçmenler üzerinde etkili olabildiği de 

görülmektedir. Türkiye‟de yapılan araĢtırmalarda kullanılan makroekonomik göstergeler, 

yabancı ülkeler gibi enflasyon, iĢsizlik ve gelir gibi ekonomik değiĢkenler etrafında 

toplanmaktadır. Bazı çalıĢmalarda parti ayrımı gözetilmeksizin oy sayısı ve oranı esas 

alınırken, Türkiye‟deki siyasal parti sayısının fazlalığından dolayı bazılarında, farklı 

ideolojideki partilerin iktidarda olduğu dönemlerdeki değiĢkenlerin etkileri de incelenmiĢtir. 

Bu araĢtırmalarda siyasal partilerin hitap ettiği gelir grubuna göre seçmenlerin enflasyon ya 

da iĢsizlik değiĢkenine olan duyarlılıkları değiĢmektedir.   Ele alınan sosyal göstergelerde 

terör, kadın istihdamı, eğitim düzeyi ve din olgusu gibi Türkiye‟nin çözüm aradığı sosyal 

durumlara yönelik değiĢkenlerin de incelendiği araĢtırmalar vardır.  

Bu araĢtırmada farklı olarak, seçmen davranıĢlarını etkilediği düĢünülen iĢgücüne 

katılma oranı, sanayi ve tarımda istihdam edilen nüfusun toplam istihdam içindeki payları, 

kiĢi baĢına düĢen genel bütçe gelirleri gibi ekonomik göstergelerin; nüfus artıĢ hızı, kentleĢme 

oranı, yeterli içme suyu olan köy oranı ve asfalt yolu olan köy oranı gibi sosyal değiĢkenlerin 

oy yüzdelerini ne Ģekilde etkilediği analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu göstergelerin seçimi, 

anlamlı sonuç veren değiĢkenler göz önüne alınarak yapılmıĢtır.   
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

AMPĠRĠK ANALĠZ 

 

 

 

Bu bölümde araĢtırmanın değiĢkenleri, verinin toplandığı iller ve seçim dönemleri, 

verinin elde edilmesi ve baĢvurulan analiz yöntemi açıklanmıĢtır. 

4.1. Veri Seti 

Seçimlerde en çok oyu alan siyasal partinin aldığı oy oranı bağımlı değiĢken olarak 

alınmıĢtır. Seçmen davranıĢlarını etkileyen faktörler ekonomik ve sosyal olmak üzere iki 

grupta ele alınmıĢ; ekonomik faktörler iĢ gücüne katılma oranı, tarımdaki istihdamın toplam 

istihdam içindeki payı, sanayide istihdam edilen nüfusun toplam istihdam içindeki oranı ve 

kiĢi baĢına toplam bütçe gelirleri ile sınırlandırılmıĢtır. Sosyal faktörlerden nüfus artıĢ hızı, 

kentleĢme, yeterli içme suyu olan köy oranı ve köylerdeki asfalt yol oranı dikkate alınmıĢtır. 

DeğiĢkenlerin seçilmesinde Türkiye Ġstatistik Kurumunca (TÜĠK) yayınlanan mevcut veri seti 

belirleyici hatta önemli bir kısıt olmuĢtur. ÇalıĢma üç farklı zaman diliminde üç genel seçime 

odaklandığından bu seçim yıllarına iliĢkin kurulacak ekonometrik denklemlerde bağımsız 

değiĢkenler arasında tutarlılık olması yapılacak yorum ve mukayeseler açısından önem 

taĢımaktadır. Fakat TÜĠK tarafından hazırlanan ve düzenlenen veri setlerinin zaman içinde 

tanım değiĢtirmesi ve 2000‟li yıllarla birlikte TÜĠK‟in coğrafi bölge tanımından NUTS bölge 

tanımına geçmesi hem Türkiye geneli hem de bu çalıĢmada kullanılan iller bazındaki 

verilerde devamsızlık, eksiklik ve tutarsızlık oluĢmasına yol açmıĢtır. Örneğin, uluslararası 

literatürde sıklıkla kullanılan il bazında milli gelir/büyüme ve enflasyon göstergeleri 

Türkiye‟de 2001 sonrasında yoktur. 

AraĢtırmada 26 ile iliĢkin göstergeler kullanılmıĢtır. Bu iller Ģunlardır: Ġstanbul, Ankara, 

Ġzmir, Adana, Antalya, Bursa, Denizli, Diyarbakır, Kocaeli, Konya, Kayseri, Mersin, 

EskiĢehir, Gaziantep, Erzurum, Malatya, Samsun, Trabzon, Zonguldak, Afyon, Bilecik, 

Edirne, KahramanmaraĢ, Sinop, Van, ġanlıurfa. AraĢtırma 1987, 1991 ve 2002 seçim 

dönemlerini kapsamaktadır. Seçim dönemlerinin bu Ģekilde sınırlandırılmasında yine veri 

setinin kısıtları ve seçim yılları ile il bazındaki ekonomik/sosyal göstergeler arasındaki uyum 

sağlama çabası rol almıĢtır.  

Bağımlı ve bağımsız değiĢkenlere ait veri kümeleri Türkiye Ġstatistik Kurumu‟nun resmi 

internet sitesindeki adalet ve seçim istatistikleri bölümünden ve aynı Kurumun “Ġl 



51 
 

Göstergeleri 1980-2003” isimli, 2902 numaralı yayınından elde edilmiĢtir. Ekonometrik 

tahminlerde kullanılan veri seti eklerde verilmektedir. 

4.2. Ekonometrik Yöntem 

Belli bir konuda, farklı birimlerden toplanan, zamanın belirli bir anına ait veri kümesine 

“yatay kesit verisi” adı verilir. Örneğin, belli bir yılda Türkiye‟de üretilen otomobil 

sayılarının üretici firmalara göre sayıları; iĢletmelerin, bölgelere göre herhangi bir zamandaki 

iĢçi sayıları birer yatay kesit verisi olarak adlandırılabilir (GüriĢ ve Çağlayan, 2010, s.8). Bu 

araĢtırmada, il bazında belirli yıllara ait sosyal ve ekonomik göstergeler kullanıldığından 

yatay kesit analizine baĢvurulmuĢtur. Ayrıca, seçim yılları arasında geçen sürelerin düzenli 

olmaması ve her seçim dönemiyle ilgili veriye ulaĢılamaması da yatay kesit analizinin 

kullanılmasını zorunlu kılmıĢtır.  

Sosyal bilim dallarındaki araĢtırmalarda, çoğu zaman etki altındaki (bağımlı) bir 

değiĢkenle buna etkide bulunan bağımsız değiĢkenler arasındaki iliĢkiler çalıĢma konusu 

yapılır. Bağımlı ve bağımsız değiĢkenler arasındaki iliĢkiler hatta bazı durumlarda bağımlı 

değiĢkene etkide bulunan bağımsız değiĢkenlerin neler olduğu ve bunların dereceleri önceden 

bilinemez. Bağımlı değiĢkene etkide bulunan bağımsız değiĢkenlerin saptanmasında ve 

iliĢkilerin kurulmasında matematiksel modellerden yararlanılır. Kurulacak matematiksel 

model çoğu zaman bir denklemdir veya denklem sistemidir. Söz konusu çalıĢmalardaki 

iliĢkilerin saptanmasında kurulan denklem regresyon denklemi olarak adlandırılır (Fergusson, 

1976, s. 15). 

DeğiĢkenler arasındaki iliĢki kesin olarak bilinemediğinden regresyon denklemi 

matematikteki gibi kesin olarak yazılamaz.  Önce, bağımlı değiĢkenle iliĢkisi olabileceği 

düĢünülen bağımsız değiĢkenler hakkında bilgi toplanır; bu bilgi yardımıyla matematiksel ve 

istatistiksel metotlardan yararlanılarak regresyon denklemi kestirilmeye çalıĢılır. Bu denklem, 

ilgili konuda, düĢünülen bağımsız değiĢkenlerin, üzerinde çalıĢılan bağımlı değiĢkene etkide 

bulunup bulunmadıklarının, bulunuyorlarsa etki derecelerinin ne olduğunun saptanmasında, 

hatta bağımlı değiĢkenle ilgili öngörülerde bulunulmasında ve bağımlı değiĢkenle ilgili 

durumların kontrol edilmesinde kullanılır.  

Regresyon denklemi bağımlı değiĢkeni açıklayan bağımsız değiĢkenlerin sayısına ve 

değiĢkenler arasındaki iliĢkinin derecesine göre farklılık gösterir. Bu sayı ve derecenin tahmin 

edilmesinde, değiĢkenler hakkında toplanan bilgi yardımıyla oluĢturulan noktaların dağılımı 

bilgi verici olur. Bu dağılıma göre, bağımlı değiĢken bir tek bağımsız değiĢken cinsinden 
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yazılabiliyorsa regresyon denklemi bir değiĢkenli, dolayısıyla bağımlı değiĢkene etkide 

bulunan değiĢken sayısı bir; birden çok bağımsız değiĢken cinsinden yazılabiliyorsa, 

regresyon denklemi çok değiĢkenli; dolayısıyla bağımlı değiĢkene etkide buluna değiĢken 

sayısı birden fazladır. Diğer taraftan denklemde bağımlı değiĢken bağımlı değiĢkenlere birinci 

dereceden bir fonksiyonla bağlanabilirse regresyon denklemi birinci dereceden (doğrusal), 

daha üst dereceden bir fonksiyonla bağlanabilirse regresyon denklemi iki veya daha üst 

dereceden bir denklemdir. Regresyon denkleminin birinci veya daha üst dereceden olması, 

üzerinde çalıĢılan bağımlı değiĢkenle bağımsız değiĢkenler arasındaki iliĢkinin derecesini 

belirtir. Birinci dereceden ise, üzerinde çalıĢılan bağımsız değiĢkenler bağımlı değiĢkene 

birinci dereceden, iki veya daha çok ise bağımsız değiĢkenler bağımlı değiĢkene daha üst 

derecelerden bağlı anlamına gelir. Regresyon denklemi tek değiĢkenli doğrusal olabileceği 

gibi, hem çok değiĢkenli hem de doğrusal olabilir. Birinci dereceden tek değiĢkenli 

regresyona basit doğrusal, birinci dereceden çok değiĢkenli regresyona da çoklu doğrusal 

regresyon adı verilir. Sosyal bilimlerdeki araĢtırmalarda çoğu durumda doğrusal çoklu 

regresyon denklemine baĢvurulur. (Köksal, 1985, s. 56  ) 

Basit doğrusal regresyon genel haliyle Y bağımlı, X de bağımsız değiĢkeni göstermek 

üzere 

Y = f(X)  
  

     (4.1) 

ve çoklu doğrusal regresyon da Y, bağımlı X‟ler de bağımsız değiĢkenleri göstermek üzere 

Y = f(X1, X2, … Xn)  
    

  (4.2) 

denklemleriye ifade edilir.  

1 2 3 n n iY X X X ... X               (4.3) 

Bu denklemdeki   sabiti regresyon sabitini, n,...,         regresyon katsayılarını ve i  

de denklemin kestirilmesindeki hatayı belirtir. Bu araĢtırmada seçimlerde en çok oyu alan 

partinin aldığı oy oranlarında etkili olabilecek sosyal ve ekonomik faktörlerin belirlenmesi 

çalıĢıldığından doğrusal çoklu regresyon analizine baĢvurulmuĢtur. Bu analizde, en çok oyu 

alan partinin oy oranı Y bağımsız değiĢkeni, her bir ekonomik ve sosyal faktör de X1, X2, 

X3,…, Xn değiĢkenlerini oluĢturmuĢtur.  

Bağımlı değiĢkenle bağımsız değiĢkenler arasındaki iliĢkinin yazılması (4.3) numaralı 

regresyon denklemindeki α sabiti ile β1, β2, …, βn regresyon katsayılarının tayin edilmesiyle 
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sağlanır. Sabitin ve regresyon katsayılarının tayin edilmesinde en küçük kareler yönteminden 

yararlanılır.  

En küçük kareler yönteminde, üzerinde çalıĢılan bağımlı ve bağımsız değiĢkenlerin 

değerlerini barındıran bir örneklem alınır. Bu örnekleme göre, bağımlı ve bağımsız 

değiĢkenlerin belirttikleri noktalara en yakın olarak geçen bir doğru oluĢturulur. Bu, denklemi 

yazılmak istenen ve aranan iliĢki için varsayılan, (4.3) numaralı denklemle ifade edilen 

doğrudur. Aslında bu doğru, henüz bilinmeyen bir doğrudur. Bu varsayılan doğrunun 

denkleminin yazılması, noktaların Y koordinatları ile bu noktalardan X eksenine indirilen 

dikmelerin varsayılan doğruyu kestiği noktalara ait Y değerleri arasındaki farkların 

karelerinin toplamının en küçük olacak Ģekilde hesaplanmasına dayanır. Bu ifade 

matematiksel olarak Yˈ doğru üzerindeki kestirilen ordinatlar ve Y örneklemden elde edilen 

ordinatlar olmak üzere  

∑ (Yˈ - Y)
2
 

biçiminde yazılır. Bu doğru ġekil 4.1‟deki gibi gösterilir (Korum, 1991, s. 25 ). 

α sabiti ile β1, β2, …, βn katsayılarının hesaplanması oldukça karmaĢık matematiksel  

iĢlemleri  gerektirir, bu iĢ için geliĢtirilmiĢ bilgisayar programları vardır. Bunlardan biri, bu 

araĢtırmada da kullanılan SPSS‟tir. 

Yukarıda da belirtildiği gibi, (4.3) numaralı regresyon denklemini yardımıyla elde 

edilecek tahmin değerlerinde hata bulunacaktır.  

Çoklu regresyon denkleminde bağımsız değiĢkenlerin topluca, bağımlı değiĢkendeki 

değiĢkenliğin ne kadarını açıkladığı önemli bir husustur. Bu soruyu belirleyicilik 

(determination) (R
2
) ve düzeltilmiĢ belirleyicilik (DzR

2
) katsayıları cevaplandırır. Regresyon 

denklemindeki bağımsız değiĢken sayısı arttıkça bağımlı değiĢkenin belirleyicilik katsayısı 

yükselir, bağımsız değiĢkenlerin toplu olarak bağımlı değiĢkeni açıklamadaki gücü artar. 

(X, Y)

(X , Y  )

Y

X

ġekil 4.1:Regresyon doğrusu 
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Regresyon denkleminin yeterli açıklayıcılıkta olması için kaynaklar ( Kalaycı, 2005, s.259) 

genellikle 4-5 bağımsız değiĢkenin yeterli olduğunu daha fazla bağımsız değiĢkenin bağımlı 

değiĢkeni açıklamaya katkısının fazla olmadığını belirtmektedir. Eldeki araĢtırmada bağımsız 

değiĢkenlerin sayıları modellere göre 3 ile 5 arasında değiĢmektedir.  

4.3 Analiz ve Bulgular 

Modeller oluĢturulurken ilgili seçim döneminde en çok oy alan partinin oy yüzdesi 

(LOO) bütün modellerde bağımlı değiĢken olarak alınmıĢ, bazı bağımsız değiĢkenler bütün 

dönemler için ortak alınırken bazıları hem seçim dönemlerine hem de modellere göre 

değiĢtirilmiĢtir.  

AraĢtırmada ekonomik, sosyal ve alt yapıya iliĢkin olmak üzere üç tür bağımsız değiĢken 

grubu üzerine odaklanılmıĢtır. Göz önüne alınan ekonomik değiĢkenler iĢ gücüne katılım 

oranı (IKO), tarım istihdamının toplam istihdam içindeki payı (TIO), sanayide istihdam edilen 

nüfusun toplam istihdam içindeki payı (SIO), kiĢi baĢına belediye giderleri (KBG), kiĢi baĢına 

genel bütçe gelirleri (GKBG) ve kiĢi baĢına kamu yatırımları olurken (KYK); sosyal 

değiĢkenler nüfus artıĢ hızı (NHZ), kentleĢme oranı (KN), hanehalkı ortalama büyüklüğü 

(HHB) ve üniversite mezunlarının oranını (UNO) içermekte; alt yapıya iliĢkin değiĢkenler de 

yeterli içme suyu olan köy oranı (ISKO) ve köylerdeki asfalt yol oranı (KAO)‟ nından 

oluĢmaktadır. AraĢtırmada istatistiksel olarak anlamlı bulunan ve bu yönde dikkate alınan 

bağımlı ve bağımsız değiĢkenler modellere göre Tablo 4.1‟de özetlenmiĢtir.  

AraĢtırmada kullanılan teorik model kapalı formda denklem 4.4‟deki gibi ifade edilebilir. 

 Y=f{TIO, SIO, IKO, KBG, KYK, GKBG; NHZ, KN, HHB, UNO, ISKO, KAO} 

 (4.4) 

Bulgular seçim dönemlerine göre aĢağıda açıklanmaktadır: 

AraĢtırmada 1987 yılı için dört, 1991 ve 2002 yılları için ikiĢer model tahmin edilmiĢtir. 

Tahmin edilen model sayısının yıllara göre farklı olması, araĢtırmada anlamlı bulunan 

değiĢkenlerin göz önüne alınmasından kaynaklanmaktadır.  Modeller, “1987-Model 1” 

örneğindeki gibi, seçim dönemleri içinde adlandırılmıĢtır. Kullanılan değiĢkenler ve tahmin 

sonuçları her seçim dönemi için tablolar halinde gösterilmiĢ, bulgular ve yorumlar buna göre 

yapılmıĢtır. 
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 (*) 0,05 düzeyinde, (**) 0,01 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir. 

1987 dönemine ait bulgular ve yorumlar 

Bu seçim dönemi için dört model üzerinde çalıĢılmıĢtır. Modellere iliĢkin sonuçlar Tablo 

4.2‟de gösterilmiĢtir.  

TABLO 4.1 

Modellerde Kullanılan Bağımsız DeğiĢkenler  

Seçim 

Döne-

mi 

Model 

Bağ. 

Değ. 

(LOO) 

Bağımsız değiĢkenler 

IKO TIO SIO GBGK NHZ KN ISKO KAO 

1987 

1 X X  X  X  X  

2 X X  X    X  

3 X X X   X X X  

4 X X X   X  X  

1991 
1 X  X   X X  X 

2 X  X    X  X 

2002 
1 X X   X  X   

2 X X   X  X  X 

TABLO 4.2 
1987 SEÇĠM DÖNEMĠ REGRESYON ANALĠZĠ SONUÇLARI 

 
N DEĞĠġKEN KATSAYI 

STANDART 

HATA 

T 

ĠSTATĠSTĠĞĠ 
OLASILIK 

MODEL 1 

26 Sabit 6,975 2,098 3,324 0,003 

26 SIO -0,646* 0,272 -2,375 0,027 

26 ISKO 0,282** 0,090 3,130 0,005 

26 IKO -0,692* 0,287 -2,407 0,025 

26 NHZ -0,302 0,224 -1,349 0,191 

SONUÇ  R
2
: 0,43 Dz R

2
: 0,32 F: 3,97 F Ols: 0,01 DW: 1,87 

MODEL 2 

26 Sabit 6,302 2,076 3,035 0,006 

26 SIO -0,590* 0,273 -2,154 0,042 

26 ISKO 0,270** 0,091 2,957 0,007 

26 IKO -0,600* 0,284 -2,108 0,046 

SONUÇ  R
2
: 0,38 Dz R

2
: 0,29 F: 4,25 F Ols: 4,52 DW: 1,92 

MODEL 3 26 Sabit 2,710 2,637 1,027 0,316 
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 (*) 0,05 düzeyinde, (**) 0,01 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir. 

Modellerin açıklama performansına ait düzeltilmiĢ R
2 

istatistikleri sırasıyla (0,32), (0,29), 

(0,24) ve (0,23) bulunmuĢtur. Yatay kesit analizlerde ve özellikle örneklem hacminin bu 

çalıĢmada olduğu gibi kısıtlı olduğu durumlarda zaten yüksek bir R
2
 istatistiği 

beklenmemektedir fakat yine de elde edilen bu değerler modelin açıklama gücünün düĢük 

olduğunu göstermektedir. 

1987-Model 1 sonuçlarına göre SIO ve IKO‟nun 1987 seçimlerinde en çok oy alan 

partinin oylarına etkisi olumsuz ve ISKO‟nun etkisinin olumlu olduğu 0,01 düzeyinde anlamlı 

bulunmuĢtur. NHZ‟nin etkisi 0,10 düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur. Bu durum, nüfus artıĢ 

hızının oy verme davranıĢına etkisinin negatif olduğunu göstermektedir. Köylere içme suyu 

götürmenin en yüksek oyu alan partinin oylarını artırdığını, ISKO‟da meydana gelen bir 

birimlik artıĢın oy oranlarını 0,282 birim artırdığını söylemek mümkündür. Buna karĢılık iĢ 

gücüne katılım oranı ile oy yüzdesi arasında ters yönlü bir iliĢki olduğu ve IKO‟da meydana 

gelen bir birimlik artıĢın oy oranını 0,692 birim azalttığı, aynı Ģekilde sanayide istihdam 

edilen oranlarda meydana gelen bir birimlik artıĢın oy oranını 0,646 birim azalttığı 

söylenebilir.  

1987-Model 2‟ye ait regresyon denklemi ile 1987-Model 1‟e ait regresyon denklemi 

NHZ dıĢında hemen hemen aynıdır. Bu durum, NHZ‟nin anlamlı çıkmadığı sonucu dikkate 

alındığında 1987 seçimlerine ait modelleri sonuçlarının tutarlı olduğunu gösterir.  

1987-Model 3‟e ait regresyon denklemine göre, 1987 seçiminde en yüksek oyu alan 

partinin oylarında KN, TIO ve ISKO değiĢkenlerinin pozitif, NHZ ve IKO‟nun ise negatif 

26 KN 0,187 0,172 1,089 0,289 

26 NHZ -0,357 0,247 -1,448 0,163 

26 TIO 0,380 0,194 1,954 0,064 

26 ISKO 0,244* 0,095 2,567 0,018 

26 IKO -0,602 0,400 -1,504 0,14 

SONUÇ  R
2
: 0,39 Dz R

2
: 0,24 F: 2,60 F Ols: 0,05 DW: 1,83 

MODEL 4 

26 Sabit 4,846 1,771 2,735 0,012 

26 NHZ -0,283 0,238 -1,189 0,247 

26 TIO 0,267 0,165 1,616 0,120 

26 ISKO 0,259* 0,094 2,740 0,012 

26 IKO -0,703 0,391 -1,796 0,086 

SONUÇ  R
2
: 0,35 Dz R

2
: 0,23 F: 2,92 F Ols: 0,04 DW: 1,74 
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etkide bulunduğu gözlenmektedir; ancak bunlardan sadece ISKO‟nun etkisi 0,05 düzeyinde 

anlamlı bulunmuĢ, diğerleri anlamlı bulunmamıĢtır.  

Elde edilen bu sonuca göre, köylere yeterli içme suyu götürmenin en çok oyu alan 

partinin oy oranında artıĢa neden olduğu söylenebilir. 

1987-Model 4‟ün regresyon denklemine göre, TIO ve ISKO bağımsız değiĢkenlerinin en 

yüksek oyu alan partinin oy oranına katkısı pozitif, NHZ ve IKO‟nunkiler negatiftir. Ancak, 

bunlardan sadece ISKO‟ya ait regresyon katsayısı 0,05 düzeyinde anlamlı, diğerleri değildir. 

Bu sonuca göre, köye yeterli içme suyu götürme bağımsız değiĢkeninin seçimde en yüksek 

oyu alan partinin oy oranına katkısının anlamlı düzeyde etkili olduğu ve bu değiĢkende 

meydana gelen “1” birimlik artıĢın oy oranında 0,259 birimlik artıĢa neden olduğu 

söylenebilir.  

1987 seçim sonuçlarına ait dört modelden elde edilen bulgular aĢağıdaki gibi 

özetlenebilir: En yüksek oyu alan partinin oy oranına, ekonomik değiĢkenlerden sanayide 

istihdam edilen nüfusun toplam nüfusa oranının olumsuz etkide bulunduğu, aynı güçte 

olmamakla beraber iĢ gücüne katılma oranının da etkisinin olumsuz olduğu; tarımdaki 

istihdamının toplam istihdam içindeki payının olumlu veya olumsuz bir etkisinin olmadığı 

söylenebilir. Sosyal değiĢkenlerden yeterli içme suyu olan köy oranının en yüksek oyu alan 

partinin oy oranını manidar Ģekilde artırdığı, nüfus artıĢ hızının ve kentleĢmenin oy yüzdesine 

olumlu veya olumsuz bir katkısının olmadığı gözlenebilir. Bulgularda bağımsız değiĢkenlerin 

bağımlı değiĢkenle iliĢkisinin Bu Ģekilde sonuçlar vermesi bazı nedenlerden kaynaklanabilir. 

Bunlar Ģöyle açıklanabilir:  

Cumhuriyetin kurulmasından bu yana ekonomik kalkınmanın ana hedefi sanayileĢmedir 

ancak tarım sektörü ekonomide sahip olduğu ağırlığı hâlâ koruyarak sosyo-ekonomik yaĢamın 

temel dayanaklarından biri olmuĢtur. (Eroğlu, 2002, s. 4). Tarım sektörü, ülkemizde birçok 

sektörü besleyen bir yapıya sahiptir. Bu sebeple ekonomiye ürün, talep ve üretim yanlı 

katkıları vardır. 1980‟li yıllarda tarım sektörünün istihdam içerisindeki payı %60‟larda 

seyrederken sanayi sektörünün istihdam içerisindeki payı %10‟larda seyretmiĢtir. Bu verilere 

göre oy oranlarını tarım istihdam oranlarının pozitif, sanayi istihdam oranlarının negatif 

etkilemesi açıklayıcı olabilir. Sanayi sektöründe istihdam için kalifiye ve eğitimli elemana 

ihtiyaç vardır. Analize veri sınırlılığı sebebiyle bu yıllardaki eğitim oranları alınamamıĢtır 

ancak bu yıllarda sanayi istihdamı ile oy oranı arasındaki negatif iliĢki eğitim düzeyinin 

düĢüklüğü, bu nedenle kalifiye elemanın yetiĢmemesiyle de açıklanabilir.  
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1985-1989 yılları arasında ortaya konan V. Kalkınma Planı, ilk kez bir siyasal parti ve 

hükümetin hazırladığı planı kesintisiz olarak uygulaması bakımından önem kazanan bir 

süreçtir. Kalkınma planlarının en önemli özelliği ekonomik ve toplumsal geliĢmenin her 

yönünü kapsamasıdır. Milli gelir, toplam sermaye kaynakları ve bunların kullanımının üretim, 

iĢ bulma ve dıĢ ekonomik iliĢkilerin belirlenmesine dayanmaktadır. Bu ekonomik değiĢkenler 

yanında eğitim, sağlık, alt yapı hizmetleri gibi sosyal faktörlerde kalkınma planının 

kapsamına alınmıĢtır. Planlı kalkınma dönemlerinde kamu gelirlerini artırma amacıyla gelir 

vergileri ve dolaylı vergiler artırılmıĢtır. Bunların en önemlisi 1980 kararlarından sonra KDV 

uygulamasıdır. Genel olarak bu plan kapsamında uygulan vergi düzenlemelerinin en önemli 

kaynağı alınan maaĢ ve ücretler olmuĢtur. ÇalıĢan kesimden alınan vergilerin oylar üzerinde 

olumsuz etki yaratabileceği düĢünülebilir. Bu dönemin hükümeti tarafından açıklanan 1985-

1989 yıllarını kapsayan V. beĢ yıllık kalkınma planında sanayi sektörünün geliĢtirilmesine 

yönelik hedeflerde ekonomideki tarım payının %15,5‟e düĢeceği ve sanayi payının %33,7‟ye 

çıkacağı öngörülmüĢtür. Fakat gerçekleĢen sayılar sırasıyla %17,4 ve %28,8 olmuĢtur. 

(Eroğlu, 2002, s. 145) Beklenenin tersine geliĢen bu durum plan döneminde sanayileĢmenin 

gerileyerek tarım payının arttığını göstermektedir. Bu plan sonucunda tarım payının artması 

bu sektörde istihdam edilen seçmenlerin oylarını olumlu, sanayide istihdam edilen 

seçmenlerin beklentilerini bununla paralel oylarını olumsuz etkilemiĢ olabilir.  

Özellikle 1980‟lerden sonra Türkiye‟de dıĢa açık sanayileĢme politikaları izlenmiĢtir. 

Sanayi sektörünün daha nitelikli eleman ihtiyacına karĢılık geçiminin çoğunu tarımdan 

kazanan ve bu düzene alıĢan halkımızda bu durum ters etki göstererek oy oranlarına olumsuz 

etki göstermiĢ olabilir. 1980‟den sonra artan sanayileĢme politikaları sebebiyle tarımda 

çalıĢan halkın sanayi ve hizmetler sektörüne kaydırılmasıyla zaman içinde yapısal bir 

dönüĢüm esas alınmıĢtır. Bu dönüĢümde tarım sektörüne olan teĢvikler azalmıĢ kalifiye 

olmayan genç nüfus açıkta kalmıĢtır. Bu sebeple iĢgücüne katılım oranı ile oy oranları 

arasındaki iliĢkinin de bu yıla ait bütün modellerde negatif olması bu Ģekilde yorumlanabilir.  

Bu seçim döneminde uygulanan iktisadi politikaların en önemli hedefi “Piyasa 

Ekonomisine” geçiĢi hızlandırmak ve tamamlamak olmuĢtur. Ancak kontrolün dengeli 

yapılamaması hedefin düzgün gerçekleĢtirilememesine sebep olurken yaĢanan bu tür 

baĢarısızlıklar, seçmenlerin oy davranıĢına ters etkide bulunmuĢ olabilir.   

Türkiye Cumhuriyetinin nüfusu Cumhuriyetin ilk kurulduğu yıllarda yaklaĢık 16 milyon 

civarındadır. Türkiye‟nin nüfusu geçen zamanla birlikte artarak bu gün yaklaĢık 74 milyona 

ulaĢmıĢtır. Nüfus artıĢ hızında belirli dönemler arasında önemli dalgalanmalar olmaktadır. 
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Türkiye, nüfusun en yüksek arttığı dönem 1955-1960 yılları arasıdır. 1975 yılından sonra 

nüfus, azalarak artan bir eğilime girmiĢ 1980-90 yılları arasında nüfus artıĢ hızı ortalama %2,3 

civarında gerçekleĢmiĢtir. Nüfus artıĢ hızı 80‟li yıllardan itibaren azalıĢa geçerek 2000‟li 

yıllarda ortalama %1,5 dolaylarına gerilemiĢtir. (Eroğlu, 2002, s.9) Buna rağmen nüfusun 

artması demek, bağımlılık oranının artması ve daha fazla gencin yetiĢmesi demektir. Türkiye, 

genç nüfusa sahip olması bakımından diğer ülkelere göre önemli bir yerdedir. Bu durum daha 

fazla iĢ, kaynak, eğitim ve kuvvetli bir ekonomiye sahip olmayı gerektirir. 1980‟li yıllarda 

gerçekleĢen olayların etkisiyle Türkiye ekonomisinde meydana gelen olumsuzluklar, bu 

dönemde nüfus artıĢ hızı ile oy oranlarının negatif iliĢkiye sahip olmasını açıklayabilir.  

Bu yıllarda sanayileĢme politikalarıyla birlikte üretimde makineleĢmeye gidilmesi 

köylerden kentlere göçü hızlandırmıĢtır. VatandaĢların daha iyi eğitim almaları ve iĢ 

bulmaları bakımından kentleĢme artıĢ göstermiĢtir. KentleĢme ile birlikte kiĢilerin yaĢam 

standartlarının, sosyal imkânlarının geliĢmesi ve daha güzel hizmet alınması, siyasal partilerin 

oy oranlarıyla kentleĢme arasındaki pozitif iliĢkiyi açıklayabilir.  

1987 yılı seçimlerine yönelik modellerde en tutarlı sonucu yeterli içme suyu götürülen 

köy oranları vermektedir. Bu değiĢken ile oy oranları arasındaki iliĢkinin her modelde pozitif 

ve anlamlı etki göstermesi, vatandaĢların somut ve yararlanabildikleri alt yapı hizmetlerine oy 

verdiklerini açıklar.  

Downs‟cu görüĢte hükümetlerin seçilme Ģanslarını artırmaya yönelik çalıĢmalarında 

kamu yatırımlarının oldukça önemli olduğundan bahsedilmektedir. (GüneĢ, 2001, s. 141). Bu 

görüĢ, beĢinci kalkınma planının uygulandığı bu dönemdeki kamu yatırımlarının, altyapı 

alanlarında yoğunlaĢtırılmasının oy oranlarını artırıcı etkisini destekleyebilir. Ayrıca Downs 

yaklaĢımındaki çoğunluk modelinde siyasal partiler, çoğunluğu yakaladıkları gruplara yönelik 

politikalar belirleyerek oylarını artırmak isterler. Bu yıllarda Türkiye‟de halkın büyük 

bölümünün tarım kesiminde olması, partilerin bu gruba yönelik çalıĢmalar yapmasını ve 

vaatler vermesini açıklayabilir. Siyasal partilerin çoğunluğu yakalayarak yaptıkları çalıĢmalar, 

tarımdaki istihdam oranları ile oy yüzdeleri arasındaki pozitif iliĢkide açıklayıcı olabilir. 

Analizin yapıldığı seçim yılında halen yüksek kırsal nüfusa sahip ülkemizdeki tarım ve 

hayvancılıkla geçinen halkın eğitim ve imkânlarının daha kısıtlı olması ve ekonomik verileri 

takip etmesinin zorluğu nedeniyle alt yapı değiĢkeninin bu modellerde anlamlı çıkması 

açıklanabilir bir sonuçtur.  
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1991 Seçim Dönemine Ait Bulgular ve Yorumlar 

1991 dönemi seçim sonuçları için iki model üzerinde çalıĢılmıĢtır. Modellere iliĢkin 

sonuçlar Tablo 4.3‟te sunulmuĢtur. 

TABLO 4.3 
1991 SEÇĠM DÖNEMĠ REGRESYON ANALĠZĠ SONUÇLARI  

 
N DEĞĠġKEN KATSAYI 

STANDART 

HATA 
T 

ĠSTATĠSTĠĞĠ 
OLASILIK 

MODEL 1 

26 Sabit -9,473 2,084 -0,454 0,654 
26 TIO    0,444* 0,174 2,545 0,019 
26 KAO 0,147 0,104 1,421 0,171 
26 NHZ -0,197 0,113 -1,737 0,098 
26 KN 0,269 0,205 1,313 0,204 

SONUÇ  R
2
: 0,30 Dz R

2
: 0,15 F: 2,04 F Ols: 0,12 DW: 1,73 

MODEL 2 

26 Sabit -4,103 1,911 -0,214 0,832 
26 TIO   0,398* 0,160 2,484 0,021 
26 KAO 0,123 0,097 1,260 0,222 
26 KN 0,217 0,188 1,153 0,262 

SONUÇ  R
2
: 0,28 Dz R

2
: 0,17 F: 2,63 F Ols: 0,07 DW: 1,81 

 (*) 0,05 düzeyinde, (**) 0,01 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir. 

Birinci ve ikinci modelde elde edilen düzeltilmiĢ R
2
 istatistikleri sırasıyla (0,15) ve (0,17) 

bulunmuĢtur. Bu değerler her iki model için de bağımsız değiĢkenlerin bağımlı değiĢkeni 

açıklamadaki güçlerinin yüksek olmadığını göstermektedir. Bu durum 1987 yılındaki 

modellerde olduğu gibi yatay kesit analizlerinin ve örneklemin kısıtlı olmasıyla açıklanabilir. 

Elde edilen sonuçlara göre, 1991 seçimlerine ait her iki modelde de, tarım istihdamının 

toplam istihdam içindeki payının, seçimi kazanan partinin oy yüzdesini artırıcı etkisinin 

bulunduğu söylenebilir. Ayrıca, köylerdeki asfalt yol oranı ve kentleĢme yine her iki modelde 

de en yüksek oyu alan partinin oy yüzdesini artırıcı bir rol oynadığı ancak bunların 0,05 

düzeyinde anlamlı görünmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bunların dıĢında, birinci modelde 

dikkate alınıp ikinci modelde alınmayan nüfus artıĢ hızı faktörü, en yüksek oyu alan partinin 

oy yüzdesinde olumsuz bir etki yaptığı gözlenmekte fakat bu etki 0,05 düzeyinde anlamlı 

olmayıp ancak 0,10 düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur. 

1991 yılı seçimlerine ait bulgular 1987 yılındaki modellerde elde edilenlerle benzerlik 

göstermektedir.  1991 yılına ait analizlerde önceki dönemden farklı olarak köylerdeki asfalt 

yol oranı alt yapı değiĢkeni olarak alınmıĢtır. Ayrıca bir önceki yılda yapılan analizden farklı 

olarak tarım istihdam oranı 1991 yılındaki modellerde anlamlı etkiye sahiptir. Bu durum 

1990‟ların ilk yarısında Türkiye‟de istihdamdaki nüfusun yarısına yakınının tarım sektöründe 

olmasından kaynaklanabilir.  
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Türkiye‟de 1990‟lı yıllarda tarımsal istihdamın toplam istihdama oranı %45 dolaylarında 

seyretmektedir (Mütevellioğlu, 2011, s.86). TUĠK sonuçlarına göre verinin alındığı 1990 

yılında toplam ihracat içinde geliĢim oranı sanayi sektöründe %35‟lerdeyeken tarım 

sektöründe %43 oranlarında seyretmiĢtir. Bu oranın halen yüksek olması ve Türkiye‟nin 

Avrupa Birliğine girme yolunda uyguladığı ortak tarım politikası sayesinde tarımı geliĢtirici 

teĢviklerin yapılması, bu yıllarda tarımda istihdam edilen seçmenlerin oylarının pozitif ve 

anlamlı etkisini açıklayabilmektedir. Ayrıca tarım kesiminde çalıĢan halkın genellikle kırsal 

kesimde yaĢadığı için daha tutucu tavır sergilediklerini, bununda en yüksek oy oranına sahip 

partinin oy oranlarını artırdığı söylenebilir.   

1987 seçim dönemine ait modellerde kullanılan nüfus artıĢ hızının oy davranıĢına olan 

etkisi 1991 dönemi için de incelemeye konu edilmiĢtir. Ancak aradan geçen dört yıllık sürede, 

nüfus artıĢının oy oranlarına olan ters ve istatistiksel olarak anlamlı görünmeyen etkisi bu 

yılda yapılan analizde de değiĢmemiĢtir. Nüfus, yapısı itibariyle hızlı değiĢiklik göstermeyen 

bir değiĢkendir. Çünkü eğitim, kaynak, konut vb. nüfus artıĢ hızını etkileyen faktörlerin 

yaĢama etkisi daha uzun zaman aralıklarında olabilmekte ve bunların oylara yansıması zaman 

alabilmektedir. Bu sebeple bir önceki seçim dönemine göre bir değiĢim göstermemesi 

açıklanabilir bir durumdur. Türkiye, gelir dengesizliklerin bulunduğu bir ülkedir. Bu sebeple 

aynı sosyal haklara sahip olmayan nüfusun yoğun olduğu ülkelerde bir siyasal kültür ve 

anlayıĢın oluĢturulması zorlaĢabilmektedir.  

Nüfus artıĢ hızı gibi kentleĢme oranlarında da 1991 seçim döneminde 1987 yılı seçim 

dönemindekine benzer durum söz konusudur. Toplum yapısının sanayileĢmeyle birlikte 

değiĢim göstermesi, köyden kente göçü artırmıĢ, kent hayatının sağladığı sosyo-ekonomik 

imkânlar ĢehirleĢme oranının artmasına neden olmuĢtur. Bu pozitif iliĢki kentleĢme 

oranlarındaki artıĢın anlamlı sonuç vermese de oy davranıĢlarını olumlu etkilemesini 

açıklayabilmektedir. AraĢtırmanın birinci bölümünde siyaset anlayıĢını etkileyen sosyal 

faktörlerde modernleĢmenin siyaset anlayıĢındaki etkisinden bahsedilmiĢtir. 1987 ve 1991 

seçim dönemleri için elde edilen bulgular, kent yaĢamının getirdiği modernleĢme ile birlikte 

siyasal faaliyetlere katılımın, siyasette aktif rol almanın oyları pozitif yönde etkilediğini 

destekleyebilir. Kent yaĢamındaki halkın iletiĢim ve teknolojiye daha açık olması sebebiyle 

toplumsal olaylarda daha duyarlı davranarak kadercilikten uzak bir tavır sergileyebilmektedir. 

Bu durum da kentleĢme ile oy oranı arasındaki pozitif iliĢkiyi açıklayabilmektedir.  

1987 yılındaki seçim analizinde olumlu ve anlamlı görünen iliĢkinin dört modelde de 

tutarlılık gösterdiği tek değiĢken alt yapı yani yeterli içme suyu oranı olan köy değiĢkenidir. 
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Bundan yola çıkarak 1991 seçim döneminde farklı bir alt yapı değiĢkeni olarak köylerdeki 

asfalt yol oranının oy oranlarındaki etkisi incelenmiĢtir. Bu değiĢkenin oy oranları üzerinde 

olumlu ancak anlamsız olduğu gözlenmektedir. Elde edilen bu bulgu bir önceki yılla 

karĢılaĢtırıldığında seçmenlerin içme suyu hizmetine daha duyarlı olduğu söylenebilir. Yeterli 

içme suyu sağlanamayan köylerde halk, en yakın su kaynağını hem içme suyu hem de gerekli 

tarımsal ihtiyaçların giderilmesinde kullanmaktadır. Bu durum sağlığı olumsuz 

etkileyebilmektedir; bu nedenle köylülerin içme suyuna daha duyarlı olmaları açıklanabilir bir 

sonuçtur. 1987 ve 1991 yıllarındaki modellerde elde edilen bulgulara göre altyapıya yönelik 

kamu hizmetlerinin kırsal kesimde yaĢayan seçmenlerin oylarını pozitif yönde etkilediği ortak 

yorumu yapılabilir. Bu, kırsal kesimdeki seçmenin yararlanabildiği hizmetlere önem verdiği 

anlamına gelebilir. 

2002 Seçim Dönemine Ait  Bulgular ve Yorumlar 

2002 dönemi seçim sonuçları 1991 döneminde olduğu gibi iki model altında 

incelenmiĢtir. Regresyon analizi sonuçları Tablo 4.4‟teki gibi bulunmuĢtur. 

TABLO 4.4 
2002 SEÇĠM DÖNEMĠ REGRESYON ANALĠZĠ SONUÇLARI  

 
N DEĞĠġKEN KATSAYI 

STANDART 

HATA 
T 

ĠSTATĠSTĠĞĠ 
OLASILIK 

MODEL 1 

26 Sabit 1,843 5,243 3,515 0,002 
26 GKBG** 0,003 0,001 3,332 0,003 
26 KN -0,683 0,237 -2,88 0,009 
26 IKO -1,889 0,674 -2,801 0,01 

SONUÇ  R
2
: 0,205 Dz R

2
: 0,097 F: 1,895 F ols: 0,1599 DW: 2,875 

MODEL 2 

26 Sabit 1,352 5,707 2,370 0,026 
26 GKBG** 0,003 0,001 4,514 0,000 
26 IKO -1,214 0,764 -1,590 0,127 
26 KN -0,368 0,272 -1,354 0,190 
26 KAO -0,159 0,087 -1,836 0,081 

SONUÇ  R
2
: 0,281 Dz R

2
: 0,144 F: 2,047 F ols: 0,124 DW: 1,812 

(*) 0,05 düzeyinde, (**) 0,01 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir. 

2002 yılı seçim regresyon analizinde, her iki modelin düzeltilmiĢ belirleyicilik katsayısı 

çok yüksek olmamakla beraber, ikinci modele ait olan Dz R
2
 (0,144) birinci modele ait olan 

Dz R
2
 (0,097)‟den daha büyüktür. Bu durum, ikinci modele KAO değiĢkenin eklenmesinden 

ileri gelmiĢtir. 

Her iki modelde de GKBG bağımsız değiĢkeninin LOO bağımlı değiĢkenini 

açıklamadaki katkısı pozitif yönlü ve 0,01 düzeyinde ve anlamlı bulunurken IKO bağımsız 

değiĢkenin etkisi negatif bulunmuĢ, fakat bu etki 2002-Model 1‟de 0,01 düzeyinde anlamlı 
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görülürken 2002-Model 2‟de anlamlı görülmemiĢtir. 2002-Model 2‟ye eklenen KAO 

değiĢkeni denkleme negatif katsayı ile girmiĢtir. Ancak bu değiĢken 0,10 düzeyinde anlamlı 

çıkmıĢtır.  

2002 seçim dönemiyle ilgili bulgularda ekonomik değiĢkenlerden iĢgücüne katılım 

oranlarının oy oranlarına olan negatif ve anlamsız etkisi dikkat çekicidir. 2001 yılında 

Türkiye‟de siyasal gerilimden meydana gelen ekonomik kriz, iĢyerleri ve fabrikaların 

kapanmasına sebep olarak istihdamda önemli gerilemelere sebep olmuĢtur. Bu dönemde 

meydana gelen siyasal gerginlikten hükümeti sorumlu tutan seçmenlerin verilen vaatlere 

inanma dereceleri yükselmiĢtir. Bu durum, 2002 yılında yeni bir partinin yeni bir umut olma 

düĢüncesiyle iktidara gelmesiyle de açıklanabilir. Böyle bir tepki, negatif iliĢkiye sebep olarak 

istihdamdaki azalmanın oy oranlarındaki artıĢla sonuçlanmasını açıklayabilir. Türkiye‟de 

istihdam, her eğitim ve kültür düzeyindeki bireyin dikkate alabileceği önemli bir konudur. Bu 

sebeple siyasal partilerin seçmenleri etkileme yöntemlerinde ilk baĢvurdukları istihdama 

yönelik verilen vaatlerdir. Türkiye ĠĢ Kurumu tarafından yayınlanan bir raporda 

(Mütevellioğlu, 2011, s.130), Türkiye‟nin ulusal bir istihdam politikası geliĢtirilemeyen 

ülkeler arasında olduğu, aktif iĢgücü piyasasında OECD ülkeleri arasında yetersiz deneyim ve 

kapasiteye sahip olduğu belirtilmiĢtir (Sapancalı, 2008, s.27). ĠĢçiye iĢ bulmak ve istihdama 

yönelik sıkıntıların giderilmesinden sorumlu olan kurum “Türkiye ĠĢ ve ĠĢçi Kurumu” 

tarafından, Türkiye‟de bu konuya yönelik yeterli bütçe olmaması ve iller düzeyinde 

istihdamın artırılmasına yönelik çalıĢmaların yetersiz kalması sebebiyle çalıĢmaların düzgün 

yürütülemediğini belirtmiĢtir.  

Türkiye‟de iĢgücü piyasasına yönelik uygulanan en önemli politika, iĢsizlik sigortasıdır. 

Bu sigorta 1999‟da kurulmasına karĢın oldukça sınırlı iĢlemektedir. Özellikle Avrupa Birliği 

ülkeleri ile karĢılaĢtırıldığında iĢgücü piyasası programları ülkemizde çok sınırlı kalmaktadır 

(Tunalı, 2003, s. 92). Bütün bunların etkisiyle ülkemizdeki bu açıkları iyi tespit edebilen 

siyasal partilerin ilk vaatleri istihdam, özellikle iĢsizlik sigortası ve yoksulluğa yönelik 

vaatlerdir. Bu durumda negatif bir etkiyle iĢgücü katılım oranında meydana gelen azalmanın 

yeni bir partiye olan inancı artırarak oy oranlarında artıĢ yaratması mümkün olabilir.  

Downs ve görüĢlerinden ortaya çıkan modellerde siyasal partilerin iktidara gelebilmek 

için verdikleri vaatlerin toplumun hassas noktalarına yönelik olduğu ve çoğunluk modelinde 

siyasal partiler tarafından seçmen çoğunluğuna uygun politikalar gerçekleĢtirildiği 

belirtilmiĢtir. Aynı zamanda seçmenlerin her konuda tam bilgiye sahip olamayarak ve bilginin 

doğru ya da yanlıĢlığı ile ilgilenmeyerek baskı ve çıkar gruplarının da etkisiyle kararlar 
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verebilecekleri belirtilmiĢtir (Aktan ve Dileyici, 2001). Downs‟un bu görüĢü, Türkiye‟de 

siyasal partilerin seçmen çoğunluğunun duyarlı olduğu iĢgücü piyasasına yönelik politikalar 

belirlemesi ve tam bilgiye sahip olmayarak iĢgücüne katılım oranlarındaki azalıĢa karĢılık, 

verilen vaatlerin oy oranlarını artırıcı yöndeki etkisini açıklayabilir.  

Bu konuya farklı bir açıdan bakıldığında, iĢ gücüne katılımın yarattığı psikolojik etkiler 

ve özsaygıya etkisi değerlere, tutumlara, sosyal desteklere, aile yapılarına, ulusal geçmiĢlere 

ve kültürel yapılara göre değiĢebilmektedir (Rowley ve Feather, 1987, s. 330). Ataerkil bir 

toplum anlayıĢının ve bağımlı genç nüfusun yüksek olduğu ülkemizde, kiĢilerin iĢgücüne 

katılmaması yaĢam standartlarında bir değiĢime neden olmayabilir. Bu sebeple iĢgücüne 

katılım oranında meydana gelen bir azalma ya da artıĢın oy oranları üzerinde etkisiz olması bu 

yönden de açıklanabilir.  

2002 yılına ait modellerde elde edilen diğer bulgular, kentleĢme ve köylerdeki asfalt yol 

oranlarının oy oranları üzerinde negatif ve yüksek düzeyde anlamlı olmayan bir iliĢki 

olmasıdır. Bu bulgular, 2000‟li yıllar itibariyle kent nüfusunun kırsal nüfusa oranla hızlı 

artıĢıyla birlikte seçmenlerin bu değiĢkenlere duyarsız kalmasını açıklayabilir. KentleĢme 

oranının artması siyasal katılımı ve sosyal yaĢamı olumlu etkilemesine rağmen altyapı 

yetersizlikleri, trafik, çarpık kentleĢme, gecekondu oranlarının artması, hırsızlık gasp vb. 

suçların artması ve kalabalıktan meydana gelen stres gibi sosyal ve psikolojik etkiler bu yılda 

yapılan analizdeki negatif iliĢkiye neden olabilir. KentleĢme oranlarındaki artıĢla aynı yönlü 

kırsal nüfusun iĢ ve daha iyi sosyal olanaklara sahip olma düĢüncesiyle yaptığı göçler, 

seçmenlerin köylerdeki asfalt yol oranına duyarsız kalmasına sebep olurken bu bağlamda 

anlamsız bir iliĢki görülebilir.  

Bu seçim dönemine ait analizde en tutarlı ve anlamlı sonucu bireysel vergi yükünü 

gösteren kiĢi baĢına düĢen genel bütçe gelirleri vermektedir.  

Kamu Tercihi Teorisyeni Buchanan‟ın kamu maliyesi teorisi içinde durduğu en önemli 

konulardan bir tanesi vergilemedir. Vergi ödeyenler ile bu vergilerle finanse edilen 

hizmetlerden faydalananların aynı politik toplumun üyeleri olduğu üzerinde durmuĢ ve 

toplumdaki herkesin vergi öderken ve kamu hizmetlerinden faydalanırken aynı Ģartlarda 

olduğunu belirtmiĢtir (Buchanan, 1976(a), s.17). Bireysel vergi yükünün aynı zamanda 

kiĢilerin gelirlerinde bir azalmaya sebep olduğu düĢünüldüğünde, burada ortaya çıkan 

sonucun beklenenin aksine gerçekleĢtiği söylenebilir ancak bu değiĢkenin anlamlı ve pozitif 

etkisi Türkiye‟deki seçmenlerin vergilerle finanse edilen kamu hizmetlerine duyarlı oldukları 

anlamına gelebilir. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

 

 

Politik alanın iki temel unsuru siyasal partiler ve seçmenlerdir.  Siyasal partilerin 

seçimlerden elde edecekleri fayda oy kazancıdır bu sebeple seçmenlerin kamusal mal ve 

hizmetlere olan taleplerine yönelik politika belirlerler ve bunlara yönelik vaatlerde bulunurlar. 

Seçmenler, kiĢisel çıkar ve faydalarını maksimize edeceğine inandıkları vaatlere ve önceki 

dönemlerde olan geliĢmelere bakarak oy verirler. Downs‟cu görüĢün çıkıĢ noktası olan kiĢisel 

fayda ve çıkar önderliği aksiyomu,  gerçek hayatta seçmen-siyasal partiler arasındaki politika 

oyununda kendini bu Ģekilde göstermektedir. Seçmenlerin oy davranıĢlarını etkileyen 

ekonomik, sosyolojik, psikolojik ve ideolojik yönde birçok faktör vardır ve bunların analizi, 

partilerin politika uygulamalarında önem taĢır. 

Bu çalıĢmada, Türkiye‟de 1987, 1991 ve 2002 seçimlerindeki seçmen davranıĢları, 

Anthony Downs‟un oy davranıĢları hakkındaki görüĢleri ve rasyonellik hipotezi esas alınarak 

incelenmiĢtir. Seçmen davranıĢının önemi, politik karar alma sürecinin talep yanında 

olmasından kaynaklanmaktadır.  Politikacılar seçmenlerin taleplerine yönelik kamusal mal ve 

hizmet arz ederler. Bu sebeple hangilerinin ne kadar üretileceğinde seçmenlerin ekonomik 

oylama davranıĢları ve hangi faktörleri göz önüne aldıkları önem taĢır. Bunu saptamaya 

yönelik ortaya atılan ilk teori Kamu Tercihi Teorisidir. Bu teori, iktisat-siyaset iliĢkisini konu 

almaktadır. 

Kamu Tercihi Teorisinde seçmenler politik karar alma sürecini belirleyen aktörlerdir.  

Teoriye göre politik karar alma sürecinde dört aktör vardır. Bunlar siyasal partiler, baskı ve 

çıkar grupları, bürokratlar ve seçmenlerdir.  Hepsinin ortak amacı fayda maksimizasyonudur. 

Siyasal partiler oylarını, baskı ve çıkar grupları rantlarını, bürokratlar bütçelerini ve 

seçmenlerde kiĢisel çıkarlarını maksimize etmeye çalıĢırlar. 

Siyasal partiler, hedef aldıkları gruplara göre çeĢitlenmektedir. Muhafazakâr gruba 

hitap edenler kadro, sosyalist gruplara hitap edenler kitle, ideolojik gruplara yönelenler toptan 

bütünleĢme ve tüm bunların ortasında politika uygulayanlar merkez partileri olarak karĢımıza 

çıkmaktadırlar. Downs‟cu görüĢe göre partiler, hitap ettikleri gruplar ne olursa olsun kamu 

yararına değil çıkarlara göre hareket ederler. Bu bağlamda tüm partilerin amacı ortaktır ve oy 

kazanmaktır. 

Ġktisat teorisinde ekonomik birimler adaptif ve rasyonel beklentilere göre hareket 

ederler. Bu durum seçmen davranıĢlarına da uyarlanmıĢtır. Seçmenlerin, rasyonel karar 
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vererek kendilerine en yüksek faydayı getireceğine inandıkları partiye oy vermeleri beklenir.  

Literatürde bu konuda yapılan çalıĢmalarda sadece iĢsizlik, enflasyon ve büyüme gibi 

ekonomik göstergelerin kullanıldığı çalıĢmaların seçmen davranıĢlarını açıklamada etkisi 

zayıf kalmıĢtır. Bunun nedenini Nannestad ve Paldam (1994) ekonomik etkilere iliĢkin 

bulguların her zaman açık olmayacağı ve ülkeler arası tutarsızlıkların olabileceği Ģeklinde 

açıklamıĢtır. Bu sebeple ekonomik etkilerin yanında çoğu analizde sosyal etkileri de test 

edilmiĢtir. Kamu Tercihi Teorisi çerçevesinde ele alınan oy-popülarite fonksiyonları bunu 

açıklamaya yöneliktir.  Bu fonksiyonlar aracılığıyla seçmenlerin hangi ekonomik ve sosyal 

faktörlere tepki verdikleri ortaya konur.  

Downs‟cu görüĢte, seçmenlerin vaatlere inanarak kısa dönemli etkilere göre oy 

davranıĢını gerçekleĢtirmeleri (miyoplukları) ya da geçmiĢ göstergeleri göz önüne almaları 

rasyonellikleriyle ilgilidir. Bu görüĢe göre rasyonel bir seçmenin kararında önce iĢgücü veya 

enflasyon göstergeleri göz önüne alınmalıdır. Oy popülarite fonksiyonlarında ekonomik ve 

sosyal geliĢmelerin etkileri oldukça hızlı biçimde gerçekleĢmekte, çoğunlukla bir yıl içinde 

azalmaktadır. Bu sonuç, Downs‟un seçmenlerin miyopluğu olarak tanımladığı bulgunun bir 

parçasıdır. (Nannestad ve Paldam, 1994, s. 217). 

Seçmen davranıĢlarının rasyonel olması bilgileriyle yakın iliĢkilidir. Downs, seçmenin 

hiçbir zaman tam bilgiye sahip olamayacağından bahsetmiĢtir. Bu sebeple çıkar gruplarının 

çalıĢmaları ve yanlıĢ bilgilendirmeye açık olan seçmenlerin vaatlere inanma dereceleri 

yüksektir.  Böyle bir durumda kısa dönem hareketlerine göre karar verilebilir. Bu sebeple 

Downs, iĢgücü ve enflasyonun geçmiĢ göstergelerine bakarak oylama davranıĢını 

gerçekleĢtiren seçmene “rasyonel seçmen” denebileceğini belirtmiĢtir. 

Bu konudaki literatür, Downs‟un seçmen davranıĢlarındaki görüĢlerinden hareketle 

gerçekleĢmiĢtir.  Bu bağlamda Downs‟u çıkıĢ yolu alan çalıĢmalarda genel olarak baĢkan 

popülerliğinin seçmen davranıĢları üzerindeki etkisini inceleyen araĢtırmacılar, analizlerini 

uzun zaman serileriyle gerçekleĢtirmiĢ, ele aldıkları reel gelir, enflasyon ve iĢsizlik 

değiĢkenlerine uluslararası krizler, savaĢta ölenlerin sayısı gibi sosyal olabileceği düĢünülen 

değiĢkenleri eklemiĢlerdir. Analize alınan dönemler içinde, gelir ve enflasyon değiĢkenlerinin 

yanında seçmenlerin kriz ve savaĢ gibi sosyal olumsuzluklara da duyarlı olduklarına dair 

bulgular elde edilmiĢtir. Bu çalıĢmalar, ekonomik değiĢkenler yanında seçmen davranıĢlarını 

açıklamada sosyal değiĢkenlerin de incelenmesi gereğini vurgulamıĢtır. AraĢtırmaların 

çoğunda elde edilen bulgular, reel gelir ve enflasyonun anlamlı olduğunu göstermiĢtir. 

Ekonomik buhran dönemlerini kapsayan zaman aralıklarında çalıĢmaların çoğunda iĢsizliğin 

anlamlı etki göstermemesi dikkati çeken husus olmuĢtur. Bazı çalıĢmalarda farklı olarak 



67 
 

geçmiĢe yönelik oylama davranıĢı analiz edilmiĢtir. Genel olarak elde edilen bulgularda, 

bugünkü ekonomik değiĢkenlerin verilen oy kararlarında etkili olduğu görülmüĢtür. Bu 

çalıĢmaların ortak görüĢü, seçmenlerin verecekleri oyun iktidar partisinin performansını ne 

derece algıladıklarıyla ilgilidir. Bu algılama, olayların ne kadar geçmiĢte olduğuna 

bağlanmıĢtır. Ancak burada bilgi ve yanlıĢ yönlendirme gibi durumlar ortaya çıkabilir, böyle 

bir durumda seçmenlerin geleceği ne derece doğru görebildikleri bir çeliĢki yaratabilir.  

Seçmen davranıĢlarıyla ilgili Türkiye‟de yapılan araĢtırmaların sayısı, yabancı literatür 

kadar fazla olmamıĢtır. Ülkemizde yapılan çalıĢmalarda, kiĢi baĢına düĢen gelir, tarımsal ürün 

fiyatları, iĢsizlik, GSYĠH, enflasyon ve kamu harcamalarının yanında sosyal faktörlerden din, 

gecekondu oranları ve terör gibi değiĢkenlerin oy sayısı veya oranları üzerindeki etkisi analiz 

edilmiĢtir. Elde edilen sonuçlar genel olarak gelir, enflasyon ve kamu harcamalarının oy 

davranıĢlarında etkili olduğunu göstermektedir. Bazı araĢtırmalarda yabancı çalıĢmalardaki 

gibi geçmiĢe yönelik oy davranıĢları analiz edilmiĢtir. Bazı bulgularda, seçmenlerin geçmiĢ 

göstergelere duyarlı oldukları gözlenirken bazılarında Türkiye‟de sosyo-ekonomik çevreden 

etkilenme düzeyinin yüksek olduğu ve seçmenlerin kısa dönemli etkilere duyarlı oldukları 

gözlenmiĢtir. Özellikle Eren ve Bildirici (1999)‟nin bulgularında iĢsizlik ve enflasyon 

göstergeleriyle oy oranları arasındaki pozitif yönlü iliĢki dikkat çekicidir. Bu durum, 

seçmenlerin oy davranıĢlarını beklenenin aksine gerçekleĢtirdiği anlamına gelebilir.  

 Eldeki çalıĢmada, incelenen literatürden farklı olarak 1987, 1991 ve 2002 seçimlerine 

etkide bulunduğu düĢünülen sanayi ve tarım istihdam oranları, iĢgücüne katılım oranları ve 

kiĢi baĢına düĢen genel bütçe gelirleri (vergi yükü) ekonomik değiĢkenler; kentleĢme, nüfus 

artıĢ hızı, içme suyu olan köy oranı ve köylerdeki asfalt yol oranları sosyal değiĢkenler olarak 

ele alınmıĢ ve bunların seçmen davranıĢlarına etkisi incelenmiĢtir. Veri, 26 ilden toplanmıĢ, 

Türkiye Ġstatistik Kurumu tarafından datanın alındığı yılların kesikli olması sebebiyle yatay 

kesit olarak düzenlenmiĢ, regresyon analizi yapılmıĢtır. 1987 seçim denemi için dört, 1991 ve 

2002 dönemleri için ikiĢer olmak üzere toplam sekiz model oluĢturulmuĢtur. Elde edilen 

bulgularda iĢgücüne katılım oranının her üç seçim dönemindeki negatif katsayısı dikkat 

çekicidir. Bu durum, kararlı bir Ģekilde, iĢ gücüne katılma oranının artmasının seçmen 

davranıĢlarını olumsuz bir faktör olarak etkilediği Ģeklinde yorumlanabilir. Bununla paralel 

olarak 1987 seçim dönemindeki modellerde sanayide istihdam edilen nüfusun toplam 

istihdam içindeki payının artması oy oranlarını azaltmakta ya da tam tersi etki göstermektedir.  

Bulgularda saptanan sanayide istihdam edilen nüfusun toplam istihdam içindeki 

payının regresyon denklemine negatif katsayı ile girmesi ilginç görülebilir. Bu durum, 

sanayide istihdam edilen nüfus arttıkça en çok oy alan partinin oy yüzdesinin azaldığı 



68 
 

anlamına gelir. Bu, sanayinin genel olarak kent nüfusunu artırdığı, kalabalık kentlerde 

yaĢamın zorlaĢması, kentlerde yaĢayan insanların hayatlarından daha az memnun olmaları, 

bunun da seçmen davranıĢlarına olumsuz yansıması olarak görülebilir. 2002 dönemi ikinci 

modelinde kentleĢmenin negatif katsayı ile regresyon denklemine girmesi bu yorumu 

güçlendirmektedir. Ayrıca, kentleĢme faktörünün 2002 dönemine ait denklemde de negatif 

katsayı ile anlamlı bulunmuĢtur. KentleĢme katsayısıyla birlikte nüfus artıĢ hızı sosyal 

faktörünün en çok alan partinin oy oranında pozitif faktör olarak etkili olması seçmenlerin oy 

verme davranıĢlarında, bazı durumlarda, sosyal faktörlerin birbirlerini anlamlı düzeyde 

etkilediği biçiminde yorumlanabilir. 1987 seçimlerindeki modellerde dikkate alınan yeterli 

içme suyu olan köy oranı faktörü, bu yıla ait tüm modellerde oy oranını anlamlı düzeyde 

etkileyen pozitif faktör olarak regresyon denklemine girmiĢtir. Bu beklenen bir durum olup 

kırsal kesimdeki seçmenin, su gibi önemli bir sosyal etkiyi davranıĢlarına olumlu bir Ģekilde 

yansıttığını gösterir.  

Yukarıda da belirtildiği gibi tarımdaki istihdam oranının toplam istihdam içindeki 

oranı, 1987 ve 1991 dönemlerine ait modellerde iĢgücüne katılım oranının tersine en çok oy 

alan partinin oylarını artırıcı etkide görünmüĢ ve bu durum, 1991 dönemine ait birinci 

modelde anlamlı bulunmuĢtur. Sanayideki istihdam, tarımdaki istihdam ve iĢgücüne katılma 

oranları birlikte düĢünüldüğünde, sanayide iĢgücüne katılma oranının seçmen davranıĢlarına 

negatif olurken, tarımda istihdamın etkisi olumlu olmaktadır. Bu durum, siyasal partilerin 

çoğunluğu yakaladıkları tarım kesimindeki seçmenlere yönelik politika uygulamalarıyla yani 

Downs‟cu görüĢte belirtilen ortanca seçmen kuramı ile açıklanabilir. Sanayide ve toplam 

istihdamın seçmen oylarına olumsuz etkileri beklenenin aksine sonuçlardır. Bu durum, Eren 

ve Bildirici (1999)‟nin yaptığı çalıĢmalarda bazı partilere ait modellerde iĢsizlikle oy 

oranlarındaki pozitif iliĢkiye benzetilebilir. Burada beklenen iĢsizlikle oy oranları arasında 

negatif iliĢki olmasıdır ancak tersi gerçekleĢmiĢtir. Ayrıca BakırtaĢ (1998)‟ın çalıĢmasında 

belirttiği gibi, veri kümelerine ait güvenilirlik sorunu bu araĢtırmadaki bulgunun ters iliĢkisine 

neden olabilir.  

Literatürde elde edilen bulgularda genel olarak Türk seçmenlerinin, enflasyon ve gelir 

değiĢkenlerine daha duyarlı oldukları gözlenmektedir. Bu araĢtırmaya iller bazında enflasyon 

veri setinin 19 ilden alınması ve bunun ekonometrik yöntemde sıkıntı oluĢturabilmesi 

sebebiyle ayrıca iller bazındaki gelirlere ait değiĢken verisinin alınmamasından dolayı bu 

göstergeler incelenememiĢtir.  ABD ve Avrupa ülkelerinde yapılan çalıĢmalarda genel olarak 

iĢgücü değiĢkenleri birkaç çalıĢma dıĢında anlamlılık göstermemiĢtir. Bu, oldukça dikkat 

çekicidir. Analiz yıllarına 1939 büyük ekonomik buhranının dahil olmasına rağmen iĢgücüne 
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ait değiĢkenlerin anlamlılık göstermemesi de bu çalıĢmadaki iĢgücü bulguları gibi beklenenin 

aksine yorumlanabilecek bir durumdur. Yerli ve yabancı literatürde seçmenlerin fiyat 

değiĢimi ve reel gelire duyarlı olması, bu analize konamayan bu değiĢkenlerin iĢgücüne oranla 

daha etkili olabileceğini akla getirmektedir.  

ÇalıĢmada diğer bir ekonomik değiĢken olan bireysel vergi yükünü gösteren kiĢi 

baĢına düĢen genel bütçe gelirleri, verinin 2000 yılında alınması sebebiyle ancak 2002 dönemi 

için incelenebilmiĢtir. Bu faktör, vergi yükünün gelirde meydana getirdiği azalmaya rağmen 

kamu harcamalarından elde edilen faydanın seçmenler üzerinde olumlu etkisiyle 

yorumlanabilir. 

Sosyal faktörler arasında yer alan köylerdeki asfalt yol oranının etkisi en çok oy alan 

partinin oylarını etkileyen anlamlı bir etki olarak görünmezken kiĢi baĢına düĢen genel bütçe 

gelirleri değiĢkeninin oy oranları üzerinde anlamlı etkisi görülmüĢtür. Aynı zamanda iller 

arasındaki geliĢmiĢlik seviyesini gösteren bu değiĢkenin oy oranları ile pozitif ve anlamlı 

iliĢkisi, BakırtaĢ ve Koyuncu (2005)‟nun elde ettiği sonuçlardaki gibi seçmenlerin kamu 

yatırımlarına daha duyarlı olduğunu gösterebilir. Ayrıca yapılan modellerde köylerde asfalt 

yol oranı ve içme suyu olan köy oranlarının da oy oranlarıyla pozitif iliĢkili ve bazı 

modellerde anlamlı çıkması, BakırtaĢ ve Koyuncu (2005)‟nun çalıĢmasını destekler 

niteliktedir. Bu çalıĢmada ve literatürde yapılan bazı araĢtırmalarda elde edilen sonuçlar, 

kamu yatırım ve harcamalarına yönelik değiĢkenlerin oy oranlarına anlamlı ve pozitif etkileri 

Türkiye‟deki siyasal partilerin kamu yatırım ve harcamalarını artırmalarına yönelik politikalar 

belirlemelerinin oy oranlarını artıcı olacağını gösterir niteliktedir.  

KentleĢme ve nüfus artıĢ hızına ait elde edilen bulgular, bütün modellerde tutarlılık 

göstermemiĢtir. 1987 ve 1991 seçimlerinde bu iki değiĢkenin olumlu etkisi saptanırken, 2002 

seçimlerinde oy oranları üzerinde olumsuz etkisi saptanmıĢtır.  Son yıllardaki negatif etki, 

köylerden kente iĢ ve daha iyi imkânlar umuduyla göçün artması, artan kentleĢme ve nüfus 

sebebiyle çarpık kentleĢme, trafik, kalabalık, çevre kirliliği gibi sosyal sorunları beraberinde 

getirmesiyle açıklanabilir. Artan nüfus, genç iĢgücü istihdamı ve kaynak gerekliliğini 

artırmaktadır. 

Bu çalıĢmada kullanılan seçim dönemlerine ait modellerde elde edilen bulgular, 

özellikle iĢgücünün oylar üzerindeki etkisinin Türkiye‟de beklenenin tersine geliĢtiği 

sonucunu verebilir. Downs‟cu rasyonaliteye göre, geçmiĢ iĢgücü, enflasyon veya ikisini 

birden dikkate alan seçmenler rasyoneldir.   

Bu çalıĢmada Türkiye‟nin baĢlıca ekonomik sektörleri ve elde edilen anlamlı bulgular 

göz önüne alınarak Downs‟cu rasyonelliğin test edilmesinde iĢgücüne katılım oranı, tarım ve 
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sanayi istihdam oranları değiĢkenleri kullanılmıĢtır. Veri sınırlılığı sebebiyle 1985, 1990 ve 

2002 yıllarına ait verinin alınabilmesi, bu araĢtırmada kısa dönemli etkilerin analiz 

edilebildiği söylenebilir. Kısa dönemli süreçte siyasal partiler seçmenleri etkilemek için 

özellikle ekonomik durumları farklı gösterebilirler. Bu durumda iĢgücüne yönelik vaatler 

düĢen iĢgücü karĢısında seçmenlerin oylarını siyasal partiler lehine artırabilmektedir.  Bu etki 

ortaya çıkan iĢgücüne katılım ve sanayi istihdam oranlarıyla oy oranları arasındaki ters iliĢkiyi 

açıklayabilir. Ayrıca saptanan bu ters iliĢkiden yola çıkılarak, 1987, 1991 ve 2002 yıllarına ait 

araĢtırmanın bulgularında tarım istihdam oranları dıĢında iĢgücüne katılım oranı ve sanayi 

istihdam oranları üzerinde Downs‟cu rasyonaliteye rastlanmadığı söylenebilir. Bunun 

sebepleri arasında, seçmenlerin yakın dönem vaat ve etkilere açık olabilmeleri, yanlıĢ 

yönlendirilmeleri bu sebeple oy kararlarında miyop olabilmeleri gösterilebilir. Aynı zamanda 

Türk seçmenin oy verme davranıĢlarında eldeki ve baĢka araĢtırmalarda dikkate alınan 

faktörler de bulunabilir. Bu diğer faktörler arasında, siyasal partilerin –özellikle seçime yakın 

dönemlerde- seçmen kitlelerine yaptıkları ekonomik ve sosyal yardımlar önemli bir yer 

tutuyor olabilir. 

Bu çalıĢma gerçekleĢtirilirken bazı kısıtlar ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırmanın veri toplama 

ve model tespiti aĢamasında ortaya çıkan en büyük engel, illere ait verinin yetersiz ve bazı 

yıllarla sınırlı olmasıdır. Ġstatistiklerin eksik ve yetersiz olması, toplama metotlarında ve 

tanımlamalarda yapılan bazı değiĢiklikler pek çok konuda olduğu gibi iĢgücü konusunda 

gerçeğe uygun olmayan sonuçlar ortaya çıkarabilmektedir. Veri sınırlılığı, araĢtırmacıların 

önüne çıkan en büyük sorunlardan birisidir. Özellikle seçmen davranıĢlarına yönelik yapılan 

araĢtırmalarda veriye doğrudan ulaĢılamaması sebebiyle araĢtırmacıların dolaylı verilere 

baĢvurduğu gözlenmektedir.  
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EK-1: 1987 SEÇĠM DÖNEMĠ  VERĠ SETĠ 

ĠLLER YILLAR 
SEÇĠM 

YILLARI 

  Demografik değiĢkenler Ekonomik DeğiĢkenler Alt Yapı DeğiĢkenleri 

Birim % % KiĢi % % % % 000 TL % % 

Lider parti oy 

oranı 

Nüfus 

artıĢ 

hızı KentleĢme 

Ortalama 

hanehalkı 

büyüklüğü 

Üniversite 

mezunları-

nın 25+ 

nüfusa 

oranı ĠĢgücüne katılma oranı 

Sanayi 

istihda-

mının 

toplam 

istihdam 

payı 

Tarım 

istihda-

mının 

toplam 

istihdam 

payı 

KiĢi 

baĢına 

belediye 

giderleri 

Köylerde 

asfalt yol 

oranı 

Yeterli içme 

suyu olan 

köy oranı 

LOO NHZ KN HHB UNO IKO SIO TIO BGK KAO ISKO 

Ankara 1985 1987 39,60 2,93 82,60 4,60 9,76 48,70 13,10 26,40 17,00 7,90 57,38 

Ġstanbul 1985 1987 39,70 4,17 95,20 4,00 7,36 46,00 34,80 5,20 23,00 61,70 74,49 

Ġzmir 1985 1987 35,80 3,18 77,70 7,20 5,95 53,90 19,80 35,50 13,00 19,70 58,27 

Adana 1985 1987 33,90 29,97 66,20 5,60 3,54 56,00 14,20 53,00 9,00 19,10 72,59 

Antalya 1985 1987 32,50 3,48 44,60 4,80 3,89 68,90 5,30 69,80 10,00 20,00 40,26 

Bursa 1985 1987 36,80 2,84 63,50 4,50 3,22 56,70 21,60 48,00 8,00 28,90 85,64 

Denizli 1985 1987 35,20 2,02 37,30 4,50 2,75 66,00 12,90 61,90 10,00 22,50 61,59 

D.Bakır 1985 1987 25,50 3,66 50,50 6,90 2,57 63,40 2,80 71,40 4,00 1,60 43,87 

Kocaeli 1985 1987 27,60 4,35 55,50 4,70 3,72 53,00 24,20 37,60 14,00 19,20 57,47 

Konya 1985 1987 38,40 2,48 48,20 4,70 2,72 63,20 8,50 68,90 9,00 11,07 55,81 

Kayseri 1985 1987 44,70 2,08 56,50 5,30 3,13 56,10 14,50 53,80 9,00 10,40 79,35 

Mersin 1985 1987 36,00 4,06 54,80 4,30 3,64 61,80 8,80 61,50 12,00 20,90 68,63 

E.ġehir 1985 1987 41,40 1,88 67,70 4,30 3,99 52,20 17,00 48,00 8,00 5,20 80,84 

G.Antep 1985 1987 36,40 3,56 66,50 5,90 2,44 55,30 13,90 53,00 12,00 1,00 68,95 

Erzurum 1985 1987 40,90 1,31 41,00 6,50 2,71 67,50 3,50 72,40 5,00 0,30 44,78 

Malatya 1985 1987 58,60 1,85 46,20 6,20 2,76 62,40 5,80 69,60 6,00 1,00 68,27 

Samsun 1985 1987 30,80 1,90 36,90 5,90 2,51 68,70 6,50 72,70 7,00 8,70 62,94 

Trabzon 1985 1987 36,80 1,45 30,50 6,40 3,02 64,80 6,40 70,80 6,00 9,50 57,12 

Zonguldak 1985 1987 26,90 1,81 33,60 5,70 2,52 55,20 22,20 56,30 7,00 10,70 32,05 

Afyon 1985 1987 37,40 2,20 34,50 5,60 2,29 69,00 5,90 76,00 7,00 19,30 58,61 

Bilecik 1985 1987 40,60 1,80 44,50 4,30 1,98 65,80 12,70 61,60 6,00 5,50 79,22 

Edirne 1985 1987 26,10 1,40 45,80 4,60 2,65 69,90 7,80 60,80 7,00 6,00 57,14 

K.MaraĢ 1985 1987 29,50 2,60 40,70 6,30 2,47 67,10 5,70 76,00 6,00 5,00 38,81 

Sinop 1985 1987 30,10 0,28 25,20 6,00 1,62 74,30 4,20 81,00 4,00 0,50 67,92 

Van 1985 1987 25,40 3,10 34,60 8,10 1,80 71,50 1,90 78,90 3,00 0,70 46,67 

ġ.Urfa 1985 1987 36,00 5,53 50,50 6,80 2,03 65,00 3,20 73,30 4,00 1,00 40,72 
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EK - 2: 1991 SEÇĠM DÖNEMĠ VERĠ SETĠ 

ĠLLER YILLAR 
SEÇĠM 

YILLARI 

  Demografik değiĢkenler Ekonomik DeğiĢkenler Alt Yapı DeğiĢkenleri 

Birim % % KiĢi % % % % 000 TL 000 TL % % 

Lider 

parti oy 

oranı 

Nüfus 

artıĢ hızı 

Kent-

leĢme 

Ortalama hane halkı 

büyüklüğü 

Üniversite 

mezunları-

nın 25+ 

nüfusa 

oranı 

ĠĢgücüne 

katılma 

oranı 

Sanayi istihda-

mının toplam 

istihdam payı 

Tarım 

istihda-

mının 

toplam 

istihdam 

payı 

KiĢi 

baĢına 

belediye 

giderleri 

KiĢi 

baĢına 

genel 

bütçe 

gelirleri 

Köylerde 

asfalt yol oranı 

Yeterli içme 

suyu olan 

köy oranı 

LOO NHZ KN HHB UNO IKO SIO TIO BGK GBGK KAO ISKO 

Ankara 1990 1991 23,60 2,12 87,60 4,20 11,88 48,30 14,30 18,10 278,00 2,20 28,30 89,09 

Ġstanbul 1990 1991 27,50 4,47 92,40 3,90 8,48 48,30 33,60 5,10 270,00 2,40 65,90 77,64 

Ġzmir 1990 1991 27,60 3,01 79,20 6,80 7,44 54,40 20,30 32,30 142,00 1,00 46,90 72,50 

Adana 1990 1991 30,00 22,86 69,80 5,30 4,67 56,70 14,70 49,40 105,00 0,60 27,30 78,92 

Antalya 1990 1991 43,20 4,78 53,20 4,40 6,18 66,60 6,30 57,00 52,00 0,50 31,80 61,24 

Bursa 1990 1991 31,20 3,82 72,20 4,30 4,49 56,30 25,50 40,10 116,00 1,00 34,10 92,80 

Denizli 1990 1991 35,40 2,35 45,00 4,30 3,87 66,70 14,20 58,50 110,00 0,40 29,30 80,04 

D.Bakır 1990 1991 49,90 3,17 54,90 6,90 3,36 62,10 3,50 69,00 15,00 0,20 2,60 50,87 

Kocaeli 1990 1991 25,50 4,64 62,20 4,60 4,70 53,80 23,80 32,70 190,00 3,00 23,90 75,00 

Konya 1990 1991 33,00 2,29 55,00 5,20 3,62 61,90 10,10 63,30 116,00 0,40 17,05 69,28 

Kayseri 1990 1991 31,60 1,75 64,00 5,10 4,28 54,00 18,60 45,30 159,00 0,40 18,00 87,03 

Mersin 1990 1991 31,80 4,06 62,10 4,10 5,03 59,90 8,80 55,00 126,00 0,80 33,80 65,29 

E.ġehir 1990 1991 34,10 1,41 74,50 4,10 5,47 50,90 17,70 42,80 112,00 0,70 8,90 73,45 

G.Antep 1990 1991 28,00 3,31 72,00 5,70 3,09 54,80 19,20 50,20 85,00 0,30 6,30 61,04 

Erzurum 1990 1991 37,00 -0,18 47,20 6,60 3,36 65,80 4,10 70,00 60,00 0,20 1,10 66,92 

Malatya 1990 1991 41,10 1,06 54,00 5,80 4,18 59,80 7,10 64,00 81,00 0,30 7,90 46,62 

Samsun 1990 1991 33,30 0,87 45,40 5,60 3,66 67,70 6,90 70,20 67,00 0,40 11,70 80,39 

Trabzon 1990 1991 31,50 0,24 38,20 5,90 4,32 67,00 6,40 68,80 106,00 0,30 13,85 92,32 

Zonguldak 1990 1991 30,10 0,54 38,30 5,40 3,24 62,70 17,50 61,10 91,00 0,60 18,20 50,97 

Afyon 1990 1991 36,10 2,05 41,40 5,60 3,14 67,60 8,30 70,20 105,00 0,20 20,70 64,94 

Bilecik 1990 1991 33,00 1,73 51,50 4,20 3,14 63,50 16,00 55,80 85,00 0,50 14,80 84,80 

Edirne 1990 1991 31,10 0,75 52,00 4,30 4,19 69,40 7,80 59,80 95,00 0,70 12,10 75,47 

K.MaraĢ 1990 1991 34,50 1,21 45,60 6,20 3,18 66,00 7,90 72,00 37,00 0,20 8,00 50,49 

Sinop 1990 1991 26,80 -1,10 32,60 5,40 2,98 72,60 5,10 75,80 61,00 0,20 1,90 85,65 

Van 1990 1991 26,50 3,05 40,60 8,00 2,31 69,10 3,00 73,70 26,00 0,10 1,10 66,84 

ġ.Urfa 1990 1991 31,30 4,61 55,00 6,80 2,22 62,80 3,70 71,20 28,00 0,10 2,30 51,17 
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EK - 3: 2002 SEÇĠM DÖNEMĠ VERĠ SETĠ 

ĠLLER YILLAR 
SEÇĠM 

YILLARI 

  Sosyal DeğiĢkenler Ekonomik DeğiĢkenler Alt Yapı DeğiĢkenleri  

Birim % % KiĢi % % % % 000 TL 000 TL 000 TL % % 

Lider 

parti 

oy 

oranı 

Nüfus 

artıĢ 

hızı 

Kent-

leĢme 

Ortalama 

hane 

halkı 

büyük-

lüğü 

Üniversite 

mezunla-

rının 25+ 

nüfusa 

oranı 

ĠĢgücüne 

katılma 

oranı 

Sanayi 

istihda-

mının 

toplam 

istihdam 

payı 

Tarım istihda-

mının toplam 

istihdam payı 

KiĢi 

baĢına 

belediye 

giderleri 

KiĢi 

baĢına 

genel 

bütçe 

gelirleri 

KiĢi 

baĢına 

kamu 

yatırım-

ları 

Köylerde 

asfalt yol 

oranı 

Yeterli 

içme suyu 

olan köy 

oranı 

LOO NHZ KN HHB UNO IKO SIO TIO BGK GBGK KYK KAO ISKO 

Ankara 2000 2002 38,10 2,13 88,30 3,80 16,46 48,20 13,40 16,20 139793,00 876,20 103,00 58,50 93,30 

Istanbul 2000 2002 37,20 3,30 90,70 3,60 11,24 50,20 32,20 8,10 138544,00 1129,80 52,00 64,50 56,54 

Ġzmir 2000 2002 29,10 2,23 81,10 6,00 10,78 52,20 20,60 28,50 100418,00 496,30 55,60 80,00 87,84 

Adana 2000 2002 26,80 17,71 75,60 4,70 7,41 48,50 14,40 43,10 143909,00 166,10 59,00 56,60 85,76 

Antalya 2000 2002 30,90 4,17 54,50 4,00 11,48 60,10 5,50 49,70 82961,00 143,30 50,00 67,70 76,75 

Bursa 2000 2002 41,30 2,86 76,80 3,90 7,06 53,70 28,20 33,60 124583,00 348,00 84,10 65,80 90,68 

Denizli 2000 2002 24,20 1,24 48,70 3,90 6,50 65,30 19,00 53,50 66083,00 155,10 32,20 83,40 55,97 

D.Bakır 2000 2002 56,10 2,18 60,00 6,80 5,23 52,80 3,80 63,90 71344,00 41,50 62,00 9,60 53,76 

Kocaeli 2000 2002 42,90 2,53 59,90 4,20 6,67 58,10 20,30 39,00 156531,00 3142,10 53,20 68,50 87,46 

Konya 2000 2002 54,90 2,25 59,70 5,00 5,77 54,10 9,10 62,40 72514,00 72,70 21,20 49,50 70,48 

Kayseri 2000 2002 54,30 1,16 69,10 4,60 6,64 49,80 16,40 47,00 73535,00 138,40 23,20 53,40 88,30 

Mersin 2000 2002 24,70 2,64 60,50 3,90 7,64 54,90 7,90 57,60 84840,00 189,30 51,20 61,10 68,90 

E.ġehir 2000 2002 29,60 0,96 78,90 3,70 8,55 46,20 18,90 35,30 86679,00 193,90 99,60 58,90 91,13 

G.Antep 2000 2002 40,00 2,40 78,50 5,20 4,79 47,30 21,30 39,10 45627,00 94,00 85,80 80,60 71,18 

Erzurum 2000 2002 54,60 10,00 59,80 5,70 5,95 52,40 3,70 62,30 61889,00 53,80 37,30 7,30 91,47 

Malatya 2000 2002 50,60 1,95 58,50 5,40 7,06 53,30 6,20 63,90 44689,00 59,20 23,70 29,00 78,32 

Samsun 2000 2002 44,80 0,42 52,50 4,80 5,99 58,70 6,90 63,40 71779,00 125,00 29,80 33,90 80,10 

Trabzon 2000 2002 43,90 2,03 49,10 5,20 7,43 58,40 5,30 64,30 47522,00 85,90 22,40 6,90 87,15 

Zonguldak 2000 2002 30,50 -0,60 40,70 4,60 5,64 60,20 15,40 59,10 77903,00 270,10 35,40 55,80 53,52 

Afyon 2000 2002 42,60 0,94 45,80 5,00 4,77 62,00 6,40 70,10 68933,00 59,10 16,20 73,70 76,35 

Bilecik 2000 2002 24,90 1,01 64,00 3,70 5,13 56,40 19,30 46,50 57771,00 114,60 50,10 67,20 92,40 

Edirne 2000 2002 28,80 -0,04 57,40 3,70 6,62 60,90 9,00 49,60 57392,00 171,50 29,50 60,00 82,64 

K.MaraĢ 2000 2002 53,90 1,15 53,50 5,60 5,26 57,60 9,80 65,60 39886,00 67,20 129,20 45,70 75,99 

Sinop 2000 2002 32,50 -1,61 44,90 4,40 5,03 61,70 5,30 71,00 74383,00 61,70 24,80 17,50 93,39 

Van 2000 2002 40,90 3,19 50,90 7,50 4,26 58,50 2,50 67,20 23781,00 42,90 13,10 10,50 77,19 

ġ.Urfa 2000 2002 22,90 3,19 58,30 6,90 3,92 54,70 3,50 72,80 37351,00 32,00 45,40 27,00 89,07 
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